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n	 Universitātes beidzējiem ļoti cītīgi jāanalizē savas spējas un pieejamā informācija, lai izlemtu par nākošo 
savas dzīves soli (maģistra grāds, doktora grāds, specializācija, darbs).

n	 Jaunieši un pieaugušie, kas vēlas analizēt savu profesionālo profilu un izstrādāt stratēģiju, lai attīstītu savas 
kompetences un īstenotu savus centienus.

n	 Pieaugušie dažādās savas personības attīstības stadijās, kuri vēlas pārorientēt savu karjeru. 

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi

1. vingrinājums

Spēju interpretācija

Zemāk seko kontrolsaraksts, kas palīdz noteikt kandidāta prasmes, lai varētu sastādīt karjeras plānu:

SPĒJAS Esošās Vajadzīgās Trūkstošās

1. Verbālās spējas

2. Matemātiskās spējas

3. Telpiskās uztveres spējas

4. Fiziskās spējas (spēks, ātrums utt..)

5. Saskarsmes spējas

6. Manuālās spējas

Tālāk spējas ir sarindotas hierarhijā pēc identificētajām stiprajām un vājajām pusēm.

2. vingrinājums.

Četri soļi pretī jaunai karjerai

1.  Kāds man ir darbs? Ko es pašlaik daru? Klienta alternatīvas: iepazīstas ar apstākļiem, vidi, analizē.

n	 Ko es pašlaik daru?

n	 Ko es esmu darījis?

n	 Ko es gribētu darīt?

n	 Ko es negribētu darīt?
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2.  Kas man jādara? Ko es varu darīt? Ko tirgus piedāvā? Klienta alternatīvas: domā par to, ko viņš/viņa grib un var 
darīt; pēc tam saņem informāciju par to, ko viņš/viņa var darīt esošajā darba tirgū.

n	 Ko es varu darīt (piemērotība, kompetences, iemaņas, spējas)?

n	 Kādi darba veidi man ir pieejami?

3.  Kādas alternatīvas man ir? Klienta alternatīvas: analizē katru iespēju, izvēlas to, kas visvairāk ir piemērots?

n	 Kā es varu vairāk uzzināt par profesijām, kuras mani interesē?

n	 Kādu profesiju es izvēlēšos?

4.  Kas man jādara? Klienta alternatīvas: plāno, kā īstenot lēmumu, un rīkojas saskaņā ar plānu.

n	 Kas man ir jādara izvēlētajā profesijā/amatā/darbā?

n	 Kurā etapā es pašlaik atrodos?

n	 Kā lai es izstrādāju darbības plānu?

Situācijas analīze (četri soļi)

Mihaijs mēdza vasarā strādāt celtniecībā, bet ziemā viņš devās uz mežu. Jau kopš zēna gadiem vectēvs vienmēr 
ņēma viņu līdzi uz mežu, lai iemācītu viņam izdzīvot. Mihaijam nevajadzēja strādāt ziemā. Viņš pietiekoši 
sapelnīja naudu vasarā, lai varētu izdzīvot visu gadu. Viņš nebija bagāts, bet viņam nekā arī netrūka.

Vienu vasaru Mihaijs cieta nelaimes gadījumā. Ārsti viņam teica, ka viņš nekad vairs nevarēs strādāt celtniecībā, 
kas nozīmēja, ka ir jāatrod cits iztikas avots. Tad viņš ieturēja pauzi un apsvēra savas alternatīvas. Runājot ar 
konsultantu no nodarbinātības dienesta, Mihaijs ieminējās, ka viņam patīk pavadīt laiku mežā. Tad viņam ietei-
ca mežziņa kursus, kas palīdzēja viņam atrast darbu. Kāds vēl ieteica strādāt par gidu kalna tūrismā ar zirgiem, 
bet viņš pieturējās pie pirmās izvēles. 

Sākumā Mihaijs satraucās par to, ka jāiet skolā, jāsēž solā utt., bet viņš apvaicājās un uzzināja, ka mācību 
programma neilgs ilgāk par 9 mēnešiem. Rezultātā viņš izvēlējās iestāties.

Viņš plānoja uzsākt mācības rudenī. Tiklīdz saņēma ārsta atļauju, Mihaijs sāka strādāt jaunajā darbā.

Četri soļi

1. 	 Ko es pašlaik daru? – Mihaijs mēdza strādāt celtniecībā, bet pēc nelaimes gadījuma viņš pārstāja to darīt 
un pārdomāja savu dzīvi. Viņš domāja par to, kas vēl viņu interesē, un saprata, ka viņam tiešām patīk laiku 
pavadīt mežā.

2. 	 Kas man jāzina? – Mihaijs uzzināja no autoritatīviem avotiem par mežziņa mācību programmu. 

3.  	 Kādas man ir alternatīvas? – Mihaijs analizēja iespējas uzsākt mācības. Beidzot viņš izlēma par labu tām.

4. 	 Kas man jādara? –  Mihaijs plānoja uzsākt kursu jau rudenī un sekoja savam plānam.

3. vingrinājums.

Zemāk dotā uzdevuma mērķis ir noteikt īpašības, ar kurām katrs indivīds var vadīt savu karjeru.

n	 Attieksmes ir elementi, kuri nosaka uzvedību (iedzimtā un iegūtā), ar kuru palīdzību uzvedība pielāgojas 
videi.

n	 Spējas ir tieksme, kas ļauj gūt labus rezultātus fiziskās un garīgās darbībās. Galvenokārt tā ir iekšēja, taču 
to var attīstīt vai pavājināt, ikdienas dzīvē tā var funkcionēt uz stimulu pamata.
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Beigās indivīds var noteikt savas stiprās un vājās puses, kas vēl ir jāattīsta vai kas jau ir vajadzīgajā līmenī. Apakšā 
dotā tabula palīdz noteikt šīs īpašības:

Attieksmes

Apgalvojumi Jā Nē Nezinu

Strādājot es dodu priekšroku sekot skaidriem mērķiem

Vairāk uzmanības veltu savam darbam nekā savai ģimenei

Es jūtu, ka ielaižos ētiskā un morālā kompromisā ar noteiktu ideju cilvēkiem

Mani vairāk saista alga, nevis pats darbs

Idejas nosaka manus uzskatus par citiem un manu attieksmi pret viņiem

Darbā man ir nepieciešams, ka mani novērtē priekšnieks vai kolēģi

Es vērtēju drošību un stabilitāti darbā vairāk par visu

Es uzskatu, ka mobilitāte un pārmaiņas ir stimulējošas

Man patīk individuāli uzdevumi

Man patīk, ka savā darbā varu pats/i pieņemt lēmumus

Es esmu sajūsmināts par to, ko daru

Man patīk uzņemties atbildību

Man nepatīk strādāt vienam pašam

Spējas

Jautājumi Labi Vidēji Slikti

Teksta izpratne

Rakstīšana

Publiska uzstāšanās 

Problēmas noteikšana

Jauna pieeja problēmām

Pētīšana

Vadīšana

Grupas darbs

Pārliecināšana

Tirdzniecība

Nodarbību plānošana

Efektīva laika plānošana

Individuālais darbs

Ilgtermiņa projekti

Darbs ar detaļām

Matemātiskās spējas
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Metodes novērtēšana
Priekšrocības:

n	 savlaicīga personīgo spēju identificēšana no karjeras atbalsta viedokļa;

n	 spēju un kapacitātes dinamikas periodiska pārbaude visā karjeras laikā, lai atrastu jomas, kurās jāpilnvei-
dojas;

n	 profesionālā ceļa organizēšana, ņemot vērā nepārtrauktu pašattīstību.

Trūkumi:

n	 neelastīgas personas nespēj piemēroties reiz izstrādātajam karjeras plānam;

n	 ja periodiski neizvērtē karjeras plānu no jauna, cilvēki var turpināt profesionālo ceļu, kas viņiem vairs ne-
der (zaudējot dažas spējas, iegūstot jaunas, prasību izmaiņas darba tirgū).
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Konsultēšana un karjeras attīstības 
atbalsts skolu programmu ietvaros

Curricular Area Counselling and Guidance

Angela Musca 
Speranta Tibu

Izglītības zinātņu institūts, Budapešta

Vēsture
Interese par karjeras izglītības metožu noteikšanu ir pastāvējusi jau kopš tā laika, kad tika formāli izveidoti kar-
jeras attīstības atbalsta pakalpojumu centri ar specializētiem kadriem un sistemātisku refleksiju konsultēšanas 
un karjeras attīstības atbalsta jomā. Mūsdienu prakse pasvītro izglītojošo (educational) pieeju konsultēšanā un 
karjeras attīstības atbalsta sniegšanā, kura radās Rumānijā obligātās izglītības vecumrobežas pagarināšanas 
kontekstā, dažādojot vidējo izglītību un atceļot gala termiņu profesionālajai izvēlei. Šī koncepcija akcentē 
sistemātisku izglītību visas mācību dzīves laikā ar informācijas sniegšanu par izglītības un profesionālām 
iespējām, ar pašizpētes veicināšanu un jauniešu iesaistīšanu karjeras izpētē un izvēlē.

Votss (Watts) un Sultana (2004) Eiropas karjeras konsultēšanas sistēmu salīdzinošajā pētījumā piemin mūsdienu 
tendenci veltīt pieaugošu uzmanību karjeras attīstības atbalstam un karjeras izglītībai skolās. Karjeras izglītības 
un konsultēšanas nodarbības ir iekļautas daudzu valstu mācību programmās. Tās var būt gan atsevišķi mācību 
priekšmeti, gan tajos integrētas tēmas. Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta programmas tiek uzlabo-
tas ar dažādu profesiju darba devēju, vecāku, vietējās sabiedrības pārstāvju aktīvu iesaistīšanu. Skolēniem 
palīdz pašiem organizēt un plānot savas ilgtermiņa mācību nodarbības, iesaistot viņus portfolio veidošanā, 
personīgo un profesionālo projektu rūpīgā izstrādē utt..

Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta pasākumi skolās tiek īstenoti labāk un biežāk tad, kad skolēniem 
jāpieņem svarīgi lēmumi, taču pastāv tendence īstenot šādus pasākumus, cik drīz vien iespējams. Starptau-
tiski izglītojošais karjeras attīstības atbalsts iesākas jau sākumskolā ar vērtēšanas un informācijas nodarbību 
palīdzību un turpinās visā obligātās izglītības laikā. Piemēram, Kanādā pieeja, kuru nosauca par l’ecole orientante, 
uz karjeras attīstības atbalstu orientēta skola, kura radās Kvebekā, saistās ar noteiktām izglītības reformām, kuru 
pamatā ir kompetenču attīstība. Ja vispārējās izglītības galvenais uzdevums ir palīdzēt skolēniem aprakstīt gal-
venajos vilcienos savu personīgo identitāti, tad vidusskolā viņi jau ir gatavi izvēlēties profesiju. Šim nolūkam 
ir atvēlēti resursi, kas ļauj palielināt speciālistu skaitu karjeras attīstības atbalsta un konsultēšanas jomā, un 
papildus tiek veicināta sadarbība starp skolotājiem un skolu konsultantiem, kā arī partnerība ar vecākiem un 
vietējās sabiedrības pārstāvjiem. 

Teorētiskais pamatojums
Lo (Law) (1996) piedāvā karjeras izglītības un karjeras attīstības atbalsta aktivitāšu salīdzinošo analīzi.

Kritēriji Karjeras izglītība Karjeras attīstības atbalsts

Kontakts Aktivitātes īsteno grupās, tiek veicināta 
speciāla grupu mijiedarbība

Aktivitātes notiek individuāli vai mazās 
grupās, kuras bagātinās no cilvēku 
savstarpējās saskarsmes
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Būtība
(Relevance)

Akcentēta tiek mācīšanās vispār, 
mācīšanās kas ir būtiska grupai

Akcentēta tiek diferenciālās mācīšanās 
loma, kas ir svarīga indivīdam

Pamats Mācību programma tiek iepriekš 
izstrādāta

Klients apspriež programmu ar 
konsultantu

Attīstība Mācīšanās ir progresējoša, no 
pamatkompetencēm uz daudz 
sarežģītākām kompetencēm

Mācīšanās balstās uz pieredzi, sākot ar 
to, kas klientam pašlaik jādara 

Rezultāti Mācīšanās vispārīga ietvara veidošana, 
kas paredz individuālu atbilžu iekļaušanu 
un atbalstīšanu

Indivīda sagatavošana noteiktu 
problēmu risināšanai vai lēmumu 
pieņemšanai

Lo (Law) iestājas par karjeras izglītības un konsultēšanas organizētiem, sistemātiskiem un rūpīgi izstrādātiem 
pasākumiem, kas motivē indivīdus aktīvi tajos iesaistīties, izmantot savu potenciālu, un sagatavo viņus mūž-
izglītībai.

Konsultēšanas elementu iekļaušana mācību programmā ir svarīgs arguments informācijas, konsultēšanas un 
karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu attīstībai skolās. Mācību programmu saturs katrā valstī ir atšķirīgs, 
tomēr tie satur fundamentālu aspektu virkni, saskaņā ar Lo (Law) un Votsa (Watts) DOTS modeli (1977):

n	 iespēju apzināšanās: izdevības, prasības, klientu intereses, piedāvātās priekšrocības;

n	 pašizziņa (self-knowledge): darbaspējas, spējas, prasmes, vajadzības, vērtības un intereses;

n	 lēmumu pieņemšana: reālu lēmumu pieņemšanas veidu apgūšana;

n	 spēju attīstīšana: piemēroties pārmaiņām, piemērot lēmumus un pieņemt to sekas.

Tālāk mēs sniedzam pārskatu par situāciju dažādās Eiropas valstīs.

n	 Dānijā 14-16 gadus veciem folkeskole skolēniem skolotājs konsultants palīdz daudz iegūt vismaz 48 no-
darbībās, lai viņi varētu izvēlēties izglītības vai profesionālo ceļu (education des choix).

n	 Vācijā pastāv Arbeitslehre, orientācijas programmas par darba pasauli 5-7 stundas nedēļā. Tās paredzētas 
13-15 gadus veciem skolēniem Hauptschulen un Realschulen skolās. Mācību programma ietver darba pa-
saules izzināšanu, tā ir strukturēta kā atsevišķs mācību priekšmets vai kā starpdisciplīna, vai kā integrēta 
programma.

n	 Grieķijā 12-14 gadus veci skolēni apmeklē 45 nodarbības par izglītības izvēli, un vidusskolas pirmo gadu 
skolēniem (15-16 gadus veciem) palīdz 30 šādas nodarbības.

n	 Nīderlandē 12-15 gadus veciem skolēniem karjeras attīstības atbalsta nodarbības īsteno atsevišķi vai 
iekļauj obligātajos mācību priekšmetos.

n	 Portugālē 14-15 gadus veci skolēni katru nedēļu piedalās karjeras konsultēšanas sesijās, kas ilgst 50 
minūtes.

n	 Lielbritānijā karjeras izglītība prezentē vienu no transuniversāliem mācību priekšmetiem, kas ir iekļauts 
mācību programmā 14-16 gadus veciem skolēniem. Daudzās skolās tā ir daļa no personīgās un sociālās 
izglītības (PSE – personal and social education).

n	A rī Īrijā, Itālijā, Luksemburgā ir programmas, kas paredz skolēnu sagatavošanu viņu profesionālajai dzī-
vei.

n	 Beļģijā konsultēšana psiholoģiskajos, ārstnieciskajos, sociālajos centros (PMS – psycho-medical‑social cen-
tres) izvēles izglītībā īsteno grupu nodarbības ar skolēniem, un Francijā konsultanti-psihologi organizē 
līdzīgas sesijas informācijas un karjeras attīstības atbalsta centros (CIO).

n	 Luksemburgā karjeras konsultēšana vidusskolās ir saistīta ar plašām skolas reformām un sadarbības pa-
lielināšanu starp skolu un vietējo sabiedrību. Karjeras izglītības mērķis ir: sniegt atbalstu pārejas posmā 
no pamatskolas uz vidusskolu, savoir être kompetenču un sociālo spēju attīstīšana ar grupas mācīšanās 
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metožu un konsultēšanas palīdzību. Tādā veidā skolotāji un skolas psihologs palīdz skolēniem pieņemt 
lēmumus un uzlabot paškontroli.

Eiropas komisijas ziņojums (Watts, 1994) identificē dažas problēmas skolas un profesionālās izvēles izglītības 
nodarbību īstenošanā attiecībā uz skolotāja lomu (kuram ir jābūt par dinamiska mācīšanās procesa multipli-
katoru un koordinatoru) un novērtēšanas trūkumu. Lai vadītu kvalitatīvākas nodarbības, ir nepieciešams atbil-
stoši sagatavoties. 

Rumānijā konsultēšanā un karjeras attīstības atbalsta sistēmā tiek sekmētas šādas pieejas:

n	 autonomais modelis, kas apskata konsultēšanu un karjeras attīstības atbalstu kā neatkarīgu procesu, kas ir 
ārpus izglītības sistēmas (īpaši noderīgs pieaugušo konsultēšanā);

n	 dinamiskais modelis, kas ietver konsultēšanu un karjeras attīstības atbalstu skolas mācību programmā  
(sevišķi noderīgs jauniešu konsultēšanā sākumizglītībā un mācībās).

Tādā veidā konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta pasākumi, kurus īsteno specializētas iestādes, tādas kā: 
psiholoģiski pedagoģiskās palīdzības centri un kabineti pirmsuniversitātes (pre-university) izglītībā vai infor-
mācijas un konsultēšanas centri augstākajā izglītībā, cits citu pilnveido un pastāv līdzās pasākumiem, kas ir 
specifiski skolu programmās paredzētajā konsultēšanā un karjeras attīstības atbalstā (2005).

Profesionālās un personīgās attīstības aktivizēšanas (AVPD – Activating vocational and personal develop-
ment) pieeja prezentē teorētisko bāzi karjeras izglītībā pielietoto modeļu un metožu virknei, kuras pašlaik iz-
manto Francijā. Tās ir nosauktas par Izvēles izglītību (Education des choix) un Ceļu uz veikšanu/darīšanu (Chemin 
faisant). AVPD izstrādāja kanādiešu akadēmiķu grupa 1970. gados: Peletjē (Pelletier), Nuazo (Noiseux), Bužols 
(Bujold), pamatojoties uz Supera (Super) idejām – attīstības psiholoģiju, Gilforda (Guilford) – kognitīvo psiholo-
ģiju un Rodžersa (Rogers) – humānistisko psiholoģiju.

AVPD argumenti ir [Gišārs(Guichard), Ito (Huteau), 2001]:

n	 profesionālās mobilitātes fenomens, kas nozīmē dažu arodu izzušanu un citu parādīšanos, daudzu profe-
sionālo aktivitāšu rakstura un apstākļu izmaiņas;

n	 atšķirības starp esošajām spējām un tām, kas ir novērtētas ar psiholoģisko testu palīdzību, un spējām, kas 
nepieciešamas noteiktām profesijām;

n	 pasīvā un reaģējošā subjekta tēla nomaiņa uzvedības psiholoģijā ar aktīvā un autonomā subjekta tēlu, ko 
veicina kognitīvā psiholoģija [Piažē (Piaget)] un humānistiskā psiholoģija [Rodžers (Rogers)];

n	 skolu satura izmaiņas, pagarinot gadu skaitu obligātajā izglītībā, un vajadzības rašanās pēc agrākas saga-
tavošanas lēmumu pieņemšanā attiecībā uz mācību vai profesijas izvēli;

n	 sabiedrībā izvirzīto vērtību evolūcija, kas akcentē autonomiju un personīgo pilnveidošanos.

Profesionālās un personīgās attīstības aktivizēšana atgriežas pie indivīda pieredzes no kognitīvā viedokļa (hei-
ristisks princips) un no fenomenoloģiskā viedokļa (pieredzes princips). Saskaņā ar AVPD indivīdi savā attīstībā 
iziet cauri posmu virknei, kur katrs posms saistās ar kognitīvo procesu pēc Gilforda (Guilford) izstrādātā inte-
lekta modeļa:

n	 “izpēte” paredz esošo iespēju pārbaudi un aktīvu daudzveidīgas informācijas meklēšanu par patību un 
pasauli, process balstās uz diverģento domāšanu;

n	 “kristalizācija” tiek veikta ar iepriekšējā posmā nepieciešamās informācijas sakārtošanu un strukturēšanu, 
process balstās uz konceptuālo domāšanu;

n	 “precizēšana” ir līdzīga lēmuma pieņemšanai, un to veic, pakalpojuma saņēmējam pieņemot pareizo lē-
mumu, process balstās uz vērtējošo domāšanu; 

n	 “īstenošana” nozīmē padarīt lēmumu konkrētu, virzoties uz darbību, process saistās ar komplicēto domā-
šanu.
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Metodes prezentācija
Konsultēšana un karjeras attīstības atbalsts mācību programmu ietvaros tika iekļauts Rumānijas Nacionālajā 
mācību programmā 1998.-1999. mācību gadā, tādējādi izveidojot sistemātisku struktūru individuālajiem un 
grupas konsultēšanas karjeras attīstības atbalsta pasākumiem12.

Rumānijas Izglītības ministrija tobrīd atbalstīja šādu viedokli:

“…konsultēšana un karjeras attīstības atbalsts mācību programmu ietvaros reprezentē organizētu tikšanos ar 
skolēniem un skolas administrācijas pilnvarotiem konsultantiem – skolotājiem.” 

Mācību programmas saturs ietvēra:

konsultēšanu ar efektīviem mācīšanās līdzekļiem;a.	

konsultēšanu un karjeras attīstības atbalstu skolā;b.	

 skolēnu ar mācību grūtībām konsultēšanu;c.	

kompetentu skolēnu konsultēšanu un karjeras attīstības atbalsta sniegšanu;d.	

konsultēšanu personīgos jautājumos;e.	

skolotāju konsultēšanu, saistītu ar mācīšanas/apgūšanas metodoloģiju.f.	

2003.–2006. gadu laikā šīs nozares pētnieku un praktiķu grupa izstrādāja un pastāvīgi uzlaboja Konsultēšanas 
un karjeras attīstības atbalsta programma šādām klasēm:

n	 1.–4. klasēm;

n	 5.–8. klasēm;

n	 9.–10. klasēm;

n	 11.–12. klasēm;

n	 profesionālājām skolām, 9. un 10. klasēm;

n	 profesionālājām skolām, 11. klasei, nobeiguma klasei;

n	 tehniskajām vidusskolām, 11. un 12. klasēm. 

Jaunā mācību programma ir vērsta uz modeli, kas apvieno kompetenci un saturu, veicinot Eiropas līmenī 
pieņemto pamatkompetenču (Barcelona, 2002) attīstību, un jo īpaši šādos aspektos:

n	 starppersonu, starptautiskās, sociālās un civilās kompetences;

n	 “mācīšanās mācīties”;

n	 uzņēmējdarbības kultūra;

n	 informācijas un komunikācijas tehnoloģija (ICT – Information and communication technology).

Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta programma ietver šādus tematiskus moduļus, kas konstatēti kat-
rā mācību gadā trīs mācību ciklos: sākumskolas (6-10 gadiem), pamatskolas (10-16 gadiem) un vidusskolas 
(16-18 gadiem):

n	 pašizziņa (Self-knowledge) un personīgā attīstība;

n	 saskarsme un sociālās iemaņas;

12	 Patiesībā pilnīga konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta programmas ieviešana – speciāli ierīkotās klašu telpās: vispārīgo, 
vidējo un profesionālo skolu līmenī – sākās 2006. gadā pēc plaša apmācības posma, kurā nacionālā līmenī izglītojās visi skolotāji, 
kuri jau bija vai pretendēja uz klases audzinātāja statusu, kas saucās konsultants – skolotājs.
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n	 informācija un mācību vadīšana;

n	 karjeras plānošana;

n	 dzīvesveida kvalitāte.

Esošās mācību programmas struktūra sākumskolām un pamatskolām ietver šādas sastāvdaļas:

n	 struktūras (framework) uzdevumi (sasniedzamie mērķi katra mācību programmas cikla beigās);

n	 vērtības un attieksme (kas veidojušās ar Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta programmas palī-
dzību visā skološanās laikā);

n	 uzziņas (reference) uzdevumi (kas izriet no struktūras uzdevumiem un katram mācību gadam noteikta-
jiem uzdevumiem);

n	 mācību nodarbību piemēri (nodarbības, kas paredzētas izziņas mērķu sasniegšanas atbalstam);

n	 saturs (izstrādāts saskaņā ar individuālu skolēnu un visas klases vajadzībām un specifiskumu, un kas satur 
tēmas, lai veicinātu izziņas mērķu sasniegšanu);

n	 metodoloģiski ieteikumi (piedāvāto metožu un līdzekļu piemēri, lai apgūtu saturu un izpildītu uzdevu-
mus; tie ietver globālas un elastīgas rekomendācijas attiecībā uz metodēm un līdzekļiem, kas ir raksturīgi 
katram izglītības un mācību posmam, un kas nav obligāti);

n	 bibliogrāfija un avoti (publikācijas, interneta mājas lapas, iestādes, kurās konsultanti un skolotāji var 
meklēt papildu informāciju).

Sākumskolai izstrādātā mācību programma ņem vērā izmaiņas, kas ir notikušas Rumānijas izglītības sistēmas 
struktūrā, ievērojot prasības attiecībā uz obligātās izglītības sākumu sešu gadu vecumā. Konsultēšanu un karje-
ras attīstības atbalstu sākumskolā pasniedz fakultatīvi 0-1 reizi nedēļā saskaņā ar 2003. gada ministra rīkojumu 
Nr. 4686, kas nosaka izglītības struktūru un mācību programmu 1. un 2. klasēm. Tādējādi skolotāji var plānot 
Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta nodarbības katrā no četriem mācību gadiem vai tikai sākumskolas 
cikla noteiktos mācību gados, kā arī ņemt vērā klases vajadzības un īpatnības.

Ar 2001. gada ministra rīkojumu Nr. 3638 apstiprinātais izglītības struktūras plāns nosaka, ka ģimnāzijas (pa-
matskolas) (10-16 gadi) ciklā Konsultēšana un karjeras attīstības atbalsts ir obligāts, īstenojot vienu nodarbību 
nedēļā. Papildus skolotāji var novadīt Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta fakultatīvu kursu (0-1 nodar-
bību nedēļā, ja skola tā nolemj). Pašreizējās mācību programmas struktūra ieliek pamatus obligātajiem Kon-
sultēšanas un karjeras attīstības atbalsta pasākumiem vidusskolā, bet tiek arī piedāvāti ieteikumi fakultatīvām 
nodarbībām saskaņā ar konkrētās klases vajadzībām un prasībām.

Vidusskolas (16-18 gadi) mācību programmas elementi.

n	 Vispārējās kompetences (zināšanu un prasmju strukturēta kopa, kas tiek attīstīta visā vidusskolas laikā).

n	 Vērtības un attieksmes (veidotas visā skolas laikā).

n	 Specifiskas kompetences (kuras izriet no vispārējām kompetencēm un kuras jāattīsta, un jāattiecina uz 
katra mācību gada satura daļām).

n	 Saturs (izstrādāts saskaņā ar individuālu skolēnu un visas klases vajadzībām un specifiskumu, un kas 
iekļauj tēmas, ar kuru palīdzību tiek attīstītas noteiktas kompetences).

n	 Metodoloģiski ieteikumi (globālas un elastīgas rekomendācijas attiecībā uz metodēm un līdzekļiem, kas 
ir raksturīgi katram mācību gadam).

9. un 10. klases mācību programma ievēro noteikumus, saskaņā ar kuriem Rumānijā tiek pagarināta obligātā 
izglītība līdz 10. klasei, un šiem diviem mācību gadiem tiek piešķirts sevišķs statuss, tie vienlaikus attiecas uz 
obligāto izglītību un vidusskolas vai profesionālo izglītību. Turklāt Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta 
programma 11. un 12. klasēm definē šo divu gadu statusu kā daļu no izglītības, kuru iegūst pēc obligātās 
izglītības, un kā pāreju uz universitāti vai sociālo un profesionālo dzīvi.

Mācību programma Profesionālā informācija un konsultēšana profesionālo skolu 9. un 10. klasēm ņem vērā 
izmaiņas pirms-universitātes izglītībā: no vienas puses, obligātās izglītības pagarināšana līdz 10. klasei, un, no 
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otras puses, īpašais 9. un 10. klases statuss profesionālajās skolās, kuras beidzot, skolēni var izvēlēties vai nu 
turpināt profesionālo izglītību (līmeni 2 un 3), vai arī mācīties vidusskolā. Šie nosacījumi piedāvā kopīgus un 
specifiskus profesionālo skolu elementus pretēji vidusskolai vai tehnoloģiskai (technological) skolai.

Mācību programmas struktūra profesionālo skolu 9. un 10. klasēm, karjeras attīstības atbalsts un konsultēšana 
11. klasei profesionālajā mācību iestādē (nobeiguma gads) un 11. un 12. klasēm tehnoloģiskajā 
vidusskolā, ietver vienādus elementus: 

n	 kompetenču vienība: loģisks un skaidrs kompetenču kopums, kas raksturo lietas, kuras skolēniem ir 
jāzina, jāsaprot vai jāspēj darīt mācību vai profesionālās izglītības beigās, 1. līmenis;

n	 individuālās kompetences: kompetenču vienības apakškomponenti, kuri personīgā līmenī īstenojas 
izmērāmos rezultātos. Individuālās kompetences seko vispāratzītajiem pielietošanas nosacījumiem, un 
tās tiek attīstītas, izmantojot specifiskus tematisku saturu;

n	 pielietošanas un novērtēšanas nosacījumi: prasa līdzdarbīgas mācīšanas metodes, kuru centrā ir skolēni 
un tas, kas viņiem jāspēj izdarīt katra mācību gada beigās. Kompetenču vienības ietvaros piedāvātie 
nepārtrauktās vērtēšanas instrumenti ir saistīti ar izpildes kritērijiem un vērtēšanas testiem;

n	 Metodoloģiskie ieteikumi: korelācija starp kompetenci un saturu, metožu un līdzekļu piemēri, kā apgūt 
saturu un attīstīt kompetences, un kā lietot vērtēšanas instrumentus.

Individuālās kompetences, kuras jāattīsta profesionālo mācību iestāžu 9. un 10. klasēs, nosaka:

n	 personīgās īpašības, kas palīdz sasniegt profesionālu izpildījumu;

n	 efektīgas mācīšanās prasmes;

n	 izvēles attiecībā uz personīgo izglītības un profesionālās mācīšanās trajektoriju;

n	 profesiju pasauli.

Ar īpašu karjeras attīstības atbalsta un konsultēšanas pasākumu palīdzību 11. klasēs profesionālajās mācību 
iestādēs (nobeiguma gads) mērķis ir sasniegt tādu zināšanu, attīstības un brieduma līmeni, kāds skolēniem ir 
jāiegūst profesionālajā mācību iestādē 10. klases beigās, un arī nepieciešamība pilnveidot zināšanas un attīstīt 
kompetences, kas nodrošinātu beidzēja integrāciju vidusskolā. Individuālās kompetences tiek strukturētas, 
balstoties uz:

n	 personīgajām īpašībām un faktoriem, kuri tiek iesaistīti karjeras attīstībā;

n	 izvēlēm attiecībā uz personīgo izglītības un profesionālās mācīšanās trajektoriju.

Mācību programma profesionālās informācijas sniegšanai un konsultēšanai tehnoloģisko vidusskolu 11. un 
12. klasēm nosaka, ka šajās klasēs uzņem beidzējus no tehnoloģisko mācību plūsmas (10. klase) un no pro-
fesionālajām mācību iestādēm (nobeiguma gads). Šī mācību programma veicina to, ka tiek veiksmīgi sekots 
kompetenču vienībai “personīgā attīstība, ņemot vērā izpildījumu – 3. līmenis”. Individuālās kompetences kon-
centrējas uz:

n	 personīgo iespēju vadīšanu;

n	 nepārtrauktas mācīšanās projektu izstrādāšanu;

n	 uzņēmējdarbības kompetencēm;

n	 personīgās pieredzes guvumiem karjeras attīstībā.

Karjeras attīstības atbalsta izglītības metodes, kuras izmanto Francijā: Izvēles izglītība (Education des choix) 
un Ceļš uz veikšanu/Path to Doing (Chemin faisant) (Boy, 1999, apud Guichard; Huteau, 2001). Galvenās šo me-
tožu izvirzītās idejas ir:

n	 izglītojošā pieeja novieto indivīdu pieredzes, karjeras attīstības atbalsta un izaugsmes centrā;

n	 cilvēki iedziļinās personīgajā motivācijā, dzīvo, apvienojot pieredzes, kuras ir veidotas pašizziņas procesā, 
tad pašuztveres un beidzot savas identitātes noteikšanas procesā.
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n	 izglītojošā un empīriskā pieeja iesaista skolēnus aktīvā personīgās izaugsmes un projektu izstrādāšanas 
procesā, kas izmainīs viņu perspektīvas sociālajā un ekonomiskajā vidē.

Metode izvēles izglītība akcentē jauniešu konsultēšanu adaptācijas procesā, kurā viņiem jāpielāgojas mūs-
dienu sabiedrības apstākļiem, jāprot vadīt sava dzīve un jāatrod risinājumi problēmām, ar kurām viņi saskaras; 
šādi viņi gūst atbalstu iekšējās kontroles attīstībai.

Izvēles izglītība ir adresēta vidusskolas skolēniem, un tās mērķis ir:

n	 sagatavot skolēnus karjeras izvēlei;

n	 attīstīt pakalpojuma saņēmēja spējas vadīt sevi skolas laikā, personīgajā un profesionālajā dzīvē;

n	 attīstīt motivāciju mācīties un uzlabot sekmes skolā;

n	 iesaistīt vecākus izglītībā kā partnerus;

Katram skolēnam ir piezīmju burtnīca, kura ietver: vingrinājumus, vietu, kurā pierakstīt personīgās izpētes re-
zultātus, un būtisku jēdzienu izskaidrojumus. Piezīmju burtnīca vēstules formā, kura atrodas tās pirmajā lap-
pusē, tiek parādīta vecākiem. Skolotājiem/konsultantiem ir rokasgrāmatas katram mācību gadam. Tās ietver: 
metodes prezentāciju, katra kursa mērķus un precīzu darba izklāstu. Turklāt skolēni un konsultanti izmanto 
profesiju indeksu, kas satur vairāk nekā 600 profesiju, darbu un amatu aprakstus.

Ikgadējā mācību programma tiek strukturēta, pamatojoties uz AVDP secību, un tā ietver 3-5 tematiskus mo-
duļus, no kuriem katrs sastāv no 2-4 kursiem, katrs 55 minūtes garš. Mēs paskaidrojam moduli, kas ir izstrādāts 
8. klasei.

Ietekmes, ticējumi un reprezentācijasI.	

Mācīšanās būt informētamII.	

Vērtības un pašizziņaIII.	

Lēmumi un stratēģijasIV.	

Nodarbības tiek īstenotas gan visā klasē, gan mazās grupās. Katrs kurss ietver noteiktus etapus: iepriekšējās 
tēmas iegaumēšana, vingrinājuma veikšana (”pieredze”, AVDP valodā) un vingrinājumā iegūtā izmantošana, 
un beidzot sanāksmes sintēze (”novērtējums”). Konsultanta skolotāja loma ir palīdzēt skolēniem izteikt un 
analizēt savus personīgos viedokļus un izaicināt skolēnus uzskatus pretstatīt savu vecāku, biedru un skolotāju 
uzskatiem. Sanāksmes beigās skolēnus aicina sazīmēt 1-2 lapas, kurās tiek sniegts pārskats par visu, ko viņi ir 
atklājuši, iemācījušies, sajutuši.

Metodes Chemin faisant (Mouilllet; Morel, 1997, apud Guichard; Huteau, 2001) mērķauditorija ir jaunieši, kuri 
ir pabeiguši skolu un meklē darbu, kā arī pieaugušie savā profesionālajā pārtapšanā/reintegrācijā. Karjeras 
attīstības atbalsta process norit visās raksturīgajās fāzēs: sākot no problēmas noteikšanas līdz stratēģijas pie-
lietošanai, lai izpildītu personīgo un profesionālo plānu.

Metode satur šādus etapus, kur katrs asociējas ar kādu mērķi:

n	 prezentācija (3 sekvences) attiecas uz sanāksmes sagatavošanu;

n	 mērķa un līdzekļu noteikšana (4 sekvences): noskaidrot pakalpojuma saņēmēja situāciju, palīdzēt viņam 
vai viņai saprast darba metodi un veidu; 

n	 personīgs un profesionāls pārskats (11 sekvences): priekšrocību, interešu, vērtību, rakstura īpašību, 
kompetenču noteikšana, kā arī noteiktu profesiju darba apstākļu noskaidrošana;

n	 profesijas izvēle (4 sekvences): profesijas noteikšana ir atkarīga no kompetenču izvērtēšanas rezultātiem;

n	 lēmuma apstiprināšana (6 sekvences): subjekta vēlmju pretstatīšana darba pasaulei no lēmuma 
pieņemšanas viedokļa;

n	 rīcības plāns un šķēršļu novēršana (5 sekvences): nepieciešamo posmu plānošana, lai īstenotu iecerēto, 
grūtību paredzēšana un stratēģijas noteikšana to pārvarēšanai.
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Sanāksmes tiek noturētas individuāli un grupās, un pakalpojuma saņēmējus mudina paust un pretstatīt savus 
uzskatus, lai iepazītu sevi un pasauli, kurā viņi dzīvo.

Vēl viens mācību programmas piemērs ir skolu vispārējās (comprehensive) konsultēšanas un karjeras 
attīstības atbalsta programma Mičiganā, ASV (1992). Tā sevī ietver strukturētu attīstības pieredžu virkni, kas 
sistemātiski tiek prezentētas grupu konsultēšanas pasākumos pirmskolas vai skolas laikā. To mērķis ir attīstīt 
skolēnu spēju iemācīties mācīties, iemācīties strādāt visas savas dzīves garumā un iemācīties dzīvot. Visvairāk 
skartās tēmas ir: zināšanas par sevi un citiem, izglītības un karjeras attīstība, karjeras izpēte un plānošana. Turpre-
tim konsultanti ir atbildīgi par mācību programmas īstenošanu, skolas pārstāvji un vietējā sabiedrība ir tie, kas 
sniedz atbalstu jauniešiem. Izmantotās stratēģijas ir šādas:

n	 klases izglītošanās pasākumi;

n	 ārpusklases grupu pasākumi, ņemot vērā skolēnu vajadzības un intereses.

Apspriestās tēmas: pašizziņa, konflikta atrisināšana, personīgā atbildība, karjeras izpēte un apzināšanās, lēmuma 
pieņemšanas prasmes, vardarbības novēršana, mācīšanās iemaņas, darba meklēšana.

Mičiganas Skolu konsultantu asociācija (School Counsellor Association) iesaka Konsultēšanas un karjeras attīstī-
bas atbalsta programmas pasākumiem atvēlēto laiku sadalīt šādi:

n	 sākumskolas klasēs: 30-40 %;

n	 pamatskolas klasēs: 20-30 %;

n	 vidusskolas klasēs: 15-25 %.

Mērķauditorija
n	 sākumskolu, pamatskolu, vidusskolu, profesionālo mācību iestāžu skolēni;

n	 dažādu izglītības un mācību līmeņu jaunie beidzēji, kuri meklē darbu;

n	 pieaugušie profesionālās pārtapšanas procesā (kuri tiek stimulēti un motivēti iestāties īstermiņa un ilgter-
miņa mācību procesā), no jauna atsākot aktīvu dzīves veidu utt.

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi
1. pielikumā mēs uzskaitām mācīšanās secības pēctecību Komunikācijas un sociālo prasmju modulim, dažā-
diem līmeņiem un klasēm, ko 2005. gadā ieviesa Rumānijā Konsultēšanā un karjeras attīstības atbalstā skolu 
programmu ietvaros.

2. pielikumā mēs prezentējam virkni tēmu un mācīšanās rezultātu (sākumskolā un pamatskolā) no vispārējās 
konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta programmas Mičiganā, ASV (1992).
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Metodes novērtēšana
Priekšrocības:

n	 ļauj pakalpojumu saņēmējam aktīvi piedalīties konsultēšanas procesā;

n	 reprezentē atbalstu pašizziņai, kompetenču attīstībai un nostādnei, kas nepieciešama, lai izstrādātu nā-
kotnes plānus;

n	 pozitīvi ietekmē mācīšanās motivāciju, veicinot skolēnu un studentu izpratni par tālākas izglītības nepie-
ciešamību vai pieaugušo izpratni par tālākmācīšanās nepieciešamību;

n	 ar personificētu pieeju palīdzību atbalsta vienādas iespējas izglītībā;

n	 veicina maksimālu cilvēka resursu izmantošanu, iepriekš novēršot neveiksmes un sasniedzot mācību un 
profesionālā darba kvalitāti;

n	 sagatavo pakalpojuma saņēmējus mūžizglītībai.

Trūkumi:

n	 vienotas nacionālās stratēģijas trūkums Konsultēšana un karjeras attīstības atbalsts mācību programmas 
ietvaros ieviešanā, iesaistot galvenās ieinteresētās puses (skolēnus, vecākus, skolotājus, skolu konsultan-
tus, direktorus, sabiedrības pārstāvjus);

n	 pastāv ierobežota pieeja gan sākuma, gan tālākizglītības skolotājiem, kas ir atbildīgi par Konsultēšanas un 
karjeras attīstības atbalsta pasākumiem, kuros uzmanība tiek pievērsta atbilstošai atmosfērai, interaktīvu 
stratēģiju izmantošanai un tematiem, kuriem ir pielietojums ikdienas dzīvē.

n	 pārtraukums starp Konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta pasākumiem izglītības sistēmā un tiem, 
kuri tiek veicināti nodarbinātības sistēmā.
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Realitātes spēle
Real Game

Andreea‑Diana Marutescu 
Izglītības zinātņu institūts, Budapešta

Vēsture

Realitātes spēli izveidoja Bils Berijs (Bill Barry). Šī doma ienāca viņam prātā, kad viņa meita izteica protestu pret 
to, ko viņai mācīja skolā: “es nekad neizmantošu nevienu no šīm lietām, kad pabeigšu skolu ”. Septiņus gadus vē-
lāk gandrīz trīs miljoni skolēnu spēlēja šo spēli.

Programma izstrādāta Ņūfaundlendā, Kanādā, un tā ir ieviesta Kanādas un Amerikas Savienoto Valstu skolās. 
Jau kopš 1997. gada ir pastāvējusi pieaugoša interese šīs spēles ieviešanā Lielbritānijas skolās, kur to saīsinātā 
versijā sāka izmantot mazās grupās. 1998.-1999. gadu laikā sākās spēles paplašināšanas otrā fāze. 2000. gada 
sākumā Lielbritānijā veica spēles izvērtēšanas pētījumu, un rezultātā šo spēli pašlaik izmanto vienā vienīgā 
versijā.

Teorētiskais pamatojums
Realitātes spēle reprezentē simulācijas metodes eksperimentālo variantu. Tas sakņojas izglītības, industriālajā, 
militārajā un ekonomiskajā praksē. Būtībā, tā ir situācijas simulēšana (lēmumu pieņemšana, komunikācijas 
iepriekšparedzēšana utt.), kura, saistībā ar attiecīgo tematu, iezīmē ietvaru kognitīvai darbībai un liek dalīb-
niekiem izpildīt noteiktas lomas.

Psiholoģijā, Freids (Freud) uzskata, ka iedomātie tēli ir bērna vēlmju izskaidrojums, rast risinājumu viņu piemek-
lējušajiem konfliktiem, turpretī Schiopu (1997) uzskata, ka simulācijas spēle ir “darbības fundamentāla forma, 
kas ir tikpat svarīga kā mācības un darba aktivitātes”.

Socioloģijā, Mīds (Mead) un Kuli ir pētījuši mazas tradicionālas kultūras un pirmatnējās sociālās grupas un at-
klājuši trīs socializācijas stadijas, kuras tiek skatītas kā lomu uztveres process:

n	 imitācija – novēroto darbību mehāniska atkārtošana;

n	 spēle – pāreja no vienas lomas uz otru, attālināšanās no jau nospēlētās lomas;

n	 grupas dalībnieks – savas lomas uztveršana, kad formulējums ”es” kļūst iedarbīgs kā novērtēšanas mehā-
nisms grupai, vērtējot  biedra tēloto sociālo lomu.

Lalemē (Lallement) (1993) uzskata, ka simulācijas spēle ir lomas asimilācijas mehānisms vēlamās uzvedības 
nozīmē (“Kādu es sevi vēlētos redzēt citu skatījumā?”).

Pedagoģijā simulācijas spēle, saskaņā ar Bruneru (Bruner), nozīmē aktivizēšanas veidu. Skolēni iejūtas aktieru, 
galveno varoņu, nevis tikai pasīvu skatītāju lomā, un tas atbilst viņu domāšanas, iztēles un aktīvas dzīves di-
namikai, viņu darbības un tās apstiprinājuma iekšējai vajadzībai. Skolēni izjūt vajadzību nostiprināt saistību 
starp abstrakto domāšanu un konkrētiem žestiem, un tieši tas ir iemesls, kāpēc viņi piekrīt spēlēt lomu spēli.

Kas ir simulācija Realitātes spēles kontekstā?

n	T ā ir realitātes imitācija, kur spēles dalībnieki nonāk noteiktās situācijās, kurās ir nepieciešams pieņemt 
lēmumus.
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n	T as ir mācīšanās modelis, kas ļauj spēles dalībniekiem paust savas idejas citiem dalībniekiem grupā, kuru 
parasti veido trīs vai četri cilvēki.

n	T ā ir radniecīga lomu spēlei, tomēr simulācijā cilvēki saglabā savu individualitāti, un viņiem neprasa spēlēt 
citu lomu.

Realitātes izjūtu var paaugstināt tieši ilglaicīgās simulācijās, orientējot grupu uz to, lai tā atveidotu vairumu 
vides apstākļu, kādos ir paredzēts veikt vingrinājumu. Piemēram, darbībai, kas notiek birojā, klases telpa ir 
jāpārkārto tā, lai tā izskatītos pēc īsta biroja. Var izmantot mācību līdzekļus, lai konsultēšanas sesijā telpa atbil-
stu realitātei, piemēram: klases tāfeli var pielāgot tā, lai tā izskatās pēc sludinājuma dēļa, solus var sagrupēt vai 
atdalīt, lai tie veidotu kabīnes utt.

Metodes prezentācija
Realitātes spēle sastāv no sešām interaktīvām mācību programmām, kas paredz izveidot ciešu saikni starp 
klases aktivitātēm un reālo dzīvi, un kas vienlaikus veicina karjeras attīstības pētīšanu. Citiem vārdiem sakot, tā 
reprezentē programmu, kas ir veidota kā spēle, lai klases telpā ienāktu reālā dzīve un/vai konsultēšanas sesija. 
Šī darba izteiksmes mērķis ir panākt savu centienu apzināšanos un izpausmi attiecībā uz turpmāko personīgo 
un profesionālo dzīvi. Aktivitāšu saturs lielā mērā ir atkarīgs no konsultanta spontānuma un radošā gara.

Spēles mērķis: nepieciešamo kompetenču apgūšana un pilnveidošana savas personīgās karjeras pilnveidei.

Programmas uzdevumi ļauj dalībniekiem:

uzzināt, kādā veidā jau iegūtās kompetences un zināšanas ir tieši saistītas arnnākotnes darba lomām, 1.	
un kā, veicot vingrinājumus, atklājas jaunas attīstības iespējas;

pozitīvi un aktīvi savstarpēji sadarbojoties atklāt personīgās dotības un kompetences attiecībā uz 2.	
dzīves un darba lomām;

izveidot pozitīvu un reālu paštēlu;3.	

izpētīt finanšu vadību un saprast saistību starp izglītību un mācīšanos, ienākumiem un dzīvesveida 4.	
aspektiem (piemēram, pieejamība ģimenei, vietējai sabiedrībai, brīvā laika izmantošanai;

strādāt komandā, lai atrisinātu problēmas, pieņemtu lēmumus, attīstītu saskarsmes kompetences un 5.	
uzņemtos neskaitāmas lomas dzīvē un darbā;

izmēģināt dažādas lomas darbā un vietējā sabiedrībā un atklāt tās lietas, kas sagādā profesionālu un 6.	
personīgu gandarījumu;

analizēt gadījumus, kuri bijuši veiksmīgi, un pārvērst dzīves likstas par dzīves iespējām;7.	

uzzināt par darba meklēšanas veidiem, palielināt pašrealizācijas un laika vadības efektivitāti;8.	

 izmantot dažādus lēmuma pieņemšanas veidus un līdzekļus attiecībā uz darbu un citiem personīgās 9.	
dzīves aspektiem.                          

Spēles principi
Pārmaiņas ir pastāvīgas – 1.	 mēs maināmies pastāvīgi, tāpat arī pasaule, kas ir mums apkārt, ieskai-
tot darba pasauli. Tā kā darba ņēmējs nespēs strādāt vienu un to pašu darbu no savas profesionālās 
dzīves sākuma līdz tās beigām, pateicoties izmaiņām paša darba saturā un darba tirgus dinamikas 
dēļ, piemērošanās spēja būs svarīga un nepieciešama rakstura īpašība. 

Mācīšanās ir nepārtraukta – 2.	 pabeidzot vidusskolu, koledžu, universitāti, mācīšanās vēl nebeidzas. 
Cilvēkiem ir jāpieņem un jāapsver pastāvošās mūžizglītības iespēju priekšrocības.

Koncentrēšanās uz dzīves gājumu –3.	  “ceļojums” ir kā braukšana: ir jābūt gala mērķim, progress ir 
pakāpenisks, uzmanību jāpievērš neparedzamiem gadījumiem, šķēršļiem, alternatīvām utt.



323 SATURS

Centienu un interešu ievērošana – 4.	 centieni, sapņi palīdz cilvēkiem saprast, ko viņi patiesībā vēlas. 
Sapņus var būt grūti īstenot, taču tam nevajadzētu nevienu traucēt no mēģināšanas.

Cilvēkiem svarīgs citu atbalsts 5.	 – “dzīves ceļojumu” neveic pats, draugi, ģimene, skolotāji, kaimiņi – 
jebkurš no viņiem var būt labprātīgs un spējīgs sabiedrotais noteiktos karjeras attīstības posmos.

Šie principi palīdz spēles dalībniekiem sistemātiski izvērtēt katras aktivitātes segmenta svarīgumu, jo katrs 
segments ir saistīts ar plašāku dzīves ilustrāciju. 

Spēles metodoloģija

Spēles dalībniekiem lūdz prezentēt savu skolā apgūto pieredzi, kvalifikāciju vai kompetences. Konsultēšanas 
un karjeras attīstības atbalsta nodarbībās, spēles laikā karjeras jēdziens tiek saprasts kā “ceļojums”. 

 “Ceļojums” nozīmē virzību pa posmiem ar pamatdomu, izveidot ceļu uz vēlamo karjeru. “Ceļojums” tiek veikts 
13 sesijās, kuras pārmaiņus satur gan darbības, gan diskusiju vienības. Šīs sesijas reprezentē robežzīmi veidam, 
kā skolotājs konsultants var vadīt spēli.

1. stunda – Reāla pāreja (Real transition)

Konsultants pāris vārdos pastāsta klasei par spēli (mērķi, uzdevumi utt.).

2. stunda – Reāli darbi (Real jobs)

Skolēni saņem noteiktu amatu/darbu/profesiju aprakstus, un viņi iemācās, kā ar spēles palīdzību izmantot dar-
ba raksturojumus (spēj saskatīt atšķirības starp profesijām, piemēram, atšķirt profesijas atbilstoši dzīvesveidam, 
ar kuru tās saistās). 

3. stunda – Reālas izglītības iespējas (Real openings)

Skolēnus iepazīstina ar pieciem svarīgajiem spēles principiem (pārmaiņas ir pastāvīgas, mācīšanās ir 
nepārtraukta utt.), pēc tam skolēni izveido darba grupas un izzina karjeras uzsākšanas iespējas (uzņemšanas 
noteikumi dažādos izglītības līmeņos un iespējas, kandidātu atlases kritēriji, praktiskā izglītība un mācības 
utt.).

4. stunda – Reāla loma

Skolēniem piedāvā izvēlēties vēlamo profesiju, kas viņiem asociējas ar noteiktu karjeru nākotnē (ārsts, inženie-
ris, pilots, skolotājs, pulksteņmeistars, zobu tehniķis utt.). Papildus viņi izvēlas atbilstošu izglītības veidu savai 
izvēlētajai karjerai. Izvēlētā profesija un karjera visas spēles laikā tiek saglabāta, lai nodrošinātu secību.

5. stunda –Spēle ”Laimes rats”

Skolēnus iepazīstina ar spēles ”Laimes rats” sastāvdaļām; to veido spēles dēlis un iegriežama bultiņa. Uz dēļa 
ir atzīmēti šādi laukumi/skolas mācību priekšmeti: ”Vispārējās zināšanas, Matemātika, Valodas un māksla, So-
ciālās zinības, Eksaktās zinātnes, Veselība un sports”. Jautājumi ir atšķirīgi dažādiem mācību priekšmetiem un 
vecuma grupām.

6. stunda – Pāreja uz spēli ”Laimes rats” – I

Skolēni mēģina pirmo reizi uz dēļa iegriezt bultu, kura apstājas – pēc pavēles – noteiktā laukumā (sk. 1. vingri-
nājumu, zemāk); pēc tam viņi spēlē savu lomu, mēģinot aktivizēt profesiju, uz kuru norāda bulta. Atbilstošās 
problēmas tiek risinātas ar simulācijas palīdzību.

7. stunda – Laiks un pārēja – I

Skolēni analizē izvēlēto profesiju/laukumu – kā jau iepriekš minēts – nepieciešamo izglītības līmeni/kvalifikā-
ciju, personīgo pieredzi, darba apstākļus, lomu, kādu ieņem vecāki un vietējā sabiedrība (uzņēmēji, NVO utt.) 
šajā profesijā. Viņi uzzīmē nepieciešamā laika grafiku, lai apgūtu profesiju, ņemot vērā konkrētu laika sakarību 
starp tagadni un nākotni.

8. stunda – Pāreja uz spēli ”Laimes rats” – II

Skolēni atsāk griezt bultu uz spēles dēļa un izvēlas tos laukumus, kuri atbilst viņu mācībām (starp 3. un 12 
klasi). Viņi apspriež un aktivizē situācijas, pamatojoties uz pieredzi, kas gūta skolā. Papildus viņi izzina dažādas 
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karjeras attīstības iespējas (profesionālos ceļus, rezultātus, priekšrocības, ierobežojumus, svarīgas personīgās 
nostādnes un vērtības utt.).

9. stunda – Laiks un pāreja – II

Skolēni turpina analizēt izglītības un mācību procesa iedarbību uz nākotnes karjeru, kā arī vietējās sabiedrības 
ietekmi uz viņu profesionālo attīstību (piemēram, vietējās sabiedrības rīcību krīzes situācijās, sociālā palīdzība 
utt.). Šādi tiek veikta skolā iegūtās pieredzes sintēze. Tiek noteikti pamatnoteikumi un intervijā nepieciešamās 
prasmes.

10. stunda – Sagatavošanās intervijai

Skolēni sadalās grupās un izstrādā atsevišķus scenārijus, lai informētu un sniegtu sev atbalstu attiecībā uz 
svarīgajām kompetencēm, kuras iegūtas dzīves laikā. Viņi piedalās mākslīgās/simulētās intervijās, kuras palīdz 
viņiem saprast attiecības starp sekmēm skolā un veiksmi personīgajā un profesionālajā dzīvē.

11. stunda – Intervija

Skolēnus pēc kārtas intervē citas grupas biedrs, lai noskaidrotu, vai viņiem visiem piemīt nepieciešamās spējas 
un pieredze veiksmīgai intervijas mērķu sasniegšanai. Skolēni klasē palīdz cits citam veikt piecas intervijas, kur 
katra ilgst apmēram 10 minūtes. Tad viņi mēģina kopā noteikt dažādās modalitātes darba iegūšanai.

12. stunda – Gatavošanās pārejai

Izmantojot personīgajā pieredzē gūtās zināšanas, skolēni gatavojas sava Reālā pārejas perioda plāna izstrādei

13. stunda – Reāls rīcības plāns

Skolēni izstrādā savu Rīcības plānu un Budžeta plānu (piemēram, kā tērēt naudu brīvdienās, kā pavadīt brīvo 
laiku, kā sev palīdzēt utt.). Sesijas beigās skolēni saņem apliecību par piedalīšanos plāna izstrādē.

Spēles darbības laiks: to var spēlēt visa mācību gada laikā, sākot ar sākumskolas skolēniem līdz pat vidusskolas 
skolēniem. Ieteicamais nodarbības ilgums ir viena līdz divām stundām. 

Novērtēšana: konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta stundu beigās (vingrinājumi, debates, diskusijas 
utt.) konsultanti gūs iespaidu par veidu, kā spēles dalībnieki un grupas rīkojās un vai vingrinājums ir izdevies. 
Lai novērtētu spēles efektivitāti, konsultantam ir jāņem vērā daži aspekti.

n	 Vai grupas bija spējīgas darboties bez palīdzības?

n	 Vai dalībnieki rīkojās efektīvi, un vai viņi izpildīja visus uzdevumus?

n	 Vai dalībnieki pieņēma lēmumus, un pēc tam apsprieda citus spēles variantus?

n	 Vai visi spēles dalībnieki/grupas bija pietiekami motivētas?

n	 Vai lielākā mijiedarbības daļa bija reāla un dabiska?

n	 Vai spēles dalībnieki saprata vingrinājuma lietderīgumu?

Vietējās sabiedrības loma spēlē

Vārds “spēle” programmā reprezentē operatīvu jēdzienu. Realitātes spēle koncentrējas uz aktivitātēm, kuras 
ir praktiskas un pielietojamas, jo īpaši skolēnu orientētas, un kuras ņem vērā ietekmi, kādu spēle atstāj uz 
skolēniem. Vietējās sabiedrības loma: iegūt reālistisku, veidojošu, ar pieaugušo darbu saistītu nozīmi. Spēles 
dalībnieki dodas “ceļojumā” uz pieaugušo pasauli. Pamudināti, skolēni praktiski uzņemas pieaugušo lomu, 
pelna un tērē naudu, noskata māju, uzceļ pilsētu utt. – viss tiek veikts klasē kopā ar vecākiem un vietējās 
sabiedrības pārstāvjiem.

Vērā ņemamie faktori

	A ) Vai dalībnieki jūtas pietiekami atslābinājušies, lai izpildītu simulācijas vingrinājuma prasības?

Ja daži dalībnieki nejūtas komfortabli spēles laikā, simulācijas spēle varētu ļaut viņiem izstāties no tās, un viņu 
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lomu varētu pārņemt kāds grupā vairāk darboties gatavs biedrs. Konsultantam jāieņem diezgan neitrāla loma, 
lai iedrošinātu skolēnus būt aktīviem un vairāk izrādīt savu iniciatīvu.

	 B) Vai grupas sastāvam vajadzētu balstīties uz savu biedru dažādajām prasmēm vai vienādajām intere-
sēm?

Tā kā konsultanti vislabāk pazīst savus dalībniekus, tad tieši viņiem ir jāizlemj, kā lai lielākā daļa dalībnieku 
maksimāli gūtu no spēles. Ja viņi nolemj, ka mazāk pieredzējis spēlētājs varētu gūt no savu daudz pieredzējušāko 
dalībnieku palīdzības, ir ieteicams izvēlēties vienu no dažādu prasmju grupām. Konsultantiem vajadzētu 
balstīt savu lēmumu par grupas sastāvu uz dalībnieku zināšanām un prasmēm. Veidojot grupas, ir jāņem vērā 
iespaidojamība, tā lai dalībnieki nemana “labu” vai “sliktu” grupu esamību.

	 C) Konsultanta loma

Konsultantiem, būtu noderīgi padomāt par diagnostisku/vērtēšanas vingrinājumu, kuru var veikt, vērojot 
dalībnieku uzvedību, jūtas, emocijas, neirofizioloģiskos aspektus, svārstīšanos konkrētā situācijā.

Mērķauditorija
Realitātes spēles mērķauditorija ir 3.-12. klases skolēni un pieaugušie (pavisam ir sešas programmu katego-
rijas):

n	 3. un 4. kl. (izklaidēšanās)

n	 5. un 6. kl. (radīšana, darīšana)

n	 7. un 8. kl. (spēlēšana)

n	 9. un 10. kl. (esamība)

n	 11. un 12. kl. (darba meklēšana)

n	P ieaugušie (reāla dzīve)

Katrai mērķa grupai ir noteikti mērķi.

Skolēni/pieaugušie – pozitīva un reāla paštēla veidošana un nostiprināšana, personīgo kompetenču, prasmju 
un spēju atklāšana; komandas darba praktizēšana, lēmumu pieņemšana, komunikācija un problēmu risi-
nāšana un citas dzīvē pastāvošās lomas; atbilstošās zināšanas un skolā iegūtā pieredze, lai spētu izvēlēties 
karjeras ceļu; izpratnes par saistību starp mācīšanos un ilgtermiņa guvumu attīstīšana; pašinformēšanas 
prasmju iegūšana saistībā ar izglītību un mācību piedāvājumiem; koncepta mūžizglītība izpratne un integ-
rācija vietējā sabiedrībā. 

Vecāki – tiešs atbalsts saviem bērniem izglītības un karjeras attīstībā; palīdzot jauniešiem pārvarēt personīgās, 
ģimenes, sociālās barjeras, kas stājas ceļā izvēlētajai profesijai, palīdzot izstrādāt karjeras plānu, kas atbilst 
iekšējām sasniegumu vajadzībām un nesakrīt ar citu vajadzībām. 

Skolotāji/konsultanti – izstrādā mācību programmu atbilstoši vietējai situācijai, skolēnu interesēm un vajadzī-
bām; atbalstot vispārējo, karjeras veidošanā nepieciešamo kompetenču attīstību, izmantojot jau savākto 
darba instrumentu kopu; veicinot savstarpējo mijiedarbību starp skolotājiem, skolēniem, vecākiem un 
vietējo sabiedrību; veicinot un uzlabojot ar mācību programmas saturu saistītās prakses: “Cilvēki un sa-
biedrība”, “Valoda un komunikācija”, “Konsultēšana un karjeras attīstības atbalsts”, lai atvieglotu karjeras 
izvēli.

Vietējā sabiedrība un uzņēmēji – tiešs atbalsts izglītībā nākotnes darbiniekiem; izglītības, profesionālās izglītī-
bas un veiksmīgas karjeras piemēri, paaugstinot skolēnu/pieaugušo socializāciju; iepazīstinot dalībniekus 
ar noteiktam profesionālajam statusam atbilstošu domāšanas, dzīves un rīcības veidu; attīstot problēmas 
risināšanas prasmes un iejūtības spējas, kas palīdz saprast apkārt esošo cilvēku viedokļus, emocijas un 
centienus.
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Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi

1. vingrinājums: “Valodas un māksla”
Ja bultiņa uz spēles dēļa apstājas uz trīsstūra, norādot uz “Valodas un māksla”, dalībniekam lūdz izvēlēties 
kartiņu no šīs paketes. Dalībnieks var uzdot šādu jautājumu: “Kura no šīm specialitātēm, kas ir saistītas ar kaislību 
pret grāmatām, apvieno datorprasmes un sabiedriskās attiecības?”

grāmatu redaktorsa.	

rakstnieksb.	

bibliotekārsc.	

Pareizā atbilde ir bibliotekārs. Šādi tiek izskaidrota saistība starp skolas mācību priekšmetiem un darba pasauli.

2. vingrinājums
Saskaņā ar klases un/vai grupas līmeņi vingrinājumu var paplašināt līdz sešām sanāksmēm ar atbilstoši kom-
plicētām nodarbībām.

1. sesija: Konsultants klasei paskaidro, ka pateicoties ārstu trūkumam Āfrikā, Rumānijas speciālistiem ir iespēja 
doties turp strādāt. Brīvas ir tikai dažas vietas, un atalgojums nav liels. Principā skolēniem ir jāizvēlas desmit 
cilvēki, kuriem būs iespēja uzsākt darbu jaunos apstākļos un izdzīvot konkrētajā situācijā.

Pateikts, ka katrai grupai ir:

n	 jākoordinē medicīniskā personāla atlase;

n	 jāsagatavo viss nepieciešamais jaunajā vietā pirmajām dažām nedēļām;

n	 jāizveido jaunas sabiedrības pamati ar dzīvotspējīgu medicīnisko palīdzību.

Konsultants paziņo, ka uzsākot attiecīgo spēles posmu, viņš vai viņa simulācijā vairs tieši nepiedalīsies.

2. sesija: Dalībniekus lūdz grupas ietvaros izlemt, kādas speciālistu kategorijas ir nepieciešamas un tieši kādās 
jomās. Grupām ir arī jāizvēlas savi runātāji. Spēles vadītājs izlemj, kā grupa strādās dažu nākošo sesiju laikā, 
taču vērā ir jāņem attiecīgo grupu viedokļi. 

3. sesija (vai 3. un 4. sesija, daudz detalizētākai diskusijai): Grupas uzsāk nodarbību ar nepieciešamā medicī-
niskā personāla “atlasi” jaunajai vietai ārzemēs. Sekretārs pieraksta norises aspektus. Grupa izlemj, kā notiks 
ceļojums uz jauno darba vietu. 

4. sesija (vai 4. un 5. sesija): Grupas diskutē par veidu, kādā pirmajās dažās nedēļās noritēs aktivitātes jaunajā 
valstī, un debatē par to, ko darīt, ja vietējā sabiedrība ilgu laiku izrāda pretestību. 

5. sesija (vai 6. sesija): Katras grupas runātājs prezentē izdarītos slēdzienus un attiecīgo lēmumu iemeslus.  
Piemēram, grupa X ir nolēmusi, ka neviena persona, kurai ir pāri 50, nevar doties ceļojumā un strādāt tādos 
apstākļos. Grupa var izjautāt runātājus par izdarīto izvēli un pieņemtajiem lēmumiem; ja nepieciešams, paši 
speciālisti (ārsti) var piedalīties beigu diskusijā grupas runātāju atbalsta vārdā. Ja laiks ļauj, katras grupas lēmu-
mus varētu uzrakstīt un izlikt visas klases apskatei.

3. vingrinājums
Konsultantam jāpadomā par reālu situāciju profesijā, kura ir pārstāvēta vietējā sabiedrībā. Piemēram, viens 
skolēns ir inženieris, otrs ir skolotājs, cits vēlas strādāt bankā utt. Pēc tam skolēniem ir jāiedomājas saruna, 
kurā viņi pastāsta par dažādiem savas profesijas aspektiem. Dialogam ir jābūt tik tuvam attiecīgās sabiedrības 
reālajai situācijai, cik vien iespējams.
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4. vingrinājums 
Visām klasēm.

Divus vecākus lūdz pastāstīt ieinteresētajiem skolēniem par saviem profesionālajiem uzdevumiem. Tā kā viņi 
prezentē savu reālo darbu, abiem vecākiem ir jāparāda autentisks un praktisks sava darba elements, (pro-
fesijas nosaukums – specialitāte – ieņemamais amats-darbs, kvalifikācija, darba priekšmets, atmosfēra, riski, 
priekšrocības/trūkumi, iespējas, nepieciešamās prasmes, alga, atvaļinājums utt.).

5. vingrinājums

Visām klasēm

Dalībniekiem var pajautāt: “Vai jūsu karjera sākas …”

a.	  … 	 ar skolas beigšanu?”

b.	 … 	 ar darba uzsākšanu?”

c.  	 … 	 kad jūs atklājat, ka jums īpaši patīk šis darbs?

Sniegto atbilžu rezultātā, konsultants var iesaistīties sarunā ar visu klasi, lai noskaidrotu skolēnu nodomus 
attiecībā uz savu karjeru, pamatojoties uz viņu spējām, piemērotību, interesēm, attieksmi, ticējumiem, konflik-
tiem, aizspriedumiem, jūtām un vērtībām.
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Reāla pāreja 1.	

Reāls darbs 2.	

Reālas izglītības iespējas 3.	

Reāla loma 4.	

Spēle “Laimes rats” 5.	

Pāreja uz spēli “Laimes 6.	
rats” -I

Laiks un pāreja – I 7.	

Pāreja uz spēli “Laimes 8.	
rats” – II

Laiks un pāreja – II 9.	

Sagatavošanās 10.	
intervijai

Intervija 11.	

Sagatavošanās pārejai 12.	

Reāls darbības plāns 13.	
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Metodes novērtēšana
Pārskats par programmas lietderību

Kanādas skolēnu aptauja par Realitātes spēli atklāja, ka programma piedāvā skolēniem informāciju un ļauj 
viņiem apzināties sekojošo.

Indikatori Procenti (%)

Savu nākotni un paštēlu 100

Darba pasauli/profesijas 97

Komunikāciju 95

Darba gandarījumu 95

Finansiālo plānošanu 92

Pašapziņu 92

Komandas darbu 90

Karjeras plānošanu 89

Stāvokli 89

Personīgās līdzdalības spējas 86

Taisnīgumu un nodarbinātības iespējas 82

Mūžizglītību 82

“Mācīšanos, kā mācīties” mainīgajā pasaulē 78

 Informāciju par karjeras iespējām 72

Priekšrocības:

Papildus noteiktu aktivitāšu specifiskajiem izziņas aspektiem, šāda programma veicina skolēnu un pieaugušo 
sasniegumus attiecībā uz attieksmes, vērtību, motivācijas veidošanu.

Tādā veidā

No 1.	 klientu (skolēnu vai pieaugušo) viedokļa Realitātes spēle ļauj:

n	 atklāt savas prasmes, spējas, attieksmi;

n	 pozitīvi stiprināt paštēlu;

n	 izveidot tiešu sakarību starp skolā iegūtajām zināšanām, profesionālajām izvēlēm un darba pasaulē rak-
sturīgajām lomām;

n	 izmantot jaunu vārdu krājumu un jaunas komunikācijas struktūras;

n	 brīvi pieņemt savus lēmumus;

n	 risināt uzdevumus patstāvīgi vai grupā;

n	 balstīt savu izvēli un lēmumus pieredzē.

No 2.	 konsultantu viedokļa Realitātes spēle ļauj:

n	 nodrošināt prezentēto situāciju nozīmīgumu un stimulēt dalībnieku interesi, parādot skolas aktivitāšu 
praktiskos aspektus;

n	 veidot darba grupas pēc dalībnieku interesēm;



331 SATURS

n	 organizēt starpnieciskas mācības, lai attīstītu karjeras veidošanai raksturīgas spējas un attieksmi;

n	 koncentrēties uz idejām, motivācijām, nepārtrauktu informācijas iegūšanu un mācībām utt. karjeras 
attīstībā un darba tirgus prasību adaptēšanā agrā vecumā;

n	 apvienot interaktīva darba stratēģijas: prāta vētra, debates, problēmas izvirzīšana, lomu spēle, kritiskā 
domāšana, vingrinājumi utt., nesamazinot citu tradicionālu metožu nozīmi, tādu kā: izskaidrojumi, 
demonstrēšana, teorētisks izklāsts, saruna, novērojumi;

n	 pārraudzīt jēdzienu lietošanu grupā un individuāli;

n	 izlabot kļūdas, programmas norises gaitā.

3.	A ttiecībā uz skolas mācību programmu Realitātes spēle ļauj:

n	 adaptēt mācību programmu (izstrādātu pēc vietējām prasībām) pakalpojumu saņēmēju interesēm un 
vajadzībām;

n	 ieviest citas papildu metodes līdztekus tām, kuras jau ir iekļautas mācību struktūrā, lai konsultēšanas un 
karjeras attīstības atbalsta nodarbību laikā izklāstītu saturu un attīstītu kompetences;

n	 pārraudzīt un novērtēt programmu, kura var dot cita veida guvumus, saistītus ar dalībnieku pašapziņas 
līmeņa celšanos jomā, kuru viņi maz pārzina, bagātinot savu vārdu krājumu, veidojot uzskatus, attieksmes 
un vērtības.

4. 	A ttiecībā uz vietējo sabiedrību un uzņēmējiem Realitātes spēle ļauj:

n	 palielināt objektivitāti, raksturojot kompetences kā manāmus rezultātus, kurus var novērtēt darba tirgū;

n	 piedāvāt konsultācijas un konsultēšanu darba tirgus vajadzībām, lai uzlabotu zināšanas par šādiem 
aspektiem: darba tirgus vispār, politika nodarbinātības sfērā, cilvēku resursu vajadzības, ekonomiskā 
sistēma utt.;

n	 radīt informācijas iegūšanas un mācību iespējas ar konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta stundu 
laikā novadīto nodarbību palīdzību, kā arī ar motivācijas perspektīvu atvēršanu dalībniekiem;

n	 padarīt cilvēkus zinošus, sniedzot pakalpojuma saņēmējiem lietderīgu informāciju mūžizglītības nolūkā.

Trūkumi:

n	 programmas lietošana ir saistīta ar noteiktiem materiāliem un finansiāliem resursiem (lietošanas tiesību 
iegādāšanās, tulkošana, adaptēšana, iespiešana);

n	 prasība pēc atbilstošas un detalizētas konsultantu sagatavošanas un klientu instruēšanas par metožu 
izmantošanu precīzu zināšanu iegūšanai programmas noteiktos posmos;

n	 pastāv risks, ka mazāk motivēti vai kautrīgi dalībnieki var programmas gaitā izstāties;

n	 konsultanti var justies neprasmīgi un/vai izslēgti no nodarbībām, kurās paši nepiedalās.  

Bibliogrāfija
Aria curriculară Consiliere şi orientare (2005). Bucureşti, CNC, Editura AFIR.

Cerghit, Ion (1997). Metode de învăţământ. Bucureşti, EDP.

Lallement, M. (1993). Istoria ideilor sociologice. De la origini până la Weber. (vol. I). Oradea, Editura ANTET.

Programa şcolară pentru Consiliere şi orientare – clasa a XI-a – a XII-a (2005). Bucureşti, CNC.

Dicţionar de psihologie (1997). Şchiopu, Ursula (coord.). Bucureşti, Editura, Babel.
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http://uk.cambridge.org/elt/ces/methodology/simulation.htm

www.realgame.ca (Barry, B. Real Game Canada)

www.realgame.org/assets/flash/MIRG_demo.html (Online demonstration13)

13	 Es vēlētos pateikties Filam Jarves kungam (Mr Phil Jarvis), Partnerības attīstība, Nacionālā mūža/darba centra (Kanāda) viceprezi-
dentam, par sniegto atbalstu informācijas vākšanā par šo metodi. I would like to thank Mr Phil Jarvis, Vice-President of Partnership 
Development, National Life/Work Center (Canada), for the support provided in gathering information on the method.
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Skolēna lieta
Student Record

Luminita Tasica
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Marcela Marcinschi Calineci
Psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centrs, Bukareste

Vēsture
Skolēna personības iepazīšana ir bijusi katra profesionāla pedagoga būtiski svarīgs uzdevums, un tas ir netieši 
izteikts mācību procesā.

Sokrāta patiesības iegūšanas metode, kā heiristiska izziņas un izglītības metode, iespējams, ierindojama 
starp pirmajiem vingrinājumiem, apzinot vajadzību dokumentēt datus par mācību progresu mācību procesā. 
Priekšgājēji tika konfrontēti ar grūtībām šādu ierakstu veikšanai, tāpēc vēsture tomēr ir saglabājusi mazliet 
informācijas par dažu izcilu seno laiku pasaules personību akadēmisko evolūciju.

Daži “ziņojumi” nāk no viduslaikiem, lai vēstītu, ka galma mestriem bija pienākums prezentēt saviem kungiem 
viņu atvašu veikumu bruņinieku mākslas mēģinājumos vai garīdznieku mācībās.

Renesance veicina humānistu izglītību un dod ieguldījumu dziļākām zināšanām, pateicoties tādām personī-
bām kā: Komenius, Loks, Ruso, kuri sagrupē izglītību pa vecuma posmiem un uzsver skolēnu datu ievadīšanas 
un saglabāšanas nozīmi no viena vecuma posma uz otru.

Sekmju dokumentēšana (school record) kļūst par pastāvīgu rūpi 19. gadsimtā, kad eksperimentālā pedago-
ģija aktualizē pētījumus par skolēnu individualitātes attīstību. 20. gadsimts, kuru Elena Kī (Ellen Key) nosauca 
par “bērna gadsimtu”, centrā liek bērnu un pusaudžu zinātnisko pētniecību. Binē, Klapareds, Deveijs, Sterns, 
Gidioneskū, Teodosiu (Binet, Claparede, Dewey, Stern, Ghidionescu, Theodosiu) savos darbos pamato datu pie-
rakstīšanas (data recording) metodoloģiju, un piedāvā “modeļu virkni ar dažādiem nosaukumiem, tādiem kā: 
diagrammas, piezīmju burtnīcas, ieraksti, mape, tabula utt., ar piezīmi, ka tie ir: individuāli, psiholoģiski, peda-
goģiski, antropoloģiski, medicīniski-pedagoģiski, aroda, izglītojoši” (Muster, 1971).

Skolēnu lietas (student records) izmantošana tika veicināta pagājušā gadsimta beigās, kad radās nepiecieša-
mība pēc diferenciētas pieejas un izglītības un profesionāla atbalsta kā izglītības sistēmas atsevišķa mērķa 
attīstības,.

Eiropas līmenī izšķir četrus posmus skolēna lietas (student record) evolūcijā:

no gadsimta sākuma līdz Pirmā Pasaules kara beigām: vairākums Eiropas valstu, ieskaitot Rumāniju,  a.	
ieviesa skolēnu lietas (student records), un tās ar likumu bija skolās obligātas (Austrija 1910, Bavārija 1913, 
Saksija 1920, Francija 1923, Rumānija 1923); 

posms starp abiem Pasaules kariem: skolēnu lietas (b.	 student records) kļūst par vispārēju metodi (ASV 1930, 
Vācija 1935). To ieviešana tiek veikta paralēli ar izglītības un profesionālo atbalsta sniegšanu;

pēc Otrā Pasaules kara; izglītības un profesionālā atbalsta sniegšana un skolēnu lietas (c.	 student records) 
kļūst obligātas ar likumu (Bulgārija 1968, Polija 1957, Ungārija 1961, Čehijas republika 1967, Zviedrija 
1962, Kanāda 1966, Japāna 1963);

20. gadsimta pēdējās desmitgades un 21. gadsimta sākums: pastāv organiska saikne starp konsultēšanas d.	
un karjeras attīstības atbalsta sistēmas evolūciju un skolēnu lietas (student records) lomu. Katrā valstī 
specializēta karjeras attīstības atbalsta un konsultēšanas sistēma gan skolā, gan ārpus tās darbojas atšķirīgi. 
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Tur, kur šie pakalpojumi ir apstiprināti gan skolā, gan izglītības sistēmā un ārpus tās, neatkarīgi sabiedriski 
vai privāti pakalpojumi, skolēna lietas (student records) funkcionalitāte ir ievērojami palielinājusies.

Praktiķi iesaka veikt skolēna lietas (student records) ierakstus tikai izņēmuma gadījumos (speciālā izglītība, ris-
kanta uzvedība) vai pēc skolas vadības pieprasījuma. Kā dokumentāls instruments, tas vienmēr tiek integrēts 
skolas failā līdzās citai dokumentācijai vai, nesen ieviestajā, karjeras attīstības atbalsta portfelī (portfolio), kuru 
sagatavo speciālisti kopā ar skolēniem un viņu ģimenēm.

Jaunākie pētījumi psiholoģijā un izglītības zinātnēs runā par personīgās pieredzes, efektīvas pielāgošanās 
mūsdienu sabiedrības straujajai evolūcijai nozīmi, tā ka “ielikt” skolēnu “rāmjos”, kurus uzspiež studentu lieta 
attiecībā uz zināšanu, kompetences kvantitāti un kvalitāti, garīgo procesu un nostājas raksturojumu, vecuma 
īpatnībām utt., vairs nav prioritāte, kā tas bija pirms dažām desmitgadēm.

Teorētiskais pamatojums
Skolēna lietas struktūras un satura analīzē mēs izmantosim vairāku ekspertu viedokļus, lai mēģinātu definēt 
šo dokumentu (instrument).

Skolēna lieta ir “darba dokuments/instruments, kurš ir paredzēts, lai vāktu un sistematizētu svarīgu informāciju par 
skolēna personību un viņa pilnveides prognozēm ” (Radu, 1974, apud Cristea, 2002).

Skolēna lieta tiek definēta arī divās Rumānijas pedagoģiskajās vārdnīcās (1979, 1984) kā “darba instruments…
kas pieļauj, dokumentējot datus, garenisku un šķērsenisku skolēnu personības attīstības pētīšanu. Lieta satur daž-
dažādu informāciju, kas ir zinātniski apstrādāta, sagrupēta pēc vecuma un attiecas uz sociālo vidi, ģimenes izglītī-
bu, fizisko stāvokli, darba kapacitāti, darba stilu un rezultātiem skološanās laikā, intelektuālo, tehnisko, mākslinie-
cisko, organizatorisko un sportisko kapacitāti, temperamenta un rakstura iezīmēm utt. ”

Izglītības un profesionālās attīstības atbalsta vārdnīcā psiholoģiski-pedagoģiskā vai skolēna lieta tiek uzskatīta 
par “dokumentu, kurš sintezē un sistematizē informāciju par skolēnu, kura ir savākta skološanās laikā ar psiholoģis-
ku metožu palīdzību, kuras ir aizgūtas no statistiskām metodēm un interpretētas no psiholoģiskā un pedagoģiskā 
aspekta.” Lieta ir dokuments par karjeras attīstības atbalstu atbildīgiem profesionāļiem, kuri palīdz “noteikt 
garīgo diagnozi un sniegt padomus karjeras attīstības atbalstā” (Tomşa, 1996). Pēc Voikuleskū (Voiculescu) (2001) 
domām, lieta ir “personības rengenogramma, garīga un fiziska evolūcija, vides apstākļi, sekmes skolā un pilnvei-
des perspektīvas”. 

Skolēna lieta konsultantam nozīmē:

n	 dokumentēšanas līdzekli, lai veiktu izrakstus no nodarbībām, rakstiskiem darbiem vai kontroldarbiem 
skolēna mācību progresa dokumentēšanas nolūkā;

n	 lapa ar citātiem un informatīviem materiāliem, galvenajiem personīgiem/biogrāfiskiem datiem;

n	 datu vākšanas un pierakstīšanas metode, kura ir personificēta, izglītojoša, sociāla;

n	 sistemātiskas informācijas vākšanas plāns par skolēnu, lai zinātu un izskaidrotu viņa/viņas izturēšanos;

n	 zinātnisks darba instruments gareniska/šķērseniska pētījuma veikšanai par skolēna personību;

n	 līdzeklis, lai veicinātu efektīvu formatīvu intervenci skolēna personības veidošanā un atbalsta sniegšanā;

n	 skolēna personīgā vēsture izglītības ciklā;

n	 skolas dzīves, direktora žurnāla (principle’s book), karjeras attīstības atbalsta un konsultēšanas portfolio 
neatņemama sastāvdaļa.

Psiholoģisku zināšanu iegūšana ir grūts un komplicēts process, kurš prasa īpašas kompetences un spējas tā 
objektīvam novērtējumam. Abi skolas speciālisti (izglītības konsultants un psihologs) un tie, kas tieši strādā ar 
bērniem un pusaudžiem: skolotāji, audzinātāji, skolotāji-konsultanti utt. koncentrējas uz šādiem aspektiem, 
kad aizpilda skolas dokumentāciju (school record):
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n	 datu vākšana skolēna identificēšanai;

n	 uzvedības, prasmju, kognitīvo īpatnību sistemātiska, nevis spontāna novērošana visa izglītības procesa 
laikā.;

n	 personīgās pieredzes/stila pētīšana: Ko viņi domā? Ko viņi jūt? Kā viņi izturas? Ar kādām grūtībām saska-
ras? Kas viņiem vislabāk patīk? Kā viņi izturas pret citiem? Ko viņi gribētu izmainīt? Kādi ir vissvarīgākie 
mērķi? Kas viņu dzīvē sastāda svarīgo personu loku? Kā viņi uztver savu ģimeni? Kādas savas priekšrocības 
viņi saskata? utt.;

n	 datu sintēzes veikšana, lai sniegtu atbalstu skolēniem lēmumu pieņemšanā.

Konsultantiem lūdz sniegt kompetenču praktisku pierādījumu psiholoģiska novērtējuma šķēršļu identificēša-
nā, kas šādā metodē ir svarīgi: mērķauditorijai domāto standartizēto instrumentu trūkums, pieredzes trūkums 
to izmantošanā, pamata mācību programmu neesamība (piemēram, psiholoģiskās diagnostiskas elementi, 
psiholoģiskā novērtējuma metodoloģija, personības novērtēšanas metodes, projektīvi testi, psiholoģisko datu 
apstrādes statistika utt.), svārstīga uzticēšanās konsultantam un beidzot licences vai novērtēšanas testu un 
aptauju neatbilstība saskaņā ar likumu Nr. 213 no 2004. gada attiecībā uz ārštata psihologu praksi, Rumānijas 
Psihologu koledžas (the College of Psychologists in Romania) dibināšana, struktūra un funkcijas. (www.apsi.ro, 
www.copsi.ro)

Metodes prezentācija
Atpazīstama pēc vairākiem nosaukumiem (piemēram, psiholoģiski-pedagoģiskais raksturojums, pedagoģis-
kais dokuments (record), izglītības un karjeras attīstības atbalsta dokuments, novērojumu tabula utt.), un jau 
ieviests izglītībā strādājošo cilvēku vārdu krājumā, esam secinājuši, ka skolēna lieta:

n	 ir darba instruments, lai novērtētu un raksturotu bērnu, iespējams, ka visbiežāk lietots un zināms izglītības 
jomā;

n	 pēta bioloģiskus, kognitīvus, emocionālus, uzvedības, nostāju attīstošus aspektus; 

n	 ietver datus par svarīgiem konkrētā vecuma sasniegumiem, kas saistīti ar personību, piemērošanos skolas 
prasībām utt., kas iegūti ar īpašu izpētes instrumentu palīdzību, vispārēju un specifisku novērtēšanu attie-
cībā uz attīstības līmeni;

n	 fiksē informāciju par skolēniem attiecībā uz sociālo vidi vispār, un detalizēti attiecībā uz draugu loku, klasi, 
ģimeni, sabiedrību utt.;

n	 ir faila daļa par uzņemšanu 1. klasē kopā ar medicīnisko karti (record). Turklāt tā ir skolotāja-konsultanta/
klases audzinātāja žurnāla neatņemama sastāvdaļa;

n	 ir kvintesence bērna pazīšanai noteiktā mācību ciklā un (dažās valstīs) darba vietā, vienādi derīgs gan 
personai, kas veic dokumentēšanu, gan pakalpojuma saņēmējam.

Parasti skolēna lieta ietver šādas sadaļas:

n	 bērna/skolēna personības detalizēts raksturojums;

n	 ģimenes raksturojums;

n	 aktivitātes pirmskolas iestādē/pamatskolā/vidusskolā;

n	 ārpus stundu nodarbības;

n	 informācija par skolēna fizisko, garīgo un sociālo stāvokli;

n	 vispārīgi secinājumi un vērtējumi;

n	 priekšlikumi, ieteikumi, rīcības plāns personīgai un karjeras attīstībai.
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Dinamiskam un komplicētam raksturojumam Badea (1997) piedāvā ”nobriešanas jomu” (“maturation fields”) 
koncepciju, kas ietver bioloģisko, psiholoģisko, uzvedības, sociālo, ģimenes jomu. Piemēram, bioloģiskā joma 
veidojas no: fiziskās augšanas sistēmas (augums, svars, maņas orgāni, orgāni, sistēmas, seksuālās īpatnības, 
biotips, dispozīcija, saslimšanas), psiholoģiskās attīstības, ikdienas diētas (miegs, ēšana, higiēna, ģērbšanās, 
brīvā laika pavadīšana) utt. Pastāv dažas korelācijas starp tādam jomām, kā fiziskā audzināšana: ikdienas 
diēta – sekmes skolā, veselība – sekmes skolā utt. Vērojama arī mijiedabība psiholoģijas un uzvedības jomā: 
motivācija-izziņa-spējas-darbība.

Aspekti, kas padara cilvēcisku būtni par vienreizīgu, tiek izcelti arī studentu lietā: sekmes vai nesekmība, vaja-
dzības, intereses, darba spējas, temperaments, emocijas, attieksme, personība, intelektuālās spējas, intereses, 
sekmju vispārējais līmenis, īpašie akadēmiskie sasniegumi, esošā situācija, vēlamā situācija utt.

Katrs skolēns ir atšķirīgs, autonoms, unikāls, kas ļauj secināt, ka skolēnu lieta ir “identitātes kartes” veids, kurš 
ir īpašs katram.

Dažās valstīs skolu konsultanti, strādājot komandā ar skolas direktoru, dokumentē skolēnu lietas. Tās ietver 
akadēmiskos sasniegumus, īpašas izglītības vajadzības, vispārīgas un īpašas personības iezīmes, tādas kā:  
attiecības ar kolēģiem skolotājiem, psiholoģiski-sociālais briedums, pašdisciplīna, enerģija, pašapziņa, hu-
mora izjūta, neatlaidība, līderība, noturība pret stresu, personīgās rakstura iezīmes, īpašie talanti utt. (www. 
marymountrome.org).

Pateicoties faktam, ka nesen obligātā izglītība Rumānijā tika pagarināta līdz 10 gadiem, skolas konsultantu 
iesaistīšanai skolēnu vērtēšanā vajadzētu būt labā kvalitātē. Rumānijas Izglītības zinātņu institūta izglītības 
un profesionālā atbalsta departaments (2001) (The Department of Educational and Vocational Guidance in the 
Institute of Educational Sciences – Romania) uzskata, ka skolēna lieta vai psiholoģiski-pedagoģiskais doku-
ments (regulāri precizēts) ir novērtēšanas, konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta portfolio neatņemama 
sastāvdaļa, kas pavada skolēnu pārejā no 8. klases uz 9. klasi, uz vidusskolu vai profesionālo mācību iestādi.

Ir svarīgi piezīmēt, ka skolēna lieta vairs nav obligāta pašreizējā izglītības sistēmā, bet tur, kur tā ir, tā sniedz 
vērtīgu atbalstu, lai iegūtu komplicētās zināšanas par skolēniem un lai vadītu informāciju ar nolūku uzņemties 
atbildību un pieņemt pamatotus ar karjeru saistītus lēmumus.

Kādas ir efektīvas psiholoģiski-pedagoģiskas zināšanas?
Laba skolēna lieta tiek aizpildīta pēc psiholoģiski-pedagoģiskas novērošanas un intervences organizēta, 
sistemātiska un pastāvīga procesa, vācot datus par skolēna personības iezīmēm. Lai iegūtu objektīvas un 
efektīvas psiholoģiski-pedagoģiskās zināšanas, ir nepieciešams nodrošināt procesa zinātniskos parametrus 
(Ezechil; Lăzărescu Păişi, 2002). Tas ir iespējams ar:

n	 skolotāju un skolotāju-konsultantu specializētām instrukcijām;

n	 zināšanu daudzējādo veidu izmantošanu (standartizēti testi un aptaujas, skolu dokumentācija/school re-
cords);

n	 uzvedības un attieksmes novērošanu, pētot skolēna personību daždažādās situācijās un vietās: stundu 
laikā, starpbrīžos, ārpus klases nodarbībās, mājās utt.;

n	 informācijas iegūšanu no vecākiem vai aizgādņiem attiecībā uz noteiktiem skolēna personības psiholoģiski-
pedagoģiskajiem aspektiem;

n	 atbilstošu bioloģiskās, psiholoģiskās un sociālās attīstības individuālo un sociālo faktoru identificēšanu;

n	 sadarbošanos ar psiholoģijas un pedagoģijas speciālistiem, kam ir īpaša pieredze lietot testus un aptau-
jas.

Mērķauditorija
Skolēna lietu var ieviest pirmskolas bērniem, skolēniem, studentiem, augstskolu beidzējiem, izmantojot 
palīdzību no: skolu konsultantiem, skolotājiem, skolu ārstiem. Informāciju iegūst no paša skolēna, vecākiem, 

http://www.marymountrome.org
http://www.marymountrome.org
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radiniekiem, kaimiņiem, sociālajiem darbiniekiem, draugu loka, klases biedriem, skolu vadītājiem un 
administratīvajiem darbiniekiem (laboratorijas strādniekiem, skolas sekretāres), ar kuriem ikdienā saskaras 
skolēns.

Izglītības iestādes (bērnudārzi, pamatskolas, profesionālās mācību iestādes, vidusskolas, koledžas, universitā-
tes, citi valsts un privātās izglītības un mācību sniedzēji) ir izstrādājušas savu dokumentāciju (records) tik per-
sonificētu, cik iespējams. Tā ietver detalizētu raksturojumu, ģimenes sociālo un ekonomisko kontekstu, garīgās 
un fiziskās iezīmes, apstākļus skolā utt.

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi

Skolēna lietas personificēts modelis (patiess gadījums)
Personas dati: Uzvārds: I.Vārds: M-A; Personas kods: 1900306XXXXXX; Dzimšanas datums: 1990. gada 6. marts, 
Sibiu; Adrese: XX XXXXX iela, Sibiu.

Pašlaik vispārējās izglītības skolas Nr.XX 7. klases skolēns, Sibiu. No 1. līdz 4. klasei šīs pašas skolas skolēns.

Ģimene: Izcelšanās; laulība.

Tēvs: Uzvārds: I. Vārds: M.; Vecums: 44; Sibiu. Izglītība: 12. klases; pašlaik santehniķis.

Māte: Uzvārds: I. Vārds: D.; Vecums: 40; Sibiu. Izglītība: 12. klases; pašlaik apmeklē grāmatvedības kursus.

Bērni:

No. Uzvārds un vārds Dzimšanas datums un vieta Nodarbošanās

1. I. R. 22.06.1987, Sibiu 10. klases skolēns

2. I. S. 14.04.1982, Sibiu 3. klases skolēns

…. …. …. ….

Pārējie ģimenes locekļi: vecāmāte, pensionāre.

Ģimenes klimats: labvēlīgs izglītībai un pilnveidei.

Dzīves apstākļi: vecākiem piederošs dzīvoklis, sastāv no trijām istabām un labierīcēm, ūdens, gāzes apkure, 
elektrība, laba higiēna.

Ģimenes ienākumi uz personu: XXXX lejas/naudas vienības (kopējais ģimenes budžets). Citi vajadzību apmie-
rināšanas avoti: radinieki valstī.

Veselība: ļoti laba; specifiskas bērnu slimības, viegli runas traucējumi – koriģējami; rekomendācijas runas ko-
rekcijai.

Skolas sekmes:
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Skolas konkursi: matemātika, vēsture (reģionā 2. vieta), angļu valoda.

Psiholoģiskie dati

Uzmanība – stabila koncentrēšanās, sadalīšana.

Atmiņa – loģiska matemātiskā domāšana, ļoti laba atmiņa.

IQ = 118/Raven – Standarta progresējošā matrice.

Kreativiāte – iztēles bagāta personīgā iniciatīva.

Valoda – viegli runas traucējumi – stigmatisms – labojams ar terapiju.

Temperaments – dominējoši: sangvīnisks un flegmātisks, ekstraverts, optimistisks, apdomīgs.

Personība – labs kolēģis, disciplinēts, pastāvīgs izglītības progress, organizēts, pašpārliecināts līderis.

Spējas – kognitīvas, intelektuālas.

Īpašas spējas – angļu valoda.

Emocionalitāte – relatīvs līdzsvars; viegla emocionāla nestabilitāte.

Sintētiskais raksturojums (Synthetic characterization):

Inteliģence: intelektuālās attīstības koeficients (I.Q)=118.

Spējas vai īpašās intereses: eksaktās zinības un angļu valoda.

Vairāk izteiktās rakstura iezīmes: vienkāršs, disciplinēts, ambiciozs, organizēts, līderis.

Dominējošās temperamenta iezīmes: optimistisks, jautrs.

Izglītības un profesionālās attīstības atbalsts:

n	 Vecāku vēlēšanās: medicīnas skola;

n	 Skolēna tieksmes: matemātika vai IT (ņemot vērā viņa spējas matemātikā un angļu valodā);

n	 Skolotāja viedoklis: jebkuras zinātnes joma.

Skolēna lietas vadība (Student record guide) iesaka šādus etapus skolēna datu ievadīšanā: vākšana, kvanti-
tatīvā analīze, sintēze un interpretēšana.

Metodes novērtēšana
Lai “pacenstos” un uzskicētu šādu dokumentu, skolotājs konsultants apsvērs priekšrocības un klienta (skolē-
na, studenta) guvumus:

n	 piedāvā sintētisku raksturojumu un prognozi, turpinot veikt formatīvu un iepriekš nosakošu vērtējumu;

n	 palīdz identificēt un ātri un efektīvi atpazīt personības būtiskos aspektus, kas var ģenerēt emocionālas, 
sociālas, uzvedības vai mācīšanās problēmas;

n	 novērst nepiemērotības riskus, izglītības un sociālas neveiksmes;

n	 izvēlēties vislabāko pieeju skolēna iepazīšanai (stipro un vājo pušu, iespēju un draudu analīze, svarīgākais 
skolas un dzīves veiksmei); 

n	 integrēt skolēnus ar īpašām izglītības vajadzībām “normālās” skolās un samazināt diskrimināciju;

n	 spēju un talantu identificēšana un attīstīšana;

n	 izglītības un profesionālās attīstības atbalsts.
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Trūkumi:

n	 gadījumos, kad skolēnu lietas tiek formāli un neprofesionāli ieviestas, uzskatot to par “papildu uzdevumu” 
pedagoģiskajā praksē;

n	 prasa komplicētu psiholoģiski-pedagoģisku sagatavotību, un pašlaik Rumānijā specializēšanos psiholoģi-
jā;

n	 negatīvs personas apzīmējums, raksturots ar  “viņa/viņas evolūcijas vērtēšanu”, kuras pamatojas uz rezul-
tātiem, kas iegūti testos vai novērojumos laika gaitā, var būt par neuzticēšanās avotu, un tādēļ var ietek-
mēt skolēna paštēlu.
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Pielikumos prezentējam dažas Skolēna lietas (Holban, 1970; Mărgineanu-Dăscălescu-Muster, 1970; Cristea, 
2002).
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Pielikums Nr.1

SKOLĒNA LIETA
(Holbans, 1970, Pedagoģisko zinātņu institūts, Iaşi)

I. Vispārīgie dati:

Lieta Nr. …………;  Skola …………………………………………………… Pilsēta …………………………….

Skolēna vārds ………………………………………………………………… dzimis ………… diena …………

 mēnesis …..……………..  pilsēta  ……………………………..………… valsts………………….………….… 

Apmeklētās skolas un to adreses …………………………………………………………………………..………

Klase/Mācību gads/Skolas un pilsētas nosaukums/Adrese/Ceļš-mājoklis-kopmītne ………………………..

II. Veselība:

Iedzimtība un kaitīgi vides apstākļi ……………………..…….….………………………………………………

Personīgais dzīves gājums – fiziski traucējumi – sensorās disfunkcijas ………………………………………..…..

Veselības vispārējais stāvoklis …………………………………………………………………………………….

Medicīniskas atsauksmes attiecībā uz izglītības procesu (Medical mentions with bearing on the educational  

process) ……………………………………………….…………………………………………………………

III. Ģimenes dati:

1. Ģimene (sintēzes tabula)

Vārds Dzimšanas 
gads

Izglītība Profesija/
amats

Ienākumi Novērojumi

Tēvs

Māte

Bērni

2. Ģimenes dzīves īpatnības ………..………………………………………………….…….…………………….

3. Integrēšanās pakāpe ģimenē .…………………………………………………………………….……………

4. Vecāku veltītā uzmanība skolēna izglītībai ……………………………………………..….………………..

5. Ietekme, kas nāk no sabiedrības …………………………………………..……..………….……………….

6. Skolas un ģimenes sadarbība …………………....……………………………………………………………
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IV. Skolas dati:

1. Situācija skolā

Klase/Departaments Sekmju rādītāji Rezultāti mācību priekšmetos

Gada vidējā 
atzīme

Rangs 
klasesbiedru vidū

Augstāki par 
vidējo

Zemāki par 
vidējo

2. Integrācijas pakāpe skolā ……………………………………………………………………….………………

3. Lomas ………………………………………………………………………………………….………………

4. Sekmes …………………….………………….………………………………………………………………

5. Aktivitāte skolēnu klubā ………………………………………………………………………………….…..

6. Ārpusstundu nodarbības…..………………………………………………………………………………….

7. Sekmes vai nesekmību motivējošie faktori ………………….…………………………………………………

8. Ieteikumi izglītības līmeņa uzlabošanai ……………………………………………………………………….

V. Dati par psiholoģisko struktūru:

1. Intelektuālo procesu raksturojums ……………………….……………………………………………………

2. Emocionalitāte – temperaments – personība …….……………………………………………….…………...

3. Spējas – intereses – motivācija ……………………………………………………………….…………….

VI. Sintētisks novērtējums (synthetic appreciations):

1. Biogramma (salīdzinājumā ar klases skolēniem):

Raksturīgās iezīmes Mācību gads

Ļoti slikti Viduvēji prasmīgi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rezultāti………………………………………………………………………………………………………..…

Garīgā attīstība ……………………………………………………………………..…………………..…..………

Domāšanas spējas ……………………………………………………………………………………………….

Atmiņa…………….……………………………………………………………………………………………...

Hiperemocionalitāte – līdzsvarotība ……………………………………………………………………….……..
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Impulsivitāte – refleksivitāte …………………..……………………………………………………....………..…

Ambīcijas ………………………………….………………………………………………………….………….

Darba iemaņas ……………………………………………………………………………………………………

Integrācija ģimenē …………………………………………………………………………..……….…….…….

Integrācija skolā ………………………………………….………………………………………………….……

Mācību apstākļi …………………………………………………………………………………………….……..

Veselība………………………………………………………………………………………………….…….…..

2. Psiholoģiski-pedagoģiskais profils (eksperimentāls):

Dati Tests Kvota Procenti

10 20 25 30 40 50 60 70 75 80 90 100

VII. Dati attiecībā uz izglītības un profesionālo attīstības atbalstu:

Skolēna noslieces …………..………………………………………………………………………………….…

Ģimenes vēlēšanās ………………………………………..…………………………………………………….…

Klases audzinātāja viedoklis …………………………………………………………………………………..…

Virzošās formatīvās darbības (Directed formative actions) ………………………………………………….…..

Lietu aizpildīja: …………………………………………………………….……………………………………

Uzvārds un vārds/Amats/Skola/Mācību gads ……….…………………………………………………………
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Pielikums Nr. 2

SKOLĒNA LIETA
(Mărgineanu; Dăscălescu; Muster, 1970, Pedagoģisko zinātņu institūts, Cluj)

Skolēna vārds …………………………………… dzimis ………………….pilsēta ……………..…………….

I. Pamatskola/vidusskola: ………………………………………………………..…………………………..

klase/vidusskola/ 
Departaments

Mācību gads Skola (adrese) Klases audzinātājs Novērojumi

I.

II.

III.

IV.

II. Ģimenes dati:

Vecāki; profesija: tēvs ……………………………… māte ……………………….………………………

Normāla ģimene (iespējams: tēvs miris, māte mirusi/vecāki šķīrušies/audžuvecāki):

Bērnu skaits ……….….………………………………. skolēni ……………………………………….……. 

Sociālā un morālā atmosfēra ģimenē un skolēnu darba apstākļi ……………………………………..….

III. Medicīniskie dati:

Hroniskas slimības, uzņēmība pret slimībām, fiziskie trūkumi (kas kaitē mācīšanās procesam hroniskā  

stāvokļa dēļ vai to sekas, un izslēdz noteiktas profesijas) ……………………………………………………..

IV. Psiholoģiski –pedagoģiskais profils:

Nr. Spējas/Rakstura īpašības

G
ad

s/
 

Lī
m

en
is

I II III IV

Attīstības psiholoģiskā sociogramma
(Augstākā – Vidēji augsta – Vidēji zema – Zemākā)

1. Intelekts

2. Raksturs

3. Emocionālā stabilitāte

4. Veselība
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5. Ekonomiskie un sociāli-kulturālie apstākļi

6. Intereses/īpašs aicinājums:

7. Interešu un aicinājuma trūkums:

8. Teorētiskā/praktiskā inteliģence

V. Situācija skolā:

Gada vidējā atzīme/Rangs starp klases biedriem: ……………………………………………………………

Vislabākie rezultāti (mācību priekšmets, vidējā atzīme, klasifikācija): ……………………….……………..….

Vissliktākie rezultāti (mācību priekšmets, vidējā atzīme, klasifikācija): ……………………………………….

VI. Darba klubiņi, kuros skolēns aktīvi darbojas: 

VII: Skolas konkursi un apbalvojumi: 

VIII. Pienākumi: 

IX. Iemīļotākās nodarbes: 

X. Vēlamā profesija: skolēns ………………………… tēvs ………………………. māte ………….………...

XI. Raksturojums – Rekomendācijas (datums, atbildīgā persona, skolotāja paraksts)
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Pielikums Nr. 3

SKOLĒNA LIETA
(Cristea, 2002)

Vispārīga informācija par skolēnu

Uzvārds un vārds: Dzimšanas datums un vieta:

Ģimenes dati (vecāku nodarbošanās, darba vieta, bērni/viņu sociālais status, materiālie/dzīves apstākļi, 
ienākumi utt):

Sociāli-audzinošā/ģimenes vide, kopmītne, mājoklis utt. (mācību apstākļi, ģimenes attieksme pret skolu; 
ģimenes loma/citi faktori skolēna pedagoģiskajā atbalstā):

Sasniegtie rezultāti skolā un ārpus tās:

Īpašie sasniegumi skolā un ārpus tās:

Mācīšanās un sociālās integrācijas problēmas (skolā, mājās, kopienā utt.):

Fiziskā attīstība un veselības stāvoklis:

Veselības vēsture (slimības, traumas, īpaši apstākļi):

Fiziskie, fizioloģiskie, sensorie trūkumi (redze, dzirde utt.):

Veselības problēmas, kas radušās skolas laikā:

Svarīgas veselības rekomendācijas:

Psiholoģiski-pedagoģiskais raksturojums:

Novērošanas māka (laba uztvere):

Uzmanība (koncentrēšanās, noturīgums, pārslēgšanās, sadalīšana):

Prasmes (efektivitāte, apķērība, integrācija mācībās, produktīvs darbs, kreativitāte):

Motivācija: 
Mācību motivāciju noteicošie faktori: bailes, balvas, atzīmes, sasniegumi;

interešu hierarhija: zināšanas/zinātniskas, mākslinieciskas, sociāli-humānas; praktiskas/tehnoloģiskas; 
industriālas, sociāli-politiskas, vadības utt.

Emocionalitāte (emocionālās līdzsvarotības – nelīdzsvarotības tendence):

Loģiska – mehāniska atmiņa, noris ātri – lēni:

Domāšana: pamata funkciju kvalitāte: analīze – sintēze – abstrakcija – vispārināšana – salīdzināšana – 
ilustrēšana; pamata informācijas produktu iegūšanas kvalitāte: jēdzieni, vērtējums, spriešana, principi, likumi: 

Vispārējā inteliģence, kuru nosaka: spējas uztvert un risināt problēmas un problemātiskas situācijas:

Verbālā inteliģence, kuru nosaka mutvārdu un rakstveida valodas kvalitāte, kura atspoguļojas šādos rādītājos:
vārdu, teikumu, zinātniskas, mākslinieciskas, filozofiskas, tehnoloģiskas dabas frāžu nozīmes ātra 
saprašana;

raita valoda komplicētās situācijās;

Temperamenta iezīmes/izteiktas dinamiski-enerģētiskās bāzes līmenī: intraverts-ekstraverts-jauktais; stabils-
nestabils-jauktais; sangvīniķis-holēriķis-flegmātiķis-melanholiķis;

Spējas raksturojošas iezīmes/izteiktas darbošanās efektivitātes līmenī, procesa un rezultāta izteiksmē: 
vispārējās spējas/pielietojamas visās jomās, visos mācību priekšmetos; īpašās spējas/noteiktās jomās, mācību 
priekšmetos utt.



346  SATURS

Personīgās rakstura iezīmes/izteiktas attiecību līmenī ar pasauli un sevi:

attieksme pret ģimeni, skolu, sabiedrību, mācīšanos, ražīgu darbu, jaunradi, sevi/tendence sevi 
nenovērtēt vai pārvērtēt, līdzsvarots pašnovērtējums;

apzināta uzvedības vadīšana (skolā, mājās, kopienā, sabiedrībā utt.);

personības funkcionālā struktūra/kognitīvs, emocionāli – motivējošs, gribas svars;

izglītības, profesionālais un sociālais atbalsts, pausts izglītības cikla beigās ar:

 psiholoģisku raksturojumu, aplūkotu kā rekomendāciju nākotnei vai/un sociālu aktivitāti (liekot uzsvaru 
uz pozitīvām iezīmēm);

gala lēmuma pieņemšana attiecībā uz izglītības, profesionālās attīstības un sociālo atbalstu uz korelācijas 
pamata starp: skolēna un viņa ģimenes izvēlēm (paustām katru gadu) – motivācija noteiktos mācību 
priekšmetos un darba sektoros, gada gaitā skolā, gan ārpus tās sasniegtie rezultāti, klases audzinātāja, 
citu skolotāju un “dalībnieku”, kuri iesaistīti skolēna izglītībā, rekomendācijas.
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Scenārijs
Scenario

Luminita Tasica 
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Vēsture
Scenārija pirmsākumi meklējami senajos laikos. Drāma, kas tiek uzskatīta par visu citu pēc tam izveidoto 
scenāriju veidu pirmavotu (stratēģiskie, sociāli-ekonomiskie, vadības, izglītības, imitējošie, terapeitiskie utt.), ir 
saistīta ar skatuves mākslas sākumiem, it sevišķi ar agrīno teātri. No rakstiskiem aizmetņiem par aizvēsturisko 
iedzīvotāju ceremonijām līdz pašreizējai scenāriju rakstīšanai, scenāriju rakstīšanas tehnika ir pilnveidojusies, 
un to spēcina teātra viļņu attīstība līdz ar sabiedrību: antīkais teātris, viduslaiku teātris, Renesances teātris, 
klasiskais, modernais, reālistiskais/sirreālistiskais teātris. Scenārijs patiesi kļūst šova mākslai nepieciešams tikai 
20. gadsimta sākumā ar kino ienākšanu, kad scenārija rakstīšanai nav citas izejas kā kļūt par mākslu, tāpat kā 
citiem kino veidošanas komponentiem: režija, aktierspēle, mūzikas komponēšana, skaņu režija, scenogrāfija 
un citi. 

Pagājušā gadsimta laikā kino māksla pakāpeniski ir pārtapusi par industriju, pateicoties tehnoloģiju attīstībai, 
un kinoscenārija rakstīšana kļūst par patstāvīgu nozari. Mūsdienās vienbalsīgi atzīst, ka kinoscenārija veidošana 
ir māksla, kura prasa ne vien talantu, bet arī augstāku izglītību. Vairumā gadījumu tieši scenārija vērtība kopā 
ar režiju un aktierspēli nodrošina filmas panākumus.

Scenārija tehnikas ietekme ir aizsniegusi citas nozares, kuras to veiksmīgi ir adaptējušas: kultūra (mūzika, 
glezniecība, literatūra, žurnālistika, radio, sabiedriskās attiecības, televīzija un citi), medicīna (psihoterapija) un 
izglītība.

Militārā māksla to izmanto, lai izstrādātu specifiskus taktikas un stratēģijas scenārijus. Militārā vēsture glabā 
kauju scenāriju veiksmīgus modeļus, kuri kļuva slaveni pat antīkajā pasaulē: Gaugamelas kauja (334 p.m.ē.), 
kurā Aleksandrs Lielais sakāva Dariusu III ar desmit reizes mazāku karaspēku, Maratona kauja (490 p.m.ē.), 
Termopiles kauja (480 p.m.ē.), turpretim Rumānijas vēsturē ir Vaslui (1475) un Călugăreni kaujas (1595), kuras 
karaspēks uzvarēja nevis ar skaitlisku pārspēku, bet tās izcīnīja, pateicoties nebijušam stratēģijas un taktikas 
scenārijam, kuru izstrādāja ģeniāli karavadoņi. 

Cita scenāriju kategorija, kuru pārņēma un adaptēja izglītības un karjeras vadība, ir prognozes (antici-
patory) scenārijs, kuru izmanto sociāli-ekonomiskās, finansiālās prognozēs, ģeopolitikā, demogrāfijā un 
meteoroloģijā.

Lai gan kopš seniem laikiem cilvēcei tas ir bijis pastāvīgs temats (neaizmirsīsim, ka Delfu orākuls lūdza piedāvāt 
“scenārijus” svarīgiem notikumiem, kā kariem un ceļojumiem), prognozes scenāriji piesaista zinātnieku 
uzmanību 1950. gados, kļūstot par futuroloģijas, zinātnes par nākotni (pirmoreiz to nosauca Flečtheims/Flech-
theim, 1943) objektu.

 “Mūsdienās sabiedrību konstitutīvo procesu savstarpējā saistība un ekonomiskā, sociālā, militāro attiecību 
globalizācija ir novedusi pie noteikta pētījumu lauka rašanos futuroloģijas veidā.” (Socioloģijas vārdnīca, 1993).

Kopš 1980. gadiem, kad karjeroloģija (careerology) aizsākas kā “zinātne, kas attīsta cilvēka potenciālu visas karje-
ras garumā ”, stratēģijas un prognozes scenāriji tiek studēti un intensīvi izmantoti arī karjeras konsultēšanā.
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Teorētiskais pamatojums
Etimoloģiskajā izpratnē vārds “scenārijs” un visas tā leksiskās saimes pamatā ir latīņu valodas vārda scaena 
sakne, kurai ir daudz nozīmes dažādos kontekstos: skatuve, teātris, izrāde, pomps, intriga, dekorācijas, retori-
kas skola, kas rosina tikpat daudz saprašanas iespēju (Rumāņu valodas skaidrojošā vārdnīca/Romanian Expla-
natory Dictionary DEX, 1975; http://dexonline.ro).

Sintētiskajā izpratnē vārds “scenārijs” (rumāņu scenario, franču scenario, itāļu scenario) ir jēdziens, kas 
reprezentē:

n	 lugas, filmas, pasākuma utt. koncentrētu tekstu kas parasti satur tehniskus norādījumus uzvešanai un 
iestudēšanai. Scenāriji apmierina arī lasītāju prasības. Radio scenāriji bieži ir literāro tekstu (it sevišķi teātra 
lugu veidā) pielāgojums radiopārraižu prasībām (Guţanu, 1999);

n	 uzvestos pasākumus, procesus vai notikumus;

n	 procesu, kas atklājas pēc iepriekš izstrādāta plāna. Tam ir pārnesta nozīme (http://dexonline.ro).

Iespējamais no lietvārda atvasinātais darbības vārds nozīmē pārveidot tekstu, notikumu vai pasākumu par 
scenāriju (Rumāņu valodas skaidrojošā vārdnīca, 1988). Turklāt rumāņu valodā lietvārdu veido, lai aprakstītu 
nepārvaramo tendenci veidot postfactum garīgos (mental) scenārijus jebkuram gadījumam ar dažām sociālām 
implikācijām.

Dramatiskajā mākslā scenārijs aptver gan rakstisko pamatu par to, kas notiek uz skatuves, gan pašu notikumu 
kā procesu. Nozīmes tiek pārnestas uz daudzām jomām.

Konsultēšana ir pārņēmusi šīs nozīmes caur izglītību, kad tiek izmantoti scenāriji drāmā, lomu spēlē, simulācijās, 
debatēs un, izskaidrojoties ar oponentu.

Pakāpeniski jēdziens ir bagātinājies ar tradicionālā dramatiskā scenārija adaptēšanu citu jomu specifiskajiem 
apstākļiem. Šeit domājam militāro stratēģiju, kura piedod (stratēģiskajam) scenārijam telpisku un laicīgu 
perspektīvu, dziļumu, plānojumu un paredzējumu. Militārajā mākslā un stratēģiskajā vadībā scenāriji pārsniedz 
vienkārša teksta jēgu, un ir heiristiska metode stratēģiskai plānošanai un intuitīvai prognozei, kas “ekspluatē 
līderu kapacitāti, lai formulētu plašas un komplicētas vīzijas kā daudzpusīgas un izsmeļošas informācijas 
zināšanu (saistītu ar parādību, procesu, darbību vai aktivitāti, kas rada paredzējuma objektu) rezultātu” (www.
actrus.ro/biblioteca/cursuri/management/habian/a31.pdf ).

Lai izturētu konkurenci, mārketings uzlabo scenāriju līdz sistemātisku mācību rangam, “mācību, kas mēģina 
noteikt tirgus iespējamo attīstību, process, kas varētu ietekmēt dominējošo industriju vai tirgus modeļus; 
scenāriju veidošana ļauj uzņēmumam pielāgot stratēģiju tā, ka tirgū lielo izmaiņu izraisītie riski paliek minimāli” 
(Lorenzo, 1993).

Sociālā prognoze un vadība ir jaunākās nozares, kuras ir pārņēmušas scenārija tehniku un iekļāvušas to 
savā pašreizējā metogoloģiskajā sistēmā. Scenāriji kā prognozes instrumenti analizē “komplicētas sistēmas 
evolūciju, sākot ar vispārizplatītām sistēmas tendencēm un nosacījumiem, kā arī ar ārējās vides ietekmes 
darbību kopumu” (Socioloģijas vārdnīca, 1993).

Kā organizatoriska aktivitāte, scenāriji ir hipotētiskas situācijas (kurai nepieciešama risinājuma stratēģija) detalizēts 
apraksts (Joiţa, 2000).

Izstrādājot galvenās stratēģijas, (sociālās, ģeo-politiskās, ekonomiskās) prognozes, militārās mākslas un 
(stratēģiskā) vadība sistemātiski un vienlaikus izmanto metožu kopu (ekstrapolācija, heiristika, piemērotības 
koki, ekspertu radošuma veicināšana), kur scenāriji ir neaizstājami. No šīs perspektīvas, tiek uzsvērti scenārija 
zinātniskie, prognozējamie, heiristiskie un radošie aspekti. 

Šī terminoloģiskā un semantiskā analīze ļauj mums secināt, ka scenārijs:

n	 ir komplicēts jēdziens, kurš raksturo vērtīgu, daudzfunkcionālu, elastīgu darbību attiecībā uz jomu, kurai 
tā kalpo (mākslinieciska/zinātniska vai teorētiska/praktiska);

n	 ir attīstījies kopā ar lielajiem vēsturiskajiem laikmetiem, un to var šodien klasificēt pēc temporālā kritērija 

http://dexonline.ro
http://www.actrus.ro/biblioteca/cursuri/management/habian/a31.pdf
http://www.actrus.ro/biblioteca/cursuri/management/habian/a31.pdf
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(šķērseniskā/gareniskā vai pagātnes, tagadnes, nākotnes), pēc vērtības (kvantitatīvās/kvalitatīvās), tema-
tikas (mākslas, kara, ekonomikas, politikas, demogrāfijas, izglītības, kultūras, meteoroloģijas utt.);

n	 parādās kā metode, tehnika, instruments, pētījums, ”ierocis”, stratēģija, darbība, teksts, process, plāns 
(apzināts vai neapzināts), projekts, simulācija, problēma, risinājums, atkarībā no tā, kur tiek izmantots;

n	 ieņem aizvien lielāku vietu daudzās prognozēšanas zinātnēs, kļūstot par neaizstājamu futuroloģijā;

n	 izglītības procesā (kā didaktisks scenārijs) tas noteikti ir kļuvis par “stratēģisku ” elementu cilvēku resursu 
vadīšanā;

n	 karjeras konsultēšanā to var izmantot daudzējādos veidos, radoši piemērojot visas tā formas.

Metodes prezentācija
Klienti grib konsultēties par visdažādākajām dzīves problēmām un cer atrast ticamus risinājumus savām 
problēmām.

Tāpēc praktiķiem ir saviem klientiem “no jauna jāizveido” viņu konkrētās situācijas, posmu pa posmam, ainu 
pēc ainas, lai palīdzētu viņiem atveidot savu lomu un atrast risinājuma alternatīvas savai situācijai. Ar šo bei-
dzas simulācija jebkurā jomā, ne tikai konsultēšanā. Vai nu to dara ar teatrāliem līdzekļiem, spēlēm vai ar si-
mulatoriem (tehniskas sistēmas, kuras ir autentiskas vai elektroniskas), simulācijai ir nepieciešams iepriekš 
izdomāts scenārijs, parasti rakstiskā formā.

Simulācijas scenāriji atveido vai imitē darbību/īstu modeli mācīšanās nolūkā, respektējot to funkcionālos 
un strukturālos principus. Klienti kā aktieri izdzīvo savas lomas pieredzi, izpēta variantus, rod risinājumus ar 
dedukcijas palīdzību, stājas attiecībās, pieņem lēmumus un atrisina konfliktus. Simulācijas scenārija modelis 
būtu noderīgs darba pieteikumam, proti, tiesas process tieslietu studentiem (sk. nodaļu: Simulācija).

Dzīves scenārijs ir galvenā koncepcija transakciju analīzē, definēta kā “personības izskaidrojošā teorija un 
psihoterapijas sistēma, kura paredzēta personības izaugsmei un pārveidošanai” (www.mindmaster.ro/Anali-
zaTranzactionala/tabid/70/Default.aspx).

 “Dzīves scenārija” definīcija varētu būt: “neapzināts dzīves plāns, kurš uzrodas bērnībā, kuru nostiprina vecā-
ki, kuru apstiprina turpmāki notikumi un kurš beidzas ar destruktīvu modeli atlikušajā pieaugušo dzīvē ” (Nuţă, 
2000).

Ir gadījumi, kad klienti (īpaši skolēni) saskaras ar savam vecumam raksturīgiem konfliktiem, kuri atstāj lielu 
emocionālu iespaidu un negatīvas sekas uz skolas sekmēm. Skolā, kad ir pieejama speciālistu komanda (ār-
sti, psihologi un/vai psihoterapeiti), terapeitiskam nolūkam parasti izvēlas psiholoģisku drāmu/sociālu drāmu, 
atveidojot katarsi. Kā tieši saistītu ar psiholoģisko konsultēšanu šajā vecumā ir vērts aplūkot “dzīves scenārija 
sagraušanu ar pretindi” (Nuţă, 2000), ar psihoterapijas palīdzību vai intervenci.

Šo “dzīves scenārija” aspektu vajag psihoterapeitiem apzināti “iznīcināt, sagraut” un aizstāt ar kaut ko derīgu 
klientu turpmākām darbībām, kuri pieņems citu dzīves scenāriju, – cerams, daudz konstruktīvāku.

Stratēģiskie scenāriji mēģina izslēgt nejaušību, un tie pamatojas uz:

n	 iepriekšēju pieredzi vadīšanā, kura izveidota uz pagātnē “saņemtas mācības” pamata un ilgstošas vadības 
pieredzes;

n	 noteicošiem faktoriem, kuriem ir ievērojama ietekme uz nākotnes darbībām;

n	 objektīviem likumiem, principiem, noteikumiem, metodēm un procedūrām, normatīvām sistēmām, uz 
kurām pamatotās nākotnes darbības var risināties dažādos veidos;

n	 zinātniskām metodēm, lai pamatotu un pārbaudītu hipotēzes un alternatīvas visā to sagatavošanas un 
izstrādāšanas laikā.
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Pusaudži un jaunieši bieži saskaras ar grūtībām lēmumu pieņemšanā savas karjeras krustceļā (mācību cikla 
beigās vai kad meklē darbu). Šādās situācijās ir nepieciešams analizēt premises (SVID) un izstrādāt stratēģis-
kos vai sagaidāmos scenārijus kā SI, VI, SD, VD (sk. nodaļu SVID analīze).

Šos scenāriju veidus inspirē militārā joma, un tie tiek apskatīti kā kvalitatīvās metodes, kuras izmanto prognozēm 
šādās situācijās:

n	 statistisko datu trūkums par noteiktu parādību vai procesu evolūciju;

n	 nepietiekama drošība attiecībā uz pagātnes datu ticamību;

n	 pagātnes statistisko datu veidotās tendences neskaidrība attiecībā uz transpozīciju nākotnē (Joiţa, 2000).

Prognoze kā nākotnes veidošanas līdzeklis, definēta kā pareģošanas instruments, ir intuitīva un heiristiska no 
dabas.

Saskaņā ar praktisku aspektu, izmantojama arī scenārija metodē, heiristika ir:

n	 metožu un noteikumu kategorija, kas virza cilvēku (mūsu iepriekš minētajā gadījumā plānošanas analīti-
ķis un lēmumu pieņēmējs) uz vissakritīgāko risinājumu par doto situāciju, un visekonomiskāko risinājumu 
mērķu sasniegšanai;

n	 komplicētu problēmu risināšanas veids bez pārmērīgas vienkāršošanas (www.actrus.ro/biblioteca/cursu-
ri/management/stanciutele/a2.pdf ).

No temporālas perspektīvas, scenāriji var būt gareniski (longitudinal) vai šķērseniski (transversal).

Gareniskie scenāriji apraksta fenomena attīstību no tagadnes uz nākotni. Tie mēģina tvert darbības iespēja-
mās gaitas dinamisku tēlu (kino), tās evolūciju, iespēju sadalīšanu, gaidas. Struktūra ir kokveidīga, ietver iespē-
jamās alternatīvas, kuras palīdz atrisināt situāciju.

Šķērseniski scenāriji tver veidu, kādā realitāte ir redzama noteiktā laikā (piem., ar iedzīvotāju noteiktai ka-
tegorijai tipiskas situācijas šķērsenisku analīzi vai arī parādības vai procesa attīstības cikla beigu šķērsenis-
ku analīzi). Tie sniedz parādības vai procesa statisko tēlu (fotogrāfiju) tā evolūcijas svarīgākajā brīdī telpiskas 
struktūras veidā.

Scenārija veidošanas stadijas
Scenārija izstrādē pastāv standarta stadijas. Saskaņā ar scenārija veidu un sarežģītību katra stadija ietver 
vairākus etapus. 

Pirmā stadija: sistēmas morfoloģijas izklāsts (zinot ārējās vides robežas un ietekmes). Katrs scenārijs sākas ar 
sistēmas pašreizējo stāvokli (t0) un nosaka laika intervālu analīzei (tn). Lai izpētītu transformāciju šajā laikā pos-
mā, mēs varam izvēlēties vairākus scenārija veidus (normatīvie, pētnieciskie, tendenciozie, kontrastējošie utt.). 
Turklāt ir pierasts izteikt sistēmas pašreizējā stāvokļa vēlamību kā vērtības opciju, lai definētu evolūciju līdz 
tam.

Otrā stadija: endogēno un eksogēno mainīgo lielumu noteikšana, kuri ietekmē analizējamās sistēmas di-
namiku.

Trešā stadija: Analizējamā modeļa premišu rūpīga izstrāde, pamatojoties uz hipotēzēm, ar kurām var definēt, 
kā sasniegt sistēmas nākotnes stāvokli, kura ir izteikta vērtības novērtējuma izteiksmē attiecībā uz vēlamību 
un normatīvajiem principiem.

Ceturtā stadija: Modeļa savlaicīga izstrāde sistēmas evolūcijai. Modeļa veidošanā var rasties ierobežojumi at-
tiecībā uz komponentu attiecību formālo ticamību, novēršot dažādu aproksimāciju kļūdas (fenomenoloģiskie 
virzieni vai ekstrapolācija). 

Beigu stadija: Scenārija veidošanas turpināšana saskaņā ar iepriekš izvēlēto scenārija veidu un sākotnēji no-
teikto laiku (Socioloģijas vārdnīca, 1993).
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Minētās stadijas ir raksturīgas paredzamajiem (anticipatory) scenārijiem. Ja “aglutinētu” vairākus scenārija mo-
deļus, mēs iegūtu daudz detalizētāku konstrukcijas paraugu, kurš ir funkcionāls arī karjeras konsultēšanā; ar 
to ir jāsaprot:

aprakstāmās tēmas (notikuma vai darbības) definēšana;1.	

darbības laika un mērķa noteikšana;2.	

galveno varoņu noteikšana;3.	

tendenču un savstarpēji iedarbojošos faktoru identificēšana;4.	

grūti paredzamo aspektu atklāšana;5.	

šo spēku un varoņu atlase un grupēšana pretstatā;6.	

ekstrēmu rezultātu (pozitīvu un negatīvu) identificēšana;7.	

iespējamo scenāriju plānošana;8.	

alternatīvu scenāriju rakstīšana;9.	

scenāriju vērtēšana;10.	

papildu pētījumu vajadzības identificēšana;11.	

kvantitatīvā rādītāja un atlases tehnikas identificēšana, lai no vairākiem iespējamiem variantiem noteiktu 12.	
izšķirošo scenāriju.

Scenārija uzbūve un saturs
Ikviens scenārijs pārskaita darbības loģiskos momentus (sākumu, vidu un beigas vai ievadu, iztirzājumu un 
noslēgumu), un tas ir uzbūvēts no trim aktiem (kaut gan var pastāvēt tipiskas uzbūves): 

Akts I

n	S ākuma stadija un sagatavošana

n	T ēma un risināmā problēma

n	I espējas parādīšanās

n	R isinājuma izvēle

n	L ielākais izaicinājums vai plānu izmaiņa

Akts II

n	P rogress 

n	S imboliska aina

n	 Krustceles

n	A pdomāšana

n	L ēmums

n	S arežģījumi

n	P adošanās – jauna iespēja

Akts III

n	P ēdējais mēģinājums

n	 Kulminācija

n	I znākums

n	 Beigas
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Mērķauditorija
Scenārijus var izstrādāt jebkura vecuma klientiem. Lai to formatīvajam efektam būtu maksimāla iedarbība, 
scenāriji ir jāizvēlas saskaņā ar katra klienta vecumu un noteikto situāciju: simulējošie un šķērseniskie scenā-
riji tiek biežāk izmantoti vidusskolās un profesionālās izglītības iestādēs, turpretim gareniskie, stratēģiskie un 
paredzamie (anticipatory) scenāriji, savas sarežģītības un darbietilpīguma dēļ ir paredzēti mācību cikla (vidus-
skola un universitāte) nobeigumam un darba uzsākšanai vai īpašām dzīves situācijām (galvenokārt pieaugu-
šajiem).

Vingrinājumi, situācijas analīze, piemēri
Kā piemēru piedāvājam scenāriju bieži sastopamai situācijai: intervija amatam kādā juridiskā konsultējošā 
kompānijā. Piemērs apvieno simulējošā, šķērseniskā, dramatiskā scenārija aspektus ar stratēģijas elementiem 
SI (Stiprās puses – Iespējas) un beigās ar paredzamiem piedāvājumiem.

Temata jautājumi un atbildes tika izvēlētas no reālu interviju virknes, un amatam tās tiek uzskatītas par “tipis-
kām” un “ideālām”. Āķīgi jautājumi viens otru pārbauda (godīguma režģos) un svarīgi momenti (izšķiroši, lai 
dabūtu darbu) ir atbildes uz jautājumiem 8, 11, 14, 16, 18.

Intervijas ilgums (41-61 minūtes) ir garāks par faktisko (ilgst aptuveni 30 minūtes) daudzo jautājumu dēļ, no 
kuriem intervētājs izvēlas vissvarīgākos.

Akti/Momenti Laiks
(min.) Intervijas jautājumi/Atbildes

Taktiskas 
rekomendācijas/

operatīvi ieteikumi

Sagatavošana 1 1. Kāpēc tu vēlies mainīt savu darbu?

1‑2 Juridiskā konsultēšana ir tas, ko esmu vēlējies/-usies darīt 
kopš universitātes laikiem. Es aizgāju no sava darba 
tāpēc, ka, neskatoties uz labo atalgojumu, man nebija 
iespēju augt. Firma, kurā strādāju, nav liela, un man 
nebija perspektīvu sevi pilnveidot.

Punktualitāte
Nevainojams apģērbs
Civilizēta uzvedība
Etiķete 

Atrašanās un 
apstākļi

1 2. Kā jūs uzzinājāt par mūsu nodomu nolīgt kādu šim 
amatam…?

1‑2 Es periodiski ieeju jūsu mājaslapā, lai uzzinātu jaunumus 
un iepazītos ar dokumentāciju jūsu klientiem. Patiesībā 
es esmu arī lasījis reklāmu …

Profesionālā 
motivācija
Ieinteresētība nozarē

Galvenie 
jautājumi

1 3. Kāpēc jūs vēlaties pie mums strādāt?

1‑2 Es esmu izvēlējies jūsu firmu tāpēc, ka tā ir visrespektē-
jamākā, ņemot vērā kādi klienti jums ir un faktu, kā tas 
redzams reklāmā, ka jūs pieņemat darbā tikai juridiskos 
konsultantus ar ievērojamiem rezultātiem.

Detalizētas zināšanas 
par firmas un 
konkurentu firmu 
darbību

Temats 1 4. Kā jūs izvēlējāties savu profesiju?

1‑2 Šī joma mani interesē jau kopš bērnības. Man izšķirties 
ļāva manu vecāku profesionālā pieredze, tā kā advokāta 
profesija ir šīs ģimenes tradīcija.

Godīgums.
Kodolīga un tieša 
atbilde

Iespēja 1 5. Vai jūs esat strādājis šajā amatā vai kādā līdzīgā? Pieredze attiecīgajā 
nozarē
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1-2 Jā, savā iepriekšējā darbā, kā jau minēju savā CV, 6 
mēnešus strādāju par juridiskā konsultanta asistentu. 

Pārzina darba 
instrumentus

Risinājuma 
izvēle

1 6. Ja jums vēlreiz būtu iespēja, vai jūs izvēlētos šo pašu 
profesiju? Kāpēc?

Nelokāmība

1-2 Protams, tā kā man ļoti patīk izšķirt tiesas procesus un 
palīdzēt klientiem.

Argumentācija

Galvenais 
izaicinājums

1 7. Kādi aspekti jūsu darbā jums vislabāk patīk?

1-2 Lojalitāte, taisnīgums, profesionāla deontoloģija un, 
kāpēc ne, personīgo nopelnu atzīšana.

Precizitāte, 
organizācija, 
godīgums

Galvenais 
izaicinājums

1 8. Kādas, pēc jūsu domām, personīgās īpašības ir 
nepieciešamas šim darbam? 

1-2 Organizācija, stingra turēšanās pie likuma, pārliecība. Es 
esmu ievērojis, ka cilvēki, kuriem nepieciešams juridisks 
padoms, vēlas saņemt ātru un izsmeļošu atbildi. Tas man 
palīdz, tā kā esmu dinamisks un pedantisks cilvēks.

Pašapziņa,
profesijai 
nepieciešamo 
personīgo īpašību 
uzskaitījums.

Galvenais 
izaicinājums

1 9. Kādas, jūsuprāt, ir jūsu priekšrocības?

1-2 Es spēju ļoti ātri mācīties, ko varu tūlīt pat apliecināt, un, 
kā redzams manā CV, universitātē saņemtās atzīmes un 
projekti liecina par manām spējām šajā jomā. 

Intervijas laikā 
prezentētās 
priekšrocības

Situācijas 
reversēšana 

1 10. Kādi ir jūsu profesijas smagie aspekti? 

1-2 Nepieciešamība būt pastāvīgi informētam, darbs ar 
smagiem klientiem, emocionāls stress. 

Reālisms,
novērtējums

Krustceles 1 11. Kādi, jūsuprāt, ir jūsu trūkumi? 

1-2 Es dažreiz esmu pārāk nepacietīgs kaut ko izdarīt, un 
man nepatīk būt atkarīgam no citiem. Bet, ja es strādāju 
komandā ar profesionāļiem, tad “trūkumus” nemana.

Atklātums,
izaugsmes un 
pilnveides iespējas 

Progress 
Vispārējs 
mērķis

1 12. Kā jūs raksturotu parastu darba dienu jūsu 
iepriekšējā darbavietā? 

1-2 Man parasti bija 8 stundu darba diena ar pusdienas 
pārtraukumu. Es mēdzu tikties ar klientiem, bet pārsvarā 
es palīdzēju sagatavot dokumentus augstākstāvošiem 
partneriem.

Disciplīna un 
produktivitāte, 
pastāvīgs darba laiks 

Simboliska 
shēma 

1 13. Lūdzu, pastāstiet man par vienu no jūsu 
sasniegumiem. 

1-2 Sākumā mācījos likumdošanu par problēmām, par 
kurām klients vēlējās konsultēties. Viens arguments 
varētu būt augstās atzīmes universitātē mācību 
priekšmetos, kuri ir tieši saistīti ar šo jomu. Turklāt es 
šogad nopirku datora programmu par jaunumiem 
likumdošanā. 

Realizāciju var 
apliecināt.
To neuzkrītošs 
uzskaitījums 
atspoguļos drošību 
un savas vērtības 
apzināšanos
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Izšķirošs 
moments, 
nekādas 
atkāpšanās 

1 14. Vai kādreiz esat sagatavojis dokumentus biznesa 
veidošanai?

1-2 Jā, man bieži ir lūguši sagatavot šādus dokumentus 
uzņēmējdarbības uzsākšanai. 

Pieredze darba devēja 
firmas darbībā 

Galvenais 
šķērslis

1 15. Vai jūs varat strādāt stresa apstākļos? 

1-2 Spējas koncentrēties un tolerance pret frustrāciju, ko 
esmu praktizējis, palīdz man izturēt stresu. 

Emocionāls līdzsvars

Sarežģījumi
Lielāks 
izaicinājums

1 16. Ko jums nozīmē nauda? 

1-2 Atlīdzība par padarīto darbu un adekvāts dzīves 
standarts. 

Skaidrība

Pēdējais 
mēģinājums

1 17. Ko jūs varat piedāvāt mūsu firmai? 

1-2 Profesionālismu un lojalitāti. Konfidencialitāte

Kulminācija 1 18. Vai vēlaties profesionāli nepārtraukti pilnveidoties? 

1-2 Jā, es cenšos sekot jaunumiem likumdošanā. Esmu sācis 
ar dažām starptautiskām tiesībām, tā kā apkalpoju 
ārzemju klientus, kad veicu darījumus Rumānijā. 

Iespējas
Iniciatīva

Nobeigums 1 19. Ko jūs sagaidāt no nākotnes?

1-2 Pagaidām es vēlos izvirzīties savā karjerā un nodibināt 
ģimeni. 

Vēlēšanās izvirzīties

Lēmums 1 20. Vai ir kas īpašs, ko jūs vēlētos uzzināt par 
pretendējamo amatu vai firmu?

1-2 Jā, es vēlētos uzzināt, vai jūs piedāvājat saviem 
darbiniekiem specializētas apmācības programmas. 
Es esmu ieinteresēts specializēties starptautiskajā vides 
likumdošanā.

Nopietnība
Atbildība

Cerības par 
jaunu sākumu 

1 Mums patiešām ir šādi kursi. Prieks dzirdēt par jūsu 
vēlmēm, kopš pagājušā gada mums ir neliels skaits 
kandidātu, kaut gan šī joma ir perspektīva. 

Metodes novērtēšana
 “Labi uzvesta filma ar labu scenāriju ir garantēta veiksme” ir moto kino pasaulē, ko militārā stratēģija varētu 
pārveidot, apgalvojot, ka “karš, izcīnīts saskaņā ar precīzu scenāriju, ir stratēģiski uzvarēts tikai līdz pusei ”. Kā 
kaujas stratēģiskais plāns, scenārijs tiek uzskatīts par “uzvarētāja slepeno ieroci” – Maķedonijas Aleksandrs, 
“une vision de maréchal” – Napoleons, vai “pērle aktiera kronī” – Lorenss Olivjē (Lawrence Olivier) (www.actrus.
ro/biblioteca/cursuri/management/stanciutele/index.html).

Patiešām, scenārijs ieņem pirmo vietu instrumentu sarakstā, kurus izmanto senās stratēģiskās mākslas un zi-
nātnes ar mērķi paredzēt nākotni.

http://www.actrus.ro/biblioteca/cursuri/ management/stanciutele/index.html
http://www.actrus.ro/biblioteca/cursuri/ management/stanciutele/index.html
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Savā lomā, scenārija tehnika ir sarežģītas metodes sastāvdaļa, “svarīga” stratēģijai un prognozei. Tās pielieto-
šanas procesā scenārijs tiek ievadīts ar vajadzības analīzi (SVID), kurai seko teatrālas un stratēģiski-operatīvas 
manifestācijas (simulācija, drāma, lomu spēle utt.)

Saistība starp šīm trim metožu kategorijām ir nesagraujama un savstarpēji noteikta. Cēloņa-seku ķēde šajā 
triādē tiek saglabāta arī to novērtējumā, priekšrocības/trūkumi pāriet no cita uz citu.

Priekšrocības:

n	 novērš neveiksmi, samazina riskus un nejaušus nākotnes notikumus;

n	 piedāvā visaptverošu (skats no malas) notikumu skatījumu, kuri tiek virzīti uz klienta problēmas atrisinā-
šanu;

n	 sagaida profesionālu veiksmi ar darba lomu praktizēšanu;

n	 attīsta radošu domāšanu, analīzes un sintēzes kapacitāti;

n	 praktizē heiristiskās un stratēģiskās domāšanas mehānismus;

n	 attīsta intuīciju, lēmumu pieņemšanu, prognozēšanu un konflikta risināšanu;

n	 kultivē mākslinieciskās spējas, emocionālu līdzsvarotību un pašdisciplīnu;

n	 socializējas, labo uzvedības traucējumus un emocionālu spriedzi;

n	 attīsta vadības spējas un telpisko un laika orientāciju;

n	 palīdz konsultantiem reāli novērtēt klienta iespējas vai vājās vietas.

Trūkumi:

n	 prasa ilgstošu dokumentēšanu un izstrādi;

n	 apspēlē konsultanta iepriekšējo pieredzi un vadības spējas;

n	 pastiprina stresu un bailes no neveiksmes, īpaši nervozu klientu gadījumos;

n	 prasa specializētu psihiski-terapeitisku palīdzību smagos nepārvaramas negatīvas enerģijas izlādēšanas 
gadījumos, kuru izraisa lomu spēle.
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Lomu spēle
Role-play

Angela Musca
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Vēsture
Lomu spēle aizsākas psiholoģiskajā drāmā, kuru terapeitiskām vajadzībām izveidoja rumāņu izcelsmes 
amerikāņu sociālpsihologs J.L.Moreno (1892‑1974). 1921. gadā Moreno radīja “improvizācijas teātri”, un viņš ir 
autors darbiem Kas izdzīvos? (1934), Psiholoģiskā drāma, 1. sējums (1946), Spontanitātes teātris (1947), Grupas 
psihoterapija un psiholoģiskā drāma (1965).

Teorētiskais pamatojums
Moreno teorijas pamatā ir ideja, ka katrai personai piemīt radošs potenciāls, un psiholoģiskā drāma veicina tā 
atklāšanu un aktivizāciju. Ar savām radošajām iespējām, kuras pamatojas spēlē, psiholoģiskā drāma nosaka 
apstākļus dzīves situāciju izraisīšanai un eksperimentēšanai nolūkā atvērt jaunas perspektīvas sevis izzināšanā 
un pilnveidē.

Psiholoģiska drāma šobrīd tiek izmantota kā klīniska intervence un preventīva terapija, kas ir atbalstoša krīzes 
situācijās. Psiholoģiskas drāmas pamatā ir šādi principi: 

n	 terapeitiskas situācijas veidošana, kurai vajadzētu integrēt visus dzīves un eksistences veidus, sākot ar 
universāliem (laiks, telpa, realitāte, kosmoss) un beidzot ar personīgās dzīves detaļām;

n	 aicinājums uz darbību, kustību;

n	 terapeitiskas prakses pieredzēšana tagadnē, “šeit un tagad”.

Psiholoģiskajā drāma izmanto šādus līdzekļus:

n	 lomu reversēšana;

n	 terapeitisks monologs;

n	 lomu spēle;

n	 spontāna improvizācija.

Ja psiholoģiskajā drāmā cilvēki spēle savu paša lomu, savu paša eksistenciālo pieredzi (emocijas, spriedze, uz-
vedības apzināšanās), tad lomu spēlē “aktiera” iesaistīšanas mērķis ir jaunu sociālu lomu izpratne un apgūšana, 
apzinoties jaunu attiecību grūtības, praktizējot spontanitāti un sociālo piemērošanās spēju. Moreno izmantoja 
lomu spēli kā eksperimentālu metodi kvantitatīvai un kvalitatīvai diagnozei, uzvedību novērtēšanai un kā tera-
peitisku metodi, lai uzlabotu attiecības un palielinātu piemērošanās spēju sabiedriskai dzīvei.

Zlate (1982) pieiet lomu spēlei kā “grupas aktivizēšanas metodei”, un to iekļauj, līdzās situācijas analīzei un gru-
pu izglītošanai, grupu problēmu analīzes stimulēšanas metodes kategorijā. Lomu spēle grupas dalībniekiem 
ir psiholoģiska vai psihosociāla mācību metode, kuru var pielietot dažādās jomās: izglītībā, rūpniecībā, tirdz-
niecībā, jurisprudencē, medicīnā, organizatoriskā un uzņēmējdarbības vadībā, garīgajās profesijās. Piemēram, 
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tirdzniecībā to var izmantot, lai attīstītu pārdevēju spēju uzlabot attiecības ar klientiem vai izglītībā, lai sociali-
zētu skolēnus, grupas integrēšanā, lai veidotu pozitīvu uzvedību vai morālas īpašības. Holdevici (1998) piemin 
lomu spēles izglītojošo nozīmi psihoterapijā, kuru izmanto, lai veicinātu pašizpratni, attīstītu noteiktas spējas, 
analizētu vai pierādītu uzvedības funkcionēšanu. Autors identificē drāmas spēles funkciju virkni psihoterapijā: 
psiholoģiski-diagnosticējoša metode, kas ļauj iegūt informāciju par klienta problēmas raksturu un smagumu; 
instruēšanas metode, kas māca to, kā rīkoties noteiktās situācijās; mācību metode, kas veicina izpratni par sevi, 
zināšanas un kontroli pār jūtām, attīsta noteiktas spējas dzīves problēmu pārvarēšanai.

Metodes prezentācija
Lomu spēle ir realitātes simulēšanas metode ar lomas palīdzību, neatstājot sekas realitātē, piedāvājot “spēlētā-
jiem” iespēju tēlot noteiktas daļas vai praktizēt noteiktu uzvedību un/vai spējas. Metode paredz reciprocitātes 
starppersonu attiecību veidošanu, piemērošanos lomu spēles partneru uzvedībai, lai sasniegtu izvirzītos mēr-
ķus, empātijas veidošanu un citu cilvēku izprašanu, dažreiz iejūtoties “viņu ādā”.

Metode ir atraktīva, pateicoties tās rotaļīgajam saturam, efektīva, pateicoties intervences dziļumam, un to var 
izmantot individuālā un grupas konsultēšanā. Pirmajā gadījumā pēc kārtas tiek spēlētas dažādas lomas (piem., 
profesijas) vai viena un tā pati loma dažādās situācijās/kontekstos. Pielietota grupās, metode veicina sociālo 
mācīšanos, kas izmaina dalībnieku attieksmi un uzvedību. 

Lomu spēli var izmantot vienu pašu vai asociētu ar citām metodēm: situācijas analīze, debates, grupu disku-
sijas, profesionālā profila analīze.

Klasifikācija

Lomu spēles galvenie veidi ir šādi (Zlate, M.: Zlate, C., 1982):

n	 spēle, pamatota uz noteiktu lomu, pieturoties pie scenārija, ietver divas daļas: situācijas/tēmas prezentācija 
un pats scenārijs;

n	 spēle, pamatota uz improvizētu lomu, ar nelielu informāciju par interpretējamo tēlu, “aktieri” tēlo lomu sa-
skaņā ar dotajiem padomiem, personīgo stilu, situācijas globālo attīstību, un neparedzētu notikumu ga-
dījumā viņiem ir pateikts uzvesties tā, kā reālā dzīves situācijā to būtu darījuši. Šis spēles tips iesaista no 
aktieru puses spontanitāti un kreativitāti;

n	 spēle, pamatota uz jauktām lomām, pārejot no scenārija uz improvizāciju lai atrastu risinājumus;

n	 spēle, pamatota uz lomu reversēšanu notiek tad, kad divi cilvēki nonāk konfliktā un mainās lomām,  un re-
zultātā labāk saprot viens otra iekšējo pasauli, to, kā paša reakcija var iespaidot otru cilvēku, tiek praktizē-
ta iesaistīšanās dažādās starppersonu maiņās. Piemēram, racionālā emocionālā terapijā (rational emotive 
therapy – RET) ir “racionālās lomas reversēšana”, situācija, kurā klients tēlo konsultanta lomu un analizē 
iracionālus uzskatus, kas izraisa disfunkcionālu uzvedību, bet konsultants iejūtas klienta lomā.

Gugels (Gugel, 2002) klasificē lomu spēli pēc strukturēšanas pakāpes:

n	 spontāna (Spontaneous) lomu spēle, ieskaitot dažus priekšrakstus, kurā dalībnieki var brīvi izteikties; lomas 
tiek spēlētas pilnīgi individuāli; šis lomu spēles tips izmanto šādus līdzekļus:

n	 suflēta (promted) lomu spēle: paredz starpnieka intervenci dalībnieku un viņu radošuma stimulēša-
nai,

n	 pārsteiguma (surprise) lomu spēle: starpnieks vai iepriekš instruēts dalībnieks iesaistās visas spēles lai-
kā ar pārsteiguma impulsu tā, lai netraucētu spēles norisi, bet lai arī stimulētu dalībniekos spontani-
tāti;

n	 strukturēta (Structured) lomu spēle implicē precīzu un skaidru spēles situācijas formulējumu, kur vieta ir arī 
spontanitātei; satur sākuma situācijas un spēlēto lomu analīzi. Tā var būt:

n	 partneru lomu spēle (diāde),
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n	 grupas lomu spēle (piem., konfliktējošas lomas starp grupām);

n	 holistisku lomu spēli atveido visa grupa (nav novērotāju), un tā satur: spēles situācijas tiešu uzsākšanu (bez 
sagatavošanās), izpildot darbību kontekstā, improvizējot spēles laikā (galvenās lomas tiek piešķirtas, bet 
nelielās lomas pieļauj augstāku spontanitātes pakāpi); lomas ir kolektīvas, spēles vadītājam ir galvenā 
loma pārējo dalības organizēšanā un stimulēšanā.

Lomu spēles stadijas

Lomu spēle ievēro šādas stadijas:

n	 konsultants/starpnieks apraksta piedāvāto tēmu, situāciju. Šajā stadijā iepazīstina ar apkārtni, izvietojumu, 
laiku, apstākļiem, mērķiem, scenāriju, statusu un lomu, attiecībām starp darbojošajiem tēliem;

n	 dalībnieku motivēšana, iesildīšanās, lai pieņemtu un iesaistītos lomu spēlē, pozitīvas attieksmes veidošana. 
Starpnieks iesaistās, lai ieinteresētu dalībniekus, iepazīstinot ar piedāvātās metodes guvumiem, un arī lai 
saņemtu piekrišanu piedalīties aktivitātē. Aktieri un novērotāji brīvprātīgi piesakās vai tiek nozīmēti no-
teiktai lomai;

n	 lomu sadale (aktieri, novērotāji, iespējamie masu skatu aktieri) un lomu lapas izsniegšana katram dalībnie-
kam ar situācijas, lomas, pieņemtās uzvedības aprakstu, novērotāju informēšana par skatāmajiem aspek-
tiem. Ir svarīgi, ka lomas ir saistītas ar dalībnieku dzīvi un viņu iepriekšējo pieredzi, lai labāk varētu iejusties 
piedāvātajās situācijās. Aktieri var notēlot viņu dzīvēs nozīmīgu cilvēku lomas vai pat paši sevi dažādās 
situācijās. Lomu lapas ietver: vārdu, nodarbošanos, tēlu, lomai svarīgus datus (vecums, ģimenes stāvoklis, 
bērni utt.), biogrāfiskus datus (saīsinātu CV), informāciju par lomas kontekstu;

n	 lomu spēles atveidošana. Lomas atveidošana prasa no dalībniekiem spontanitāti un radošumu. Spēles il-
gums atkarīgs no situācijas satura un aktieru improvizēšanas mākas;

n	 lomu spēles teorētiska analīze (refleksijas stadija), nospēlēto lomu izvērtēšana, aktieru intervēšana. Notiek 
refleksija, pašnovērtēšana, introspekcija, spēles laikā pieņemto lēmumu un darbību analīze. Beigās notiek 
diskusijas ar aktieriem par to, kā viņi jutās, par viņu uzvedības intenci un pamatojumu, bet ar novērotājiem 
notiek diskusijas par aktivitātes laikā atzīmētajiem elementiem. Analīze izceļ tādus aspektus, kā: grupas 
dinamika (mijiedarbība, attiecības starp grupas biedriem, sastaptās grūtības un atrastie risinājumi), no-
spēlētās lomas (oriģinalitāte, improvizācija, katrai lomai raksturīgo elementu identificēšana, citu iespēja-
mo tēlojuma līdzekļu piedāvāšana), dalībnieku savstarpējās iedarbības efektivitāte (adekvātu risinājumu 
identificēšana). Lomu spēli var uzsākt arī citos kontekstos (distancēšanās). Lai novērtētu lomas izpildīju-
mu, izmanto šādas jautājumu kategorijas:

n	 attiecībā uz lomām: kā aktieri izturas (sejas izteiksme, žesti, valoda)? Kā tika nospēlēta loma (ar līdzdalī-
bu, atrautību)? Kā aktieri jutās savās lomās?

n	 grupas ietvaros: ko spēle nozīmēja grupai? Kāds bija iznākums sadarbībai un klimatam grupā?

n	 situāciju ietvaros: kurš no nospraustajiem mērķiem tika sasniegts? Kādas alternatīvas/risinājumi varēja 
būt izvēlēti?

Alternatīvi ir iespējams pabeigt šāda tipa teikumus:

Es esmu izvēlējies šo lomu, tā kā tā man ļauj….

Loma man ir nozīmīga tāpēc, ka…….

Kuru lomu, jūsuprāt, ir lietderīgi nākotnē atveidot ......

Identificējiet nepieciešamās kompetences, dotības lomas atveidošanai ..... 

Konsultanta/moderatora loma

Moderatoram ir jāpierāda spējas, elastība un takta izjūta lomu spēles koordinēšanā, pastāvot uz šādiem aspek-
tiem: dalībnieku motivēšana, atbalsta sniegšana, lai novērstu situācijas, kuras varētu izraisīt nedroši aktieri vai 
pārmērīgi emocionāla līdzdalība. Intervences līdzekļi attiecas uz: lomu reversēšanu, pauzes savas uzvedības 
pārdomāšanai, grupas biedra sniegtais atbalsts katram aktierim padoma, iedrošinājuma veidā, uztraucošu 
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incidentu improvizācija spēles laikā, spēles regulēšana un atdzīvināšana, diskusijas mērķa sasniegšanai, 
respektējot tēmas un metodes fāzes. 

Mērķauditorija
Karjeras konsultēšanā lomu spēle tiek piemērota pakalpojuma saņēmēju vajadzībām:

n	 skolēni tiek iepazīstināti ar profesiju specifiskumu ar noteiktu profesiju atveidošanu, lai atklātu pieaugušo 
pasaules realitāti jautrā un imitējošā mācīšanās kontekstā; to var asociēt ar grupu diskusijām, informatīvām 
skrejlapām, videofilmām vai profesionālajiem profiliem utt.;

n	 pieaugušo konsultēšanā lomu spēli var izmantot: interviju veikšanā, atalgojuma apspriešanā, darba 
meklējumos, ģimenes budžeta balansēšanā;

n	 konsultantu izglītošanā lomu spēle palīdz veidot uzvedību, attīstīt saskarsmes spējas, stimulēt 
konsultējamās situācijas.

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi
Skolēnu konsultēšana

1. Lomu spēle par tēmu 8. klases skolēnu izglītības iespējas.

Risinājums:

n	 klases padomes sasaukšana 8. klases pirmā semestra beigās ar nolūku diskutēt par izglītības/profesionāla-
jām iespējām un dot rekomendācijas vai papildu priekšlikumus;

n	 piedāvātās lomas ir: skolas konsultants (1), klases audzinātājs (10), vecāku pārstāvji (2), skolēnu pārstāvji 
(2), novērotāji;

n	 tiek izsniegtas kartītes ar šādu informāciju: skolēna situācija skolā (visiem dalībniekiem), tabula ar skolē-
na iespējām (klases audzinātājam), konsultācijas/atbalsta tabula (konsultantam), informācijas tabula par 
ģimeni (vecāku pārstāvjiem), klasesbiedru izveidotā skolēna raksturojuma tabula (skolēnu pārstāvjiem), 
novērojumu tabula (katram novērotājam);

n	 tiek diskutēti vairāki gadījumi, laba iespēja katram skolēnam pārdomāt savu situāciju (iespēju un tieksmju 
saskaņošana).

Novērojumu tabula – piemērs

Intervences persona Intervences 
Nr.

Novērojumi: intervences veids, attieksme, 
bezvārdu komunikācijas veidi

Skolas konsultants

Vecāku pārstāvji

Skolēnu pārstāvji

Dzimtās valodas skolotājs

Matemātikas skolotājs

Vēstures/ģeogrāfijas skolotājs

Fizikas/ķīmijas skolotājs

Mūzikas skolotājs



361 SATURS

2. Sagatavo jautājumu sarakstu intervijai ar speciālistu noteiktā nozarē (piemēram, tirdzniecībā, jurisprudencē, 
medicīnā), izmantojot profesionālos profilus un videofilmas par profesijām. Izveido lomu spēli par tēmu: skolē-
nu un speciālista tikšanās; piedāvātās lomas: speciālists, skolēni, novērotāji.

Saraksts satur šādus jautājumus:

Ko nozīmē ….. profesija?

Kāda izglītība un kādas personīgās īpašības ir nepieciešamas?

Kādā vidē tu strādā un kādas ir tavas darba stundas ?

Kādi apsvērumi lika tev izvēlēties šo profesiju?

Kādi bija vislielākie gandarījumi šajos gados?

Kādi bija visnepatīkamākie jautājumi?

3. Lomu spēle par vidusskolas/universitātes izvēli; piedāvātās lomas: skolēns, vecāki, skolas konsultants. Tiek 
diskutēta situācija, kurā skolēna izvēle ir atšķirīga no vecāku gribas, un tiek atrasts risinājums.

4. Iedomājieties, ka jūs esat kompānijas cilvēkresursu vadītājs. Jums ir jāsagatavo darbinieks, kuru drīz atlaidīs 
no darba kompānijas ekonomiskās situācijas dēļ. Iegaumējiet, ka darbinieks ir kvalificēts, bet jums viņš vai viņa 
ir jāatlaiž. Piedāvātās lomas: vadītājs, darbinieks, novērotāji.

Karjeras konsultanta izglītošana:

1. Sastādiet pirmo interviju ar atlaisto klientu, kurš atnācis uz karjeras konsultāciju centru. Atveidojiet šādas 
lomas: konsultants, klients, novērotāji.

2. Atrisiniet šādas situācijas: jūs esat konsultants, un jūsu klients nomāc jūs ar uzmanību. Izmantojot formulējumu 
Es … paskaidrojiet laipnā, tomēr stingrā tonī, ka jūs vēlaties saglabāt profesionālas attiecības. Uzstājiet uz:

n	 situācijas noskaidrošanu, nekritizējot kāda uzvedību;

n	 reālo seku prezentēšanu viņam/viņai;

n	 jūtu atspoguļošanu pozitīvā veidā;

n	 savu mērķu un vajadzību formulēšanu;

n	 perspektīvas izmainīšanu: pieeja situācijai no konsultanta redzes viedokļa.

Piedāvātās lomas: konsultants, klients, novērotāji.

Metodes novērtēšana
Priekšrocības:

n	 nodrošina papildu informāciju, kas iegūta ar sākotnēju novērtēšanu, un ļauj identificēt problēmu;

n	 iepriekš paredz cilvēku līdzdalības augstāku pakāpi ar sabiedriskajā un profesionālajā dzīvē noderīgu 
lomu iestudēšanu; sagatavošanas gadījumā tiek pieļauta situāciju simulācija;

n	 veicina negatīvas uzvedības izmaiņas un jaunas piedienīgas uzvedības veidošanu, kas ir nepieciešams, lai 
izpildītu nākotnes profesionālās lomas un pienākumus;

n	 tas ir līdzeklis, kā veidot spontanitāti, iniciatīvu, radošumu, atbildību, kapacitāti tikt galā ar konfliktiem, un 
kā veicināt tādu tikumisku īpašību veidošanu kā: pacietība, neatlaidība, paškontrole, cieņa pret pārējiem;

n	 veicina problēmu risināšanas praksi, situācijas, kuras prasa alternatīvu stratēģiju eksperimentēšanu vai 
optimālu, ar karjeru saistītu lēmumu piemērošanu.
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Tajā pašā laikā lomu spēles izmantošana grupas ietvaros veicina:

n	 savstarpējo attiecību uzlabošanu, veicina socializāciju un grupas biedru savstarpēju piemērošanos;

n	 sadarbības attīstību un grupas saliedētību; nedrošu klientu līdzdalības stimulēšanu, iedrošināšanu;

n	 aktīvu piedalīšanos diskusijās, grupas uzvedības iepazīšana, identificējot grupas dinamikai raksturīgas pa-
rādības;

n	 risinājumu piedāvāšanu, lai pārvarētu grūtības vai konfliktus pašā grupā.

Trūkumi:

n	 tas var veicināt dižmanīgu attieksmi, ”šovs”, kaitējot oriģinalitātei;

n	 daži dalībnieki var būt nedroši, noslēgti, nobijušies no izpaušanās, izsmiešanas, no tā, ka tiek uzrunāti;

n	 rigidas lomas vai starpnieka bargums var bloķēt aktieru spontanitāti;

n	 tas prasa daudz laika sagatavošanai un izpildīšanai;

n	 izskaidrojuma trūkums sākumā un tēmas neatbilstība attiecībā uz dalībnieku vecumu un bažām var izraisīt 
apmulsumu, dezorganizāciju un vilšanos.
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Simulācija
Simulation

Luminita Tasica
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Vēsture
Inspirēta no dabiskās cilvēka tendences imitēt, kopš seniem laikiem simulāciju pazīst kā izglītojošu metodi, 
kuru veiksmīgi izmantoja Platons, Sokrāts un Aristotelis.

Viduslaiku un Renesances pedagoģija izstrādā simulācijas metodes (modelēšana, imitācija un simulācija, lomu 
spēle un restaurēšana) gan mācīšanas, gan mācīšanās stimulācijai.

Pagājušā gadsimtā norisinājās simulācijas metožu individualizācija, pateicoties modeļu matemātisko teoriju, 
stratēģisko spēļu un lēmuma pieņemšanas simulāciju attīstībai. 60. gadu vidū sākās intensīva kustība, izman-
tot programmētas simulācijas spēles izglītībā un sociālajās zinātnēs. Pirmā simulācijas datorspēle (nosaukta 
Monopols) parādījās 1955. gadā Amerikas Savienotajās Valstīs, tā piederēja Rand US Air Force Corporation, un 
tika paredzēta karaspēka stratēģiskām mācībām. Nākošajā dekādē kustība aizsniedzas līdz Eiropai, pēc tam tā 
kļūst plaši izplatīta visā pasaulē. 1970. gadā nodibina Starptautisko Simulācijas un spēļu asociāciju (Interna-
tional Simulation and Gaming Association), un tiek sarakstīta bagāta literatūra, kas pēta simulāciju programmu 
lielo skaitu, kuras tiek veiksmīgi izmantotas visās nozarēs. 80. gadu beigās jau tika izdoti 12 periodiskie izdevu-
mi par šo tēmu un vairāk nekā 7 000 simulācijas datorspēļu.

Pašlaik simulācijas programmas ir gandrīz neaizstājamas jebkurā izglītības procesā (klasiskā vai datora), un to 
efektivitāte skolēnu aktivizēšanā un motivēšanā ir vienbalsīgi atzīta.

Progress bez precedenta pētījumā un inovācijā ir pārvērtis simulāciju un spēļu datorprogrammas (biznesā, 
vadībā, mārketingā, izglītībā) par globālu industriju dažādiem tirgiem. Katru gadu notiek desmitiem nacionālu 
un starptautisku zinātnisku notikumu (semināri, konferences, izstādes, gadatirgi), kuri ir veltīti fenomenam, 
kurš ir vispārīgi nosaukts par simulācijas modeli.

Teorētiskais pamatojums
Aizsākoties ar latīņu valodas vārdu ”simulare” (slēpt), šim terminam šodien ir daudz nozīmju. Saskaņā ar kon-
tekstu, simulācijas akts iepriekš paredz imitāciju, izlikšanos, liekuļošanu, reproducēšanu, modelēšanu, pretenzi-
ju, restaurēšanu un viltotu ārieni. Tādējādi notiek simulāciju metožu variantu un saprašanas līmeņu veidošana: 
ironiska, simboliska, formalizēta.

Ironiskā simulācija ir plaši izplatīta sociālajās zinātnēs, balstās uz zināšanu vispārējo, deskriptīvo līmeni, tiek 
prezentēta kā simulācijas spēles, kurās grupām, organizācijām vai kopienām raksturīgās attiecības vai procesi 
tiek reprezentēti ar analoģiju.

Simboliskā simulācija ir ironiskās simulācijas turpinājums, kas sastāv no blīvu starptautisko tīklu un sociālās 
mijiedarbības sistēmu datoratveidojuma vērtēšanas nolūkiem.
Formālā simulācija interaktīvi apskata sistēmu, kura tiek simulēta formālā, loģiskā vai matemātiskā sistēmā, 
stohastiskā vai nosacītā versijā.
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Simulācijas raksturīgās iezīmes var labāk saprast, ja analizējam versijas, kuras lieto minētajiem līmeņiem:

n	 tā ir realitātes pētīšanas tehnika, kas balstās uz analoģiju vai modelēšanu;

n	 tā pēta parādību, attiecības un procesus ar augstu sarežģītības pakāpi;

n	 tai var būt rotaļīgs, eksperimentāls vai provizorisks, stratēģisks raksturs;

n	 tā kalpo, lai izskaidrotu abstraktus jēdzienus un teorijas;

n	 tā ir heiristiska stratēģija;

n	 tā ved uz jaunu zināšanu atklāšanu, loģiskām un kauzālām attiecībām starp jau esošajām zināšanām;

n	 tā konsolidē un attīsta mutvārdu izteiksmes prasmes;

n	 tā dod atgriezenisko saiti par noteiktu darbību sekām;

n	 tā ir domu modelēšanas līdzeklis un lēmumu pieņemšanas spēju, iztēles, radošuma attīstības līdzeklis.

Simulācijai ir tendence kļūt par “… vienu no visspēcīgākajiem kvazi-eksperimentālās pētīšanas līdzekļiem soci-
ālajās zinātnēs. Galvenais pielietojuma derīguma kritērijs pastāv izomorfisma panākšanā starp reālās sistēmas 
mainīgajiem lielumiem un tiem, kuri iesaistīti modeļa veidošanā. Simulācija nav tikai analīzes metode, bet pat  
jauns un produktīvs attīstības virziens komplicētu sistēmu pētīšanā” (Vlăsceanu, 1993).

Metodes prezentēšana
Pamatojoties uz minētajām īpašībām, simulāciju varētu definēt kā realitātes reproducēšanas vai 
restaurēšanas līdzekli, aizvietojot realitāti ar analoģisku modeli mācīšanās, studiju, eksperimentālās 
pētniecības vai zinātniskās pētniecības nolūkā.

Simulācija tomēr nav ierobežota imitēt vai reproducēt reālas sistēmas, bet tā ievieš stratēģisku vienkāršošanu 
reālās sistēmas sastāvā, lai uzsvērtu raksturīgās iezīmes vai attiecības.

Lai gan simulācijai piemīt mākslota struktūra, tā saglabā reālu virkni elementu, kurus nevar atrast vienkāršā 
izklāstā. Dalībnieku tieša iesaistīšana simulētās situācijās un apstākļos var notikt dažādās formās: didaktiskas 
vai izglītojošas spēles, simulācijas spēles, mācīšanās ar drāmas palīdzību, mācīšanās ar simulatoriem, reālu 
lomu praktizēšana (Cerghit, 1997).

Pastāv kopīgi elementi starp simulāciju un citām karjeras attīstības atbalstā un konsultēšanā izmantotajām 
metodēm. Piemēram, lomas atveidošana notiek lomu spēlē, simulācijas spēlē un drāmā. Bet lomu spēlē vis-
nozīmīgākā ir loma (daiļliteratūras, iztēlota) un tās iestudēšana/atveidošana, toties simulācijā dalībniekam ir 
gan jānospēlē (reāla) loma, gan jāatveido/jāanticipē reāli fakti vai notikumi (pagātnes, tagadnes vai nākotnes). 
Simulācijas heiristiskais un radošais raksturs liek aktierim uzņemties atbildību, attieksmi un lēmumus par reā-
lām problēmām. Lomu spēle vai drāma liek aktieriem tēlot lomas, kuras viņiem ir svešas un kurām nav nekāda 
sakara ar realitāti, un kurām nav nepieciešama intervence, lai atrisinātu reālu problēmu.

Metodes pielietošanai ir nepieciešams kompetents konsultants, zināšanas par klientu un precīzs “soļu” izvieto-
jums lomas atveidošanai. Projekts vai scenārijs ir rūpīgi jāizanalizē, lai tēlotu tik “reālistiski”, cik vien iespējams.

Jebkuras metodes formas (simulācija, didaktisks simulators, restaurācija) izmantošana iziet standarta stadijas, 
un, atveidota saskaņā ar stingriem noteikumiem, nodrošina konflikta/problēmas atrisināšanas panākumus.

Organizējot simulācijas, konsultantiem ir jāsper šādi soļi:

n	 simulācijas projekta/scenārija rūpīga izstrādāšana;

n	 aktieru izvēle un motivēšana;

n	 atbilstošu apstākļu un vides sagatavošana;

n	 mērķu un aktieru ieguvumu noskaidrošana;

n	 simulācijas aktivitātes norises koordinēšana;
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n	 aktivitātes analīze pēc tās beigām;

n	 visu iesaistīto elementu vērtēšana: tēli (aktieri, novērotāji), lomas, attiecības, konflikta (problēmas) risinā-
šana, ilgums, diskusijas un pārdomas par pieņemtajiem lēmumiem.

Mērķauditorija
Simulācijas izmantošana nes labumu visiem informācijas, konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta pakal-
pojumu klientiem: skolēniem, dažādu izglītības līmeņu jaunajiem absolventiem, pieaugušajiem.

Vingrinājumi, situācijas analīze, piemēri
Metodes klasiskajai versijai esam izvēlējušies darba simulācijas (tiesas process) pielietošanu, kuru veiksmīgi 
izmantoja ar jurisprudences studentiem, kā arī ar skolēniem, kuri vēlas kļūt par juristiem. Scenāriju arī izmanto 
labošanas iestādēs, lai atveseļotu cilvēkus ar antisociālu uzvedību.

Tiesas procesa simulācija tiesā

Tiesas procesa simulācija ir pierādījusi, ka tā ir viena no visefektīvākajām metodēm, lai uzzinātu par tiesiskās 
sistēmas dažiem pamatjēdzieniem. Tas ļauj skolēniem interpretēt visas tiesiskajā sistēmā iesaistītās lomas, no 
ierēdņa un tiesneša līdz lieciniekam un prokuroram. Skolēni iegūst patiesu perspektīvu, tā kā viņi uzzina par 
šīm lomām, paši tās atveidojot.

Tiesas procesa simulācijas var pārvērsties par sacensībām, kurās skolēnu grupas, reprezentējot savas skolas, 
sacenšas savā starpā. Šīs sacensības līdzinās sporta sacensībām ar to atšķirību, ka skolēni apgūst likumus un 
tiesas procedūras ar dažādu lomu atveidošanas palīdzību. Skolēni tiek vērtēti, pamatojoties uz viņu izpildīju-
mu, bieži vērtē īsti tiesneši un juristi.

a. Kas ir tiesas procesa simulācija?

Tiesas procesa simulācija reprezentē tiesas sēdes imitāciju, kura var pamatoties uz hipotētisku vai reālu 
gadījumu. Atkarībā no konsultantam izvirzītajiem uzdevumiem, tiesas procesa simulācijas var būt formālas vai 
neformālas, veselas vai to daļas, ar daudz vai maz dalībniekiem. Tiesas procesa simulācijas ļauj dalībniekiem 
saprast tiesas procedūras, kas pamatojas uz pieredzi.

Tiesas procesa simulācijas koncepts kā strīdu izšķiršanas procesa mehānisms tiesas zālē, ir labi jānovada līdz 
skolēniem. Konsultantam ir viņiem jāpaskaidro, kā konflikts nonāk tiesas priekšā (piemēram, krimināllietā ir 
jāizskaidro policijas, izmeklētāja, prokurora un tiesneša lomas).

Skolēniem vajadzētu saprast 

n	 visu pārējo aktieru lomas: advokātu, liecinieku un abu pušu;

n	 debašu saturu, to, kas katrai procesā iesaistītajai personai ir jāpierāda, nepieciešamo pierādījumu skaits un 
saskanība. 

Tiesas procesa simulācijās cenšas iesaistīt pēc iespējas vairāk dalībniekus, visa aktivitāte domāta tam, lai 
imitētu tiesas zālē notiekošo. Tā kā mērķis ir iesaistīt dažādus dalībniekus, atšķirībā no reāliem gadījumiem, 
tiesas procesa simulācija pieļauj vairāku tiesnešu, prokuroru un advokātu esamību. Šo metodes versiju var 
izmantot, lai instruētu studentus, skolēnus, un tai kā minimums ir nepieciešamas četras stundas: trīs stun-
das – lai informētu dalībniekus par tiesas procedūrām, pierādījumiem, būtiskiem faktiem, piemērojamo 
likumu un procesuālo likumu, un viena stunda – lai informētu par pašu tiesas procesu. Tādēļ viena vienīga 
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diena varētu būt pietiekoša, lai veiktu instruktāžu no rīta un tiesas procesu pēcpusdienā. Vai sešas mācību 
stundas, katra 40 minūšu gara.

Vispār priekšroku dod krimināllietām, jo tiesas procesa sagatavošanu var veikt, pirms sākas pats tiesas process, 
un jautājumi par noziegumu un tā ietekmi uz sabiedrību izraisa izaicinošas diskusijas.

b. Tiesas procesa simulācijas rezultāti

Visas tiesas procesa simulācijas laikā skolēni iemācās analizēt faktus, identificēt konkrētam gadījumam 
attiecīgus likumus, iegūt kritiskās domāšanas iemaņas, bagātināt savu vārdu krājumu un domāšanu, attīstīt 
klausīšanās māku, jautājumu uzdošanas iemaņas un veidot problēmas mutvārdu prezentāciju. Viņi arī iemācās 
argumentēt no tiesiskā viedokļa, sagatavot un organizēt nepieciešamos materiālus. Ar tiesas procesā iesaistīto 
cilvēku lomu (juristi, liecinieki un klienti) atveidošanu un novērošanu skolēni iegūst iekšēju perspektīvu par 
tiesas funkcionēšanu.

Tiesas procesa simulācijas beigās skolēni spēs:

n	 definēt saviem vārdiem, kas ir tiesas procesa simulācija;

n	 raksturot dažādus tiesas procesa simulācijas veidus;

n	 izskaidrot pirms tiesas procesa veikto izmeklējumu stadijas;

n	 identificēt tiesas procesa simulācijas posmus;

n	 raksturot apsūdzības un aizstāvības lomas;

n	 raksturot veidu, kā advokāti un prokurori sagatavo lietu;

n	 izskaidrot veidu, kā tiesneši nonāk pie sprieduma;

n	 uzdot jautājumus un rast argumentus, lai aizstāvētu abu pušu viedokļus;

n	 uzdot jautājumus kā tiesneši.

c. Pirms tiesas procesa izmeklēšana

Krimināllietās tiesas procesa sagatavošana var iedalīt četros etapos:

n	 policijas loma;

n	 izmeklētāja loma;

n	 prokurora loma;

n	 tiesneša loma.

Katrs etaps tiek īsumā raksturots.

d. Tiesas procesa simulācijas stadijas

Parasti tiesas procesa simulācijās skolēni vispirms tiek iepazīstināti ar to etapiem.

Daudzie tiesneša, prokurora un advokāta aizstāvībai uzdotie jautājumi bieži mēģina noskaidrot neskaidrības 
un pretrunas liecībās tā, lai noteiktu, vai liecinieks ir godīgs vai ne. Šo uzdevumu pārsvarā veic izmeklētājs, 
prokurors un tiesnesis tiesas procesa sagatavošanā.

Faktu identificēšana

Lai pārliecinātos, ka skolēni ir sapratuši, kas notika kādā lietā, viņiem jāsaņem informācija par tiesas procesa 
simulāciju, kas satur apsūdzību, kopsavilkumu par to, kas noticis, kā arī likumu, liecinieku saraksts un viņu 
liecības. Katram skolēnam vajadzētu likt nolasīt apsūdzību, vissvarīgāko faktu rezumējumu un abu tiesas pro-
cesā iesaistīto pušu liecinieku individuālās liecības. Pēc tam konsultantam vajadzētu visu detalizēti izstāstīt, lai 
skolēni saprastu, kas pirms tam notika, izskaidrojot likumu, kas attiecas uz šo gadījumu.
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Likuma identificēšana

Uzsvērta tiek Kriminālā kodeksa noteikumu ievērošana vai pārkāpšana. Skolēniem ir jāizskaidro attiecīgie Ko-
deksa panti. Lietiskais pierādījums, kuru prokurors prezentē tiesnesim, lai pierādītu aizdomās turētā vainu, tiek 
apspriests ar skolēniem. Tālāk uzmanība ir jāvelta liecībai, kuru var izmantot aizstāvība.

Sadalīšana grupās

Tiesas procesa simulāciju ir jāiecer tā, lai tās sagatavošanā un īstenošanā iesaistītu pēc iespējas vairāk skolēnu. 
Noslēgumā jāpanāk, ka katrs dalībnieks saprot apsūdzības un aizstāvības identificētos faktus un likumu. Pēc 
tam prokuroru, aizstāvības advokātu un tiesnešu grupas saņem būtiski svarīgu informāciju, lai sagatavotu 
savus jautājumus, argumentus, spriedumus. Vislabākais, kā to izdarīt, ir lūgt dalībniekus identificēt katra apsū-
dzības vai aizstāvības izmantotā apgalvojuma aspektus, tad tos pierakstīt, lai turpmāk izmantotu jautājumu, 
argumentu, spriedumu rūpīgā izstrādāšanā.

Dalībniekus var sadalīt četrās komandās: liecinieki, tiesneši, prokurori un aizstāvība. Lomas var izdalīt citiem 
tiesas procesā iesaistītajiem aktieriem: tiesas izpildītājs (persona, kas piesaka lieciniekus tiesas zālē) vai tiesne-
ša sekretārs (persona, kas pasniedz tiesnesim lietas attiecīgās daļas).

Katrai komandai var būt citi dalībnieki, kuri palīdz noformulēt jautājumus – ar dažādām lomām pārbaudes 
jautājumos – un rūpīgi izstrādāt noslēguma argumentu. Gadījumā, ja komandas piekrīt, šie papildu dalībnieki 
varētu spēlēt tiesas izpildītāja lomu vai sekot katrai aktivitātei patērētajam laikam. Tie, kam nav iespējas 
piedalīties simulācijā, var spēlēt reportieru vai novērotāju (auditorija, prese) lomas.

Jautājumu un argumentu sagatavošana lomu spēlei

Dalībniekiem ir jāstrādā komandās, lai sagatavotu jautājumus, kuri katrai izraudzītajai personai būs jāuzdod 
aizstāvībai vai lieciniekiem. Prokuroriem un tiesnešiem aizstāvībai jāpalīdz tiem komandas dalībniekiem, kuri 
ir nozīmēti ievada un nobeiguma argumentu izteikšanai. Tiesnešiem ir jāsagatavo jautājumi apsūdzētajam un 
lieciniekiem, tajā laikā citam tiesnesim būs jānolasa spriedums.

Reiz dalībnieki ir gatavi, tiesas procesa simulācijai nevajadzētu ilgt vairāk par vienu stundu. Tas tiek nodroši-
nāts ar stingru laika noteikšanu katram dalībniekam. 

Instrukcijas tiesas priekšsēdētājam, tiesneša sekretāram un tiesas izpildītājam

Tiesas priekšsēdētājam, tiesneša sekretāram un tiesas izpildītājam ir jāsaņem instrukcijas, lai pienācīgi iepazītos 
ar savām lomām.

Tiesas procesa simulācija

Tiesas procesa simulācijas etapi dalībniekiem ir jāizskaidro un jāizsniedz rakstiska teksta formā pirms simulā-
cijas sākuma.

Telpai ir jābūt līdzīgai tiesas zālei: tiesneša sols atrodas vidū pie priekšējās sienas; tiesas izpildītājs un tiesneša 
sekretārs sēž solā tiesneša priekšā; liecinieka bokss – tiesnesim pa labi; apsūdzētais – pie aizstāvības koman-
das, kura sēž solā tiesneša priekšā, pa labi; un auditorija – aiz apsūdzības un aizstāvības komandām.

Sekretāram jāpalīdz tiesnesim, prokuroram un advokātiem, norādot uz laiku, cik ir palicis pēc katra tiesa pro-
cesa etapa. Piemēram, laika noteikšana:

n	 tiesnesim, kurš pārliecinās par visu iesaistīto pušu klātbūtni un atklāj tiesas procesu;

n	 tiesnesim, kurš lūdz prokuroram nolasīt apsūdzības rakstu un nolasīt apsūdzētā tiesības;

n	 apsūdzētajam – sākuma ziņojuma veikšanai;

n	 tiesnešiem – apsūdzētā un liecinieku pratināšanai;

n	 apsūdzētājiem – apsūdzētā un liecinieku pratināšanai;

n	 advokātiem – aizstāvībai, apsūdzētā un liecinieku pratināšanai;

n	 prokuroram, tiesnesim un apsūdzētajam – noslēguma argumentu izteikšanai;

n	 tiesnesim – sprieduma nolasīšanai.
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e. Tiesas procesa simulācijas vērtēšana

Tiesas procesa simulācijas beigās ir jāatstāj laiks, lai to izvērtētu, vislabāk tieši pēc sprieduma nolasīšanas vai 
vismaz nākošajā sesijā. Dalībnieki ir jāiedrošina izteikt savu viedokli par tiesas spriedumu, par veidu, kādā ap-
sūdzētāji un advokāti deva liecības, par liecinieku uzvedību un pašu izjūtām, tēlojot dažādas lomas.

Kā jau iepriekš minēts, tiesas procesa simulācijas uzdevums ir piedāvāt dalībniekiem un novērotājiem labāk 
saprast tiesas procesu darbību un praktizēt atbildību.

Metodes novērtēšana
Simulācija ir viena no metodēm, no kuras ieguvēji var būt gan konsultanti, gan klienti.

Tās klasiskajā variantā metodi izmanto, lai veicinātu intervijas norisi rakstiskiem un mutvārdu eksāmeniem, 
ņemot vērā iestāšanos kādā izglītības ciklā, lai pieņemtu karjeras lēmumus (piemēram, darbības plāna īsteno-
šana). Konsultanti var veikt vai restaurēt konsultēšanas sesiju, cenšoties attīstīt savas komunikācijas prasmes 
ar dažādām klientu kategorijām.

Ir pierādījies, ka mācīšanās procesam visnoderīgākās ir profesionālo situāciju simulācijas, sarunu, vadības un 
mārketinga tehnikas, lēmumu pieņemšanas, provizorisku spēļu simulācijas.

Priekšrocības:

Eksperti izglītībā (un ne tikai) atzīst simulācijas pozitīvos rezultātus izglītībā, karjeras attīstības atbalsta snieg-
šanā un konsultēšanā, kas apliecina metodes kā “mācīšanās un spēļu simulēšanas” programmatūras izplatīša-
nos.

Ar savu komplicētību simulācija no jauna apvieno klasisko informācijas metožu atklāšanas un komunikācijas 
un, jo īpaši, spēles un drāmas priekšrocības proti:

n	 piedāvā koncentrētu globālu informāciju problēmas risināšanai;

n	 tā ir stimulējoša un motivējoša metode, jo tā apmierina pakalpojumu saņēmēja neatliekamās un paredza-
mās vajadzības, sākot ar ļoti konkrētu līmeni līdz pat visai abstraktām formalizācijām;

n	 aktivizē reālās lomās iesaistītos dalībniekus šo lomu uzvedības elementu apgūšanā;

n	 “prezentē visas grupas aktīvas piedalīšanās priekšrocības, iegulda izglītības aktieru mūžizglītībā”  
(Văideanu, 1979);

n	 veicina profesionālu veiksmi ar darba lomu praktizēšanu;

n	 attīsta komunikācijas, savstarpējo attiecību, emociju un jūtu kontrolēšanas prasmes;

n	 pieprasa prāta klātbūtni un iniciatīvu kritiskās situācijās, socializējas ar komandas gara veidošanu;

n	 modelē domāšanu, veido radošo iztēli un lēmumu pieņemšanas kapacitāti;

n	 veido paraugus pētīšanai, izmeklēšanai un pat hipotētiskai eksperimentēšanai;

n	 attīsta vadības kapacitāti un provizoriskas stratēģijas, praktizē pārrunu un konflikta risināšanas prasmes;

n	 prasa disciplīnu, atbilstību iepriekš pieņemtajiem plāniem un scenārijiem.
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Trūkumi:

n	 simulācija ir komplicēta metode, laiks scenārija sagatavošanai un simulācijas īstenošanai ir ļoti ilgs;

n	 prasa īpašu piepūli no pakalpojuma saņēmējiem un iepriekšēju pieredzi/apmācību no konsultanta;

n	 emocionālu līdzdalību un stresu vai bailes no neveiksmes viegli aizvainojamu klientu gadījumā;

n	 ar savu katarses efektu tā var izraisīt negaidītu emocionālu uzplūdu, kuram nepieciešama neatliekama 
terapeitiska intervence;

n	 dažas simulācijas programmatūras noved pie atkarības, īpaši pubertātes laikā vai pusaudža gados.
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Personīgais projekts
Personal Project

Mihaela Chiru
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Vēsture
1918. gadā V. E. Kilpatriks (W. E. Kilpatrick) (1870‑1965) ieviesa projekta metodi kā pedagoģisku iniciatīvu, lai 
nodzēstu stingrās robežas starp akadēmiskajiem mācību priekšmetiem (sadalīta mācību programma), un 
tuvinātu skolēnus reālai dzīvei. Fonu Kilpatrika teorijai par projekta metodes formatīvo lomu var atrast Djūvī 
(Dewey) un progresīvās izglītības filozofijā 20. gadsimta pirmajā pusē. Centrālā doma ir tā, ka “mēs mācamies 
no tā, kā dzīvojam” (Beineke, 1998), un gala mērķis ir demokrātijas un labas personas sasniegums. Skolēna 
interese mācīties tiek stimulēta ar vērtīgiem mērķiem sociālās situācijās, kuri iedveš pašpaļāvību, iniciatīvu, 
sadarbību, un kuru sasniegšanā skolotājiem ir jārada savstarpējās iedarbības apstākļi ar kolēģiem, vecākiem 
un sabiedrību. Ikviena mērķa orientēta darbība tiek klasificēta kā “projekts”.

Ir pretenzijas, ka Kilpatriks nav pirmais, kurš ir nodefinējis šo metodi. Knols (Knoll) (1997) sintezē amerikāņu 
atsauksmes, kur lauksaimniecības eksperts Stimsons (Stimson) ar savu “mājas projekta plāna” koncepciju tiek 
ierindots desmit gadus agrāk. 1900. gadā vācieši piemin Ričardu un Djūī (Richards and Dewey) ar izstrādātajām 
“mākslas un amatniecības programmām”. Jaunākie pētījumi (tas pats autors) rāda, ka projektu pirmsākumi 
meklējami 16. gadsimta beigās itāļu arhitektūras un inženierzinātnes mākslās. 

1970. gados projekta metode piedzīvo atdzimšanu, it sevišķi, Ziemeļeiropā un Centrāleiropā. 

Maz ideoloģiju izglītībā (piemēram, kustība kopienas izglītībai, atvērtā mācību programma, praktiskā 
mācīšanās) pretendē uz to, ka ir izcēlušās no progresīvās izglītības metodes un “uz projektu pamatotas 
mācīšanās” psiholoģiskās pieejas. Ārzemēs projektu izmanto skolēnu sākuma profesionālās sagatavošanas 
laikā, konstruktīvistu pieejas, uz pētījumu pamatotas mācīšanās, problēmu risināšanas robežās.

Teorētiskais pamatojums
Personīgais projekts ir ilgtermiņa metode, kuras rezultāti ir saskatāmi, izmērāmi un novērtējami ne tikai 
individuālā eksistenciālā shēmā, bet arī ar izmantojamo ārējo resursu komplicētību un notiekošo izmaiņu ilgu-
mu. Personīgais projekts satur prognozi un intervenču artikulētu un mērķtiecīgu kopu, pamatotu uz filozofiju, 
kas gūst labumu no neierobežotas kapacitātes veiksmei un no izmaiņu pozitīvās nozīmes.

Projekts nozīmē gan sākuma būtību (ideja, uzmetums), gan procesu, kas tam dod turpinājumu un pārvērš to 
realitātē. Kad projekts izdodas, procesa raksturs retrospektīvi mainās no “projekta” uz “darbības plānu” vai “iz-
mantojamo stratēģiju”. Daudzas reizes personīgā projekta gala rezultāts nepaliek konstants, bet tas ir pakļauts 
formas, lieluma, dziļuma, pieejas izmaiņām. Šie parametri attiecas uz iesaistīto cilvēku, kuram jāsatver vajadzība 
un/vai iespēja piemērot personīgo projektu dzīves situāciju specifiskajiem faktoriem.

Konsultanti atrodas priviliģētā pozīcijā savu klientu labvēlīgas garīgās noskaņas radīšanā, lai izstrādātu 
personīgos projektus, kā arī resursu aktivizēšanas un apvienošanas veicināšanā. Katram cilvēkam piemīt veids, 
kā saprast, reaģēt un integrēt savas pašu dzīves situācijas. Pamatojoties uz iepriekšējām pieredzēm un gaidām, 
ir iespējams pievienot mirkļiem unikālu vērtību un gūt labumu no to izaugsmes potenciāla. Kas attiecas uz 
klientiem, kuri neapzinās, ka bezdarbība ir arī pozīcijas konstatējums, konsultants viņiem palīdz izpētīt de-
rīgas iespēju un veiksmes pārvērtības. Tiem, kuriem ir skaidrs gala rezultātu redzējums, konsultants piedāvā 
“mērķa sasniegšanas” līdzekļus. Ar vienīgi metodē ieinteresētajiem klientiem konsultants strādā perspektīvu 



371 SATURS

noskaidrošanā un seku izvērtēšanā. Būtiska ir darbība, koncentrēts un paļāvīgs mēģinājums, atbalstītas pūles 
un vērtīgas pieredzes veidošana.

Personīgā projekta sastādīšana ir tas pats, kas parakstīt kontraktu pašam ar sevi, kur pats sevi velta nosprausto 
mērķu sasniegšanai. Šādi domājot, Felers (Feller) (1984) izstrādāja “darba meklēšanas līguma” koncepciju, lai 
palīdzētu cilvēkiem vakanto vietu meklēšanā, taču kuri pēc kāda laika dažādu iemeslu dēļ jutās pārguruši. Sa-
skaņā ar līgumu klientiem ir “patiesi” jāatbild uz visiem formulējumiem kontraktā, un tad jāuzvedas atbilstoši. 
Tādējādi viņiem pašiem ir jāapgūst šīs vērtības (piemēram, pašapziņa, izdevumu ierobežošana, savu spēju 
stimulēšana, ieguldījums fiziskajā un garīgajā veselībā, pozitīva domāšana, jūtas un uzvedība), kuras palīdzēja 
ilgu laiku optimizēt subjektu tirgus vadīšanu un palielināt viņu veiksmes iespējas.

No psiholoģiskā viedokļa, pastāv līdzīgs neparedzētas uzvedības izskaidrojums no tādu cilvēku puses, kuri, 
piemēram, nekad līdz šim nav mēģinājuši veikt karjeras plānošanu, un kuriem nepiemīt tādas radniecīgas ie-
zīmes kā organizētība, ambīcijas, orientācija uz mērķi. Aronsons (Aronson) (2004) izmanto asociētos terminus 
“ārējais pamatojums” (external justification) un “iekšējais pamatojums” (internal justification).

Ārējais pamatojums ir grupas vai situācijas radītais spiediens, kura rezultātā indivīdam ir jāpakļaujas uzspies-
tajam kursam, bieži bez jebkādas nodošanās šai lietai (piemēram, “ja mani draugi domā tāpat kā es par darba 
devēju, pie kura vēlos pieteikties amatam, darbinieku komlektēšanas politiku, viņi mani apbērs ar piemēriem 
un secinājumiem, kurus nespēšu atspēkot, tāpēc ka man nav pretargumentu, vienīgi cerība, ka mans gadījums 
būs atšķirīgs”)

Iekšējais pamatojums ir process, kur indivīds atrodas situācijā, lai mainītu savu nostāju vai izteiktu pretēju 
nostādni (piemēram, “līdz šim es esmu uzskatījis, ka cienījams amats firmā liks maniem līdzstrādniekiem mani 
cienīt; tagad es domāju, ka mans amats man tikai nodrošina labus ienākumus, un ka man nevajadzēja gaidīt 
no saviem darba biedriem absolūtu draudzību”). Vēlāk, lai saglabātu ticamību, indivīds iegūst argumentus 
jaunajam viedoklim un kļūst par dedzīgu tā aizstāvi. Personīgais projekts var nebūt katra sapnis, bet, ja reiz 
premises ir izveidotas, ir grūti palikt par vienkāršu skatītāju citu cilvēku projektos.

Projekta aktivitātes konceptuālais pamats ir karjeras plānošana. Papildu termini konsultēšanas semantiskā 
lauka definēšanai ir: stratēģija, taktika, loģistika. Saskaņā ar Īgana (Egan) (1998) teoriju, stratēģija ir praktisks 
plāns, kā sasniegt mērķi. Taktika ir māksla, kā stratēģiju piemērot konkrētajai situācijai (ieskaitot plāna tūlītēju 
izmaiņu un neparedzētu sarežģījumu risināšanu), un loģistika ir māksla, kā nodrošināt visus nepieciešamos 
resursus vajadzības gadījumā. Varam droši teikt, ka projekts ietver visu trīs augstāk minēto kategoriju aspektus 
un katrai piešķir vienotību, virzienu un personīgu notēlu.

Metodes prezentācija
Personīgais projekts nav metode, kura sākotnēji pieder konsultēšanai. Būdams salīdzināms ar situācijas analīzi 
un eksperimentu dabas zinātnēs, – bet atšķirīgs ar to, ka nav nedz empīrisks, nedz hermeneitisks, un ir iekļauts 
mācību programmā profesionālās darbības pilnveidošanai.

Knola pētījums atklāj divus vēsturiskus projekta metodes izmantošanas modeļus, un pilnveidoti tie joprojām 
ir derīgi: pirmais (pārstāv Vudvards/Woodward, 1887) apgalvo, ka skolēni skolas laikā apgūst prasmes un 
zināšanas, kuras vēlāk patstāvīgi un radoši izmanto praktiskos projektos; otrais (pārstāv Ričards/Richards, 1900) 
integrē projektu saskaņā ar domu, ka, ja mūsu mērķis ir vērtīgas intereses un guvumi, mums ir jāievēro “dabas 
veselums” (“natural wholes”).

Ir daudz sektoru, kuros personīgais projekts tiek virzīts kā atrisinājums sistēmas vienotajām prasībām. 
Piemēram, mēs saduramies ar personīgo projektu uzņēmumu klientu attiecību veidošanas politikā.

Mēs sastopamies ar projekta metodi formālajā un neformālajā izglītībā, kur tā ir didaktikas daļa, un tās mērķis 
ir mācīšanās individualizācija. Projektu var izmantot grupā vai tas var ietvert individuālus uzdevumus, papildus 
komandas biedriem. 
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Personīgais projekts konsultēšanā tiek definēts ar pagaidu struktūru un vienlīdz ar tā atsauces punktu guvumu 
veidu un pakāpi. Personīgā projekta analīzes galvenās jomas ir:

n	F inalitāte:

n	 mērķa definīcija;

n	 mērķa precizēšana atbilstoši kontekstam;

n	 pārmaiņas lielums. 

n	P rocess:

n	 pieejamie resursi; 

n	 kalendārs;

n	 personīgais un sociālais efekts;

n	 alternatīvie plāni.

n	N ovērtējums:

n	 progresa novērtējums;

n	 gala novērtējums;

n	 panākumu atzīšana.

Personīgais projekts ir karjeras attīstības individuālais plāns. Jebkurš ieguldījums savas karjeras apzināšanā, uz-
ņēmībā, pilnveidošanā un personificēšanā reprezentē guvumu pašu par sevi, un tādēļ personīgos projektos var 
izmantot vairāk nekā vienu mērīšanas vienību, piemēram kā: akceptēts/noraidīts, piepildīts/nepiepildīts.

Mērķauditorija
Personīgo projektu var izmantot visu veidu skolu skolēnu, augstskolu studentu, darbu meklējošo absolventu 
konsultēšanā, kā arī pieaugušo, kuri atgriežas darba tirgū, konsultēšanā vai vēlas mainīt darbu.

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi
Piemērs
Personīgo projektu vajadzētu izmantot ar šādiem konsultēšanas prototipiem:

inerts klients, 1.	 nedrošs attiecībā uz darbību un tam ir raksturīga:

	 pasivitāte (neko nedara, bez iebildumiem pieņem pārējo mērķus un priekšlikumus, paralizēta iniciatīva, 
nesavaldīgs). Šajā gadījumā bezdarbību vai atlikšanu uz vēlāku laiku attiecībā uz mazsvarīgām lietām 
var uzskatīt kā izdevīgas iespējas neatgūstamu zaudējumu (Šifs/Schiff, 1975);

 	 “iemācīta bezspēcība”(“Learned helplessness”), Seligmana (Seligman, 1975) lietotā koncepcija depresi-
jas sindroma kontekstā, ar vairākiem intensitātes līmeņiem (sākot ar vieglu bezspēcību, kad persona 
nevēlas kaut ko darīt, līdz absolūtas bezspēcības izjūtai, kas jau asociējas ar dziļu depresiju). Benets un 
Benets (Bennet and Bennet, 1984) ir atklājuši bezspēcības pozitīvo pusi, novērojot, ka, ja indivīds nespēj 
kontrolēt kādu situāciju, nav būtiski viņam/-ai radīt jebkādas ilūzijas par pretējo, uzticot pienākumus 
un radot pārspīlētas cerības. Svarīgi ir iemācīt klientam atšķirt, ko var kontrolēt un ko nevar, ieraudzīt 
bezspēcību no cita redzespunkta un izvirzīt saprātīgus mērķus;

	 atbruņojošs monologs (Disarming monologue). Brīžiem tas ir klients, kurš meklē argumentus sevis 
pārliecināšanai par to, kāpēc viņš nevar vai neizdara kādu lietu: “Es neesmu gatavs”, “Es neatbilstu 
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prasībām”, “tas ir pārāk grūti”. Ir labi zināms, ka mazdūšīgas sarunas pašam ar sevi grauj plānu jau no 
paša sākuma un atceļ jebkādu darbības iespēju;

	 cirkulārs arguments (Circular argument). Persona, kura nesaņem to, ko ir vēlējusies, var kļūt par vainas 
upuri, kas rada citu negatīvu izturēšanos un piesaista neveiksmi (Pyszczynski; Greenberg, 1987);

	 dezorganizācija (Disorganization). Zināma dezorganozācija dzīves mazsvarīgos aspektos tiek pasnieg-
ta kā attaisnojums tam, ka nav ticis iesaistīts īstos izaicinājumos (Fergusons/Ferguson, 1987);

klients ar entropiskām tendencēm.2.	  Entropija ir dabiska tendence, kuru apgūst galvenokārt ar praksi 
un autonomu gribu, kā arī ar nozīmīgu cilvēku palīdzību. Tā kā to nevar izmainīt pēc pieprasījuma, 
klientam un konsultantam nevajag tērēt laiku, kavējoties pie apsvērumiem, bet gan jāatrod veidi, kā 
konkrētajos apstākļos sasniegt rezultātu. Daudzi plāni, kuri uzsākti ar entuziasmu, tiek atmesti šķēršļu 
vai citu prioritāšu dēļ. Braunels (Brownell et al, 1986) vērš uzmanību uz atšķirību starp “klientu sagata-
vošanu kļūdām”un “atļaujas došana viņiem izdarīt kļūdas”. To var tulkot dihotomijā: “izdari saprātīgas 
kļūdas”un “neatkāpties vai gūt labumu no kļūdām”;

klients, kurš apzināti izvēlas nemainīties,3.	  ar nepārprotamu pašanalīzes spēju, var identificēt problēmu 
un izmaiņām iespaidojamus faktorus, tomēr saprot un nolemj, ka “cena” ir pārāk augsta vai tā varētu 
ietekmēt citus viņa/viņas dzīves aspektus.

Situācijas analīze14

 “Frenks ir korporācijas viceprezidents. Viņš ir cilvēks, kurš zina, ko vēlas, un ātri uzkāpa pa karjeras kāpnēm. Vinss, 
kompānijas prezidents, ir tuvu pensijai un visas lietas novirza Frenkam kā savam “mantiniekam”. Lūk, atrisinājums: 
Vinss ir ne tikai lielisks vadītājs, bet arī īsts līderis; viņš zina, kāda kompānija var un kādai tai vajadzētu kļūt nākošajos 
5-10 gados, labi komunicē ar padotajiem, bauda darbinieku cieņu, lai gan pret viņiem ir bargs. Frenks ir savādāks; 
viņu iesaista kā vadītāju, tomēr viņš vilcinās, kad jādeleģē uzdevumi citiem, un tad, kad viņš to dara, viņš pārfrāzē 
lēmumus tā, ka tie šķiet nepamatoti vai neatbilstoši formulēti. Viņš nav nekāds līderis, bet “procesu menedžeris”.”

Kādu dienuVinss runāja ar Frenku par iespēju pārņemt kompānijas vadīšanu un piebilda, ka tam nebūtu jānotiek 
automātiski. Tajā pašā laikā viņš izteica Frenkam gan atzinību par viņa vadīšanas māku, gan viņa rezervēm attie-
cībā uz līdera īpašībām. Viņš aizrāvās tik tālu, ka minēja, ko Frenka stilā vajadzētu mainīt.

Tad Frenks aizgāja pie konsultanta, kuram uzticējās un no kura uzzināja apmēram tās pašas lietas. Kopš tā laika 
Frenks veselu gadu ik dienu strādā ar konsultantu ārpus sava darba laika. Viņš par katru cenu bija apņēmies kļūt 
par prezidentu, pat ja tas nozīmēja kļūt par tādu līderi, kādu iedomājās pašreizējais prezidents. Būdams ļoti atjau-
tīgs, viņš izstrādāja virkni stratēģiju, lai īstenotu šo plānu. Tomēr viņam neizdevās koncipēt programmu ar īpašām 
robežzīmēm novērtēšanai. Konsultants turpināja viņu uzvedināt, bet Frenks vienmēr bija “pārāk aizņemts” vai tei-
ca, ka šāda programma būtu priekš viņa pārāk rigida. Diezgan savādi, bet kopš tā laika formālā plānošana kļuva 
par vienu no viņa priekšrocībām biznesa pasaulē…

Frenks tā arī palika prasmīgs tikai biznesa vadīšanā, bet nesakarīgs attiecībā uz stratēģijām, kas palīdzētu viņam 
kļūt par līderi. Pēc diviem gadiem Vinss iecēla kādu citu par kompānijas prezidentu.”

Metodes novērtēšana
Priekšrocības:
n	 izvirza priekšplānā personīgās prioritātes, lai spētu tās saskaņot ar citu indivīdu vai sistēmas uzspiestajām 

prioritātēm; 
n	 iesaista kompetentus cilvēkus mērķa sasniegšanā un uzlabo starppersonu komunikāciju;
n	 palīdz izvairīties no pārsteidzīgām, resursus patērējošām, neveiksmei lemtām darbībām;
n	 veicina ilgstošu darbību cēloņu un guvumu atklāšanu. Laika gaitā aktivitātes, atzītas kā gandarījumu ne-

sniedzošas, zaudē spēku, samazinās vai izbeidzās;

14	 Egan (1988).
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n	 palīdz apzināties bezdarbības sekas, tomēr ļauj klientam pašam izlemt, uzņemties  vai neuzņemties inicia-
tīvu;

n	 aicina izmantot kompetentu personu palīdzību un veicina personīgo kontaktu  aktualizēšanu;

n	 ietver domu par karjeras plānošanu, kura stiprina pašapziņu un balstās uz indivīda unikalitāti jebkurā dzī-
ves situācijā;

n	 sekmē iekšējo un ārējo resursu noteikšanu un saliedēšanu, lai sasniegtu mērķi;

n	 veido uzskatu, ka personība, spējas, motīvi, intereses ir pakļautas izmaiņām, taču to vērtība var palikt ne-
mainīga vai pieaugt;

n	 izvirza perspektīvā indivīdam piederošās vai apgūstamās profesionālās kompetences;

n	 paredz mijiedarbību un nosacījumus paša karjeras intervencei;

n	 izskauž rutīnas modeli profesionālās lomas atveidošanā;

n	 prasa savu personīgo prioritāšu noteikšanu neatlaidības un svarīguma izteiksmē;

n	 veido attieksmi no iespaidu uzkrāšanas līdz paredzamajiem panākumiem;

n	 rada nepiespiestu, bet vēlamu lietu loģiku, kas ir nepieciešama, lai sasniegtu mērķi.

Trūkumi:

n	 bieži kritizēts par mācību satura neievērošanu par labu metodei;

n	 neiekļauj panākumu secinājumu perfektā loģiskā projekta shēmā;

n	 izslēdz intervences, tādas kā “acumirklīga iedvesma” vai “spoža ideja” ilgtermiņa karjeras plānošanā;

n	 spiež paredzēt rezultātus, kurus nosaka starprezultāti, kurus nevar skaidri definēt agrīnajā dizaina  
stadijā;

n	 prasa konsultanta klātbūtni (vai sevis refleksiju) dažādos izpildes momentos, kas varētu būt grūti nodroši-
nāt;

n	 uztur būtisku spriedzi starp sapratni par saviem resursiem un to, kā to saprot citi;

n	 samazina indivīda lomu rezultātu sasniegšanā, jo projekts sadala nopelnus starp tā atbalstītājiem.
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Profesionālais profils
Occupational Profile

Luminita Tasica
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Vēsture
Profesionālais profils ir informācijas un karjeras atbalsta instruments, no kura var gūt labumu ikviens karjeras 
konsultēšanā iesaistītais.

Lai saprastu tā dabu, struktūru un lietderību, mums jāatgriežas un jāveic salīdzinošā analīze ar citiem radnie-
cīgiem instrumentiem, kuri bija profesionālā profila pašreizējās formas rašanās sākumā. Ar to mēs saprotam 
profesionālu (mikro)monogrāfiju, profesiogrammu (professiogram), psihogrammu un darba/profesio-
nālo standartu (occupational/professional standard).

Aroda apraksts tika veikts jau pirms dažiem gadsimtiem, kad parādījās ģildes un amatu asociācijas, kuras bija 
ieinteresētas nodot sava darba noslēpumus nākošajām mācekļu paaudzēm.

Pagājušā gadsimta sākumā industriālajā ērā “amatu kataloga” sastādīšana kļuva par nepieciešamību, lai saga-
tavotu darbaspēku, kādu pieprasīja straujā ekonomiskā izaugsme. Lūk, kā pirmo reizi Eiropā parādījās profe-
sionālās monogrāfijas: tās izstrādāja Fontēns (Fontegne) (Francija), Kristēns (Christaens) (Beļģija), Mede (Moede) 
(Vācija), Maiers (Myers) (Anglija) un Mansterbergs (Munsterberg) (Amerikas Savienotās Valstis). ASV tie vēl aiz-
vien ir mācību temati vidusskolas pēdējā klasē ar nosaukumu “arodu pasaule”.

Rumānijā pirmās profesionālās monogrāfijas – rūpniecībai – izstrādāja un publicēja Roşca, Cupcea un Peteanu, 
pēc tam Nestor un Mărgineanu.

Augšminēto instrumentu nozīme un loma profesiju pasaulē veicināja jaunas zinātnes – profesioloģijas – ra-
šanos. Tā pēta profesijas un to praktizēšanai nepieciešamos medicīniskos, garīgos, sociālos un tehniskos aps-
tākļus. Zinātnes ietvaros profesionālā profila metodoloģija reprezentē pirmās pakāpes mērķi. 

Teorētiskais pamatojums
Sākumā kā vienkāršs apraksts, šodien jau profesionālā monogrāfija tiek raksturota kā “profesiju komplicēta un 
integrēta izpēte, kuru veido dažādu nozaru speciālistu komanda, kuras mērķis ir profesijas daudzpusīga analī-
ze no tās prasību (medicīnisko, psiholoģisko, ergonomisko, pedagoģisko, socioloģisko utt.) un kontrindikāciju 
viedokļa” (Tomşa, 1996).

Profesionālās monogrāfijas saturs norāda uz: darba priekšmetu, sociāliem un ekonomiskiem aspektiem, 
darba specifiku, izmantotiem līdzekļiem, materiāliem un iekārtām, darba apstākļiem, pūliņu īpašībām, indi-
kācijām un kontrindikācijām. “Secinājumi tiek ierakstīti tabulās, ko no psiholoģiskā, medicīniskā, pedagoģiskā 
viedokļa vajadzētu vai nevajadzētu izdarīt. Šādi mēs no analītiskā aspekta nonākam pie noteiktai profesijai at-
bilstošā personības tipa” (Pedagoģijas vārdnīca, 1979). Galvenais iedvesmas avots profesionālajam profilam, 
profesionālā monogrāfija ir daudz plašāks, detalizētāks un zinātniski precīzāks instruments, kaut arī mazāk 
pielietots praksē.

Profesionālie profili sintētiski prezentē tos pašus elementus kā monogrāfija, tomēr ir daudz operatīvāki un 
vieglāk konsultējami (tikai 2-4 lappuses).

Vēl viens monogrāfiju saturošs atšķirības elements ir profesiogramma, kura ir “normatīvas vērtības zināt-
nisks dokuments, kas ietver profesijas fizioloģiskās, medicīniskās, psiholoģiskās un sociālās prasības” (Tomşa, 
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1996), kuras var pastāvēt patstāvīgi kā tabulas vai diagrammas. Profesionālie profili ir   daļēji pārņēmuši  
profesiogrammas (profesionālos un medicīniskos) elementus. Dažas izplatītas monogrāfijas satur psi-
hogrammas; tās ir grafiskas rezultātu reprezentācijas, kurus subjekts ieguvis dažādos psihometriskos testos, 
vai diagrammas ar sadaļām uz skalas par mentālo stāvokli, īpašībām un spējām. Šādi dati neparādās profe-
sionālajā profilā.

Ir jānodala profila saturs no profesijas standarta satura, kurš  “izsaka kvantitatīvās un kvalitatīvās robežzīmes, 
lai norādītu uz iespēju apmierinoši izpildīt darba noteiktos uzdevumus, kompetences vienības un elementus, 
izpildes un novērtēšanas kritērijus. 1999. gadā Rumānijas kvalifikācijas iestādei – Profesiju standartu un no-
vērtēšanas padomei (COSA – The Council for Occupational Standards and Assessment) bija misija izveidot jaunu 
profesionālo kompetenču novērtēšanas un sertificēšanas sistēmu, kas pamatotos uz profesiju standartiem” 
(Jigău, 2001). COSA uzskata, ka “profesionālā kompetence reprezentē kapacitāti, lai pielietotu, pārnestu un 
apvienotu zināšanas un prasmes dažādās darba situācijās un vidēs.”

Gan profesiju standarti, gan profesionālie profili pārmaiņus veicina darba apraksta izveidošanu, kas ir svarīgs 
darba dokuments, lai detalizēti prezentētu darbinieka uzdevumus ar nolūku nodrošināt viņam optimālus dar-
ba apstākļus un darba devējam ieguvumus. Darba apraksts ietver: amata nosaukumu un darba uzdevumus, 
attiecīgo departamenta nosaukumu, kompetences un pienākumus, prasības attiecībā uz izglītību, pieredzi 
un nepieciešamās prasmes. Darba apraksts kalpo kā organizatorisks dokuments, kurš ir nepieciešams katram 
darba ņēmējam, un kā atbalsts darba novērtēšanai. 

Metodes prezentācija
Minēto terminoloģisko īpatnību noslēgumā profesionālais profils paliek unikāls instruments, kas ir paredzēts 
neatliekamai un ātrai konsultēšanai, kura ir pieejama visām klientu kategorijām, karjeras konsultēšanas pakal-
pojumu saņēmējiem.

Gan Eiropā, gan Amerikā pašreizējā metodoloģija profesionālā profila sastādīšanai pamatojas uz Holanda 
un Supera (Holland and Super) asociētajām teorijām. Pēc Holanda domām uzvedību var saprast, ja indivīds 
uztver profesionālās intereses un vēlmes kā personības izaugsmes izpausmi. Supers (un vēlāk Barahs/Bar-
rach) uzskata, ka indivīdi salīdzina savas spējas ar dažādu profesiju prasībām un izvēlas sev vispiemērotāko 
amatu.

Sākot ar 1995. gadu Rumānija pārņem instrumenta nosaukumu (profesionālais profils) un “moderno mikromo-
nogrāfiju” modeli, kuru iesaka Eiropas un starptautiskās institūcijas, ieskaitot Starptautisko darba biroju (Inter-
national Labour Office), kurš nodarbojas ar profesiju detalizētu izstrādāšanu un pārskatīšanu visā pasaulē.

Rumānijā ir izstrādāta Darbu klasifikācija (Classification of Occupations – COR), kuru izdod Darba ministrija un 
Statistikas nacionālais institūts.

Profesionālie profili var saturēt dažādas informācijas kategorijas; Rumānijā izveidotajiem profesionālajiem 
profiliem ir izstrādāta īpaša struktūra.

n	 Darba, amata, profesijas nosaukums.

n	 Darba, amata, profesijas kods Darbu klasifikācijā (COR) (www.mmssf.ro/website/ro/COR.jsp).

n	 Darba, amata, profesijas definīcija (COR)

n	 Darba, amata, profesijas apraksts: robežzīmju kopums, kas ļauj identificēt amatu, arodu, profesiju: pro-
fesijas, galveno aktivitāšu, darba mērķa, galveno līdzekļu, darba rezultāta sintētisks apraksts.

n	 Darba saturs: pašas aktivitātes vispārējs apraksts, konkrēts tēls par to, ko noteikts darbs, amats, profesija 
reprezentē.

n	 Darba rīki/instrumenti: piezīmes par darba instrumentiem/rīkiem, kurus lieto indivīds, veicot aktivitāti 
noteiktā profilā.

n	 Saistības un pienākumi: galvenie uzdevumi darba aprakstā.

http://www.mmssf.ro/website/ro/COR.jsp
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n	 Darba laiks: informācija par ikdienas aktivitātes ilgumu, īpašībām (pastāvīgs darba laiks, virsstundas, mai-
ņas, dienas, nakts darba laiks utt.).

n	 Vide: vieta, kur norisinās darbība, darba klimats:

n	 administratīvā vide: organizāciju veidi, kuri piedāvā konkrēto amatu, arodu, profesiju; vieta organi-
zācijas hierarhijā; pakļautība un kontrole; personāls, atbildības un autonomijas līmeņi; paaugstināju-
ma iespējas;

n	 fiziskā vide: vieta, kur notiek aktivitāte (rūpnīca, birojs, lauka darbs utt.), grafiks un temps, fiziskās un 
intelektuālās piepūles pakāpe, toksicitāte, īpaši darba drošības noteikumi;

n	 sociālā vide: profesionālās attiecības, kādas ir izveidotas ar noteiktām organizāciju vai personu kate-
gorijām (darba komandas biedriem, iekšējiem un ārējiem partneriem, klientiem).

n	 Riska situācijas: briesmu (ja ir) uzskaitījums, kas var apdraudēt darbu (nelaimes gadījumi, tehniski defek-
ti, cilvēku kļūdas).

n	 Prasības: medicīniskās, psiholoģiskās un fiziskās prasības aktivitātes veikšanai. Saistītas ar aktivitātes rak-
sturu, vidi un profesionāliem riskiem, var aprakstīt personīgās īpašības, kādas dotajā amatā, arodā vai 
profesijā būtu ieteicamas un kādas ne. Medicīniskas vai psiholoģiskas kontrindikācijas ir saistītas ar darbu 
un attiecas uz fiziskām un psiholoģiskām īpašībām, kas ir trūkumi/risks personai, drošībai darbā, citiem 
iesaistītajiem cilvēkiem. 

n	 Spējas: optimālam darbam nepieciešamās iemaņas. Vērā tiek ņemtas spējas, kuras var novērtēt ar psiho-
loģisku testu palīdzību: vispārējās mācīšanās spējas, matemātiskās spējas, telpas uztvere, formas uztvere, 
grāmatvedības spējas, digitālās spējas, manuālās spējas utt.

n	 Pārmantojamās spējas: spējas, kuras sākotnēji praktizētas profesijā un kuras var veiksmīgi izmantot ci-
tos kontekstos (piemēram, instrumentu un iekārtas izmantošana, padomu došana, mutisko un rakstisko 
instrukciju ievērošana, pētnieciskais darbs, informācijas sniegšana un nosūtīšana, informācijas rūpīga 
izstrādāšana un interpretēšana, informācijas analīze un vērtēšana, darbību un aktivitāšu plānošana un 
organizēšana, pakalpojumu nodrošināšana, darbs grupā, materiālu un ziņojumu sagatavošana utt.

n	 Izglītības un profesionālās prasības: amatam, arodam vai profesijai nepieciešamie akadēmiskie  
un profesionālie rādītāji; tos nosaka ar: iestāšanās kvalifikācijām (kvalifikācijas tīklā), diploma veidiem vai 
mācību sertifikātiem (izraksti no nacionālā reģistra), nepieciešamo zināšanu, iemaņu un attieksmes kate-
gorijām vai atsaucēm uz profesiju standartu, pieredzes līmeni, dalību dažādās profesionālajās asociācijās 
utt.

n	 Arodizglītības plūsmas: arodizglītības iestādes, sākuma un tālākizglītības, kuras piedāvā nepieciešamo 
sagatavotību noteiktam darbam, amatam vai profesijai, arodizglītības pastāvošās formas un noteikumi to 
pieejai, dažādu organizāciju iespējas arodizglītībai pirms vai pēc nodarbinātības.

n	 Atalgojums, paaugstinājums, citas priekšrocības: informācija par atlīdzības diapazonu, vidējie ienāku-
mi, bonusu iespējas (virsstundas, sezonas darbs utt.), citas priekšrocības, raksturīgas konkrētajam darbam, 
amatam vai profesijai.

n	 Amata dinamika darba tirgū: informācija attiecībā uz darba, amata vai profesijas vēsturi, izmaiņu ritms 
un jaunu tehnoloģiju ietekme, tendences attiecībā uz vakanču/aizņemto vietu evolūciju (vietējā, nacionā-
lā līmenī, Eiropā).

n	 Profesionālā mobilitāte: iespējas un tendences attiecībā uz darbu, amatu vai profesiju šādos aspektos: 
izmaiņas saturā un dinamikā, darba, adreses, valsts maiņa, lai dabūtu vai saglabātu darbu. 

n	 Radniecīgi darbi, amati vai profesijas: informācija attiecībā uz profesionālās mobilitātes iespējām. 
Tiek uzskaitītas radniecīgas profesijas un amati, noteikumi, lai pārietu no vienas profesijas/amata uz 
citu, ņemot vērā darba satura aspektus (pielāgojoties vai mācoties jaunam darbam, neklātienes izglītī-
ba).

n	 Specializēšanās: zināšanu kopums, kas ļauj relatīvi viegli pāriet no vienas specializācijas uz otru. Sevišķa 
specializācija var savlaicīgi novest līdz nepietiekamai kvalifikācijai vai pārkvalificēšanai. Katram darbam, 
amatam vai profesijai tiek minēti specializācijas virzieni, aktivitātes, materiāli produkti un specifiskās teh-
noloģijas.
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n	 Papildus informācija: dati par organizācijām vai darbiem, kas var piedāvāt papildu informāciju par dar-
bu, amatu vai profesiju, tādi kā: informācijas un konsultēšanas centri, starpniecības centri, profesionālās 
asociācijas, nodarbinātības aģentūras, apmācību nodrošinātāji, esošās profesionālās kvalifikācijas, statis-
tiskie ziņojumi, profesionālo profilu vai monogrāfiju krājumi, video materiāli, multimediji, profesionālo 
datu bankas, plašsaziņas līdzekļi, uzņēmuma inventārs, gada atskaites utt.

Mērķauditorija
Informācija, ko piedāvā profesionālie profili, ir derīga visiem informācijas, konsultāciju un karjeras atbalsta pa-
kalpojumu saņēmējiem: skolēniem, jebkādas izglītības un mācību ciklu beidzējiem, pieaugušajiem (dažādās 
darba tirgus situācijās).

 

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi
Apakšā redzams profesionālā profila modelis, kurš ir sastādīts saskaņā ar iepriekš aprakstīto metodoloģiju:

KARJERAS ATTĪSTĪBAS ATBALSTA KONSULTANTS15*

Profesijas kods Rumānijas darbu klasifikācijā (The Classification of Occupations) (COR): 241208 

Definīcija:

Profesija ir grupas 2412 daļa – Personāla speciālisti un personāla apmācība. Konsultanti piedāvā adminis-
tratīvus pakalpojumus, kuri saistīti ar personāla politiku, komplektēšanu vai profesionālu apmācību, darba 
analīzi un karjeras attīstības atbalstu. Viņi izstrādā profesiju informatīvos materiālus un sniedz konsultācijas 
cilvēkiem, kuri ir ieinteresēti atrast darbu, karjeras izvēlē, papildu sagatavošanā un apmācībā. 

Profesijas apraksts. Darba saturs
Konsultanti piedāvā bezdarbniekiem un cilvēkiem, kas nāk uz nodarbinātības aģentūrām, informāciju par dar-
bu, amatu un profesiju saturiem un prasībām, par darbinieku saistībām un pienākumiem, par darbā izman-
tojamiem darba rīkiem un instrumentiem, kā arī sagatavotības prasībām. Viņi palīdz cilvēkiem sevi izzināt un 
pieņemt adekvātus karjeras lēmumus. Konsultanti palīdz cilvēkiem apzināt savas personības stiprās un vājās 
puses, lai pilnībā izmantotu labvēlīgos faktorus. Tajā pašā laikā viņi māca cilvēkiem, kā sevi pasniegt un pie-
dāvāt iespējamiem darba devējiem, un kopā saskaņo nepieciešamos soļus darba, amata vai profesijas izvēlē, 
mācībām vai darba iegūšanai, kā arī piedāvā informāciju, lai saņemtu vairāk palīdzības. Konsultanti palīdz rast 
alternatīvas, lai novērstu nesaderību starp iepriekšējām izvēlēm un pašreizējām karjeras iespējām, ieskaitot 
tālākizglītību. Viņi sniedz vispārēju padomu menedžmentā, īpaši tiem, kuri vēlas kļūt pašnodarbināti.

Darba rīki/instrumenti
Lai informētu klientus par noteiktos darbos lietojamiem darba rīkiem/instrumentiem, izmanto profesionālās 
informācijas dažādus līdzekļus (profesionālos failus, plakātus, karjeras ziņas vai citus iepieddarbus, interaktīvas 
datoru sistēmas, videofilmas). Izmanto arī psiholoģiskās testēšanas instrumentus, lai novērtētu individuālās 
īpašības attiecībā uz darbu, amatu vai profesiju prasībām, kā arī interešu, vērtību, attieksmes aptauju lapas.

15	*Profesionālais profils, kuru sastādīja Karjeras informācijas un konsultēšanas projekta darba grupa.
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Saistības un pienākumi

n	P recīzas, pilnīgas un aktualizētas 
informācijas sniegšana par darba 
tirgu klientu interesējošajās nozarēs

n	 Zināšanu un vērtēšanas veidu 
izmantošana

n	L abu komunikācijas prasmju, akurātības un 
konfidencialitātes nodrošināšana saskarsmē ar cilvēkiem, 
kuri meklē palīdzību

n	P ozitīvas attieksmes attīstīšana cilvēkos, kuriem 
nepieciešams karjeras attīstības atbalsts, kā profesionālās 
veiksmes neatņemams nosacījums

Darba laiks
Piecas dienas nedēļā, 8 stundas dienā, tomēr problēmas komplicētības vai steidzamības gadījumā var būt 
nepieciešams virsstundu darbs.

Darba vide
Konsultēšana parasti tiek īstenota kabinetā. Taču noteiktas aktivitātes notiek ārpus kabineta, psiholoģiskās 
testēšanas telpās vai citās institūcijās (kompānijās) kontaktiem vai dokumentēšanai (bibliotēkās). Lai 
nodrošinātu konfidencialitāti sarunām ar saviem klientiem, konsultantiem ir nepieciešams savs kabinets 
standarta aktivitātēm vai specifiskiem gadījumiem. Konsultanti var strādāt vienatnē vai dažādu speciālistu 
komandā.

Risks
Konsultanta darbs īstenībā ir bez riskiem; retās reizēs konsultanti var krist par neprognozējamu vai garīgi 
nelīdzsvarotu klientu verbālas vai fiziskas agresijas upuriem.

Prasības

Medicīniskās:

n	 veselīgs ķermenis, normāla vispārējā 
attīstība

n	 izturība pret nogurumu

n	 runas orgānu anatomiska un funkcionāla 
integritāte 

n	 normāls dzirdes asums

Garīgās:

n	 augstas intelektuālās spējas, kuras raksturo lieliska 
analīze un sintēze, domu elastība un kreativitāte 

n	 izteiksmīga un loģiska valoda

n	 labs uzmanības fokuss un novērošanas spējas 

n	 labs emocionālais balanss un paškontrole

n	 saskarsmes spējas

n	 novērtēšanas un lēmumu pieņemšanas prasmes

n	 personība: SRE – sabiedriska, reālistiska,  
uzņēmīga (SRE – Social, Realistic, Enterprising) 
(Holanda klasifikācija)

Fiziskās:

n	 runāšana

n	 klausīšanās

n	 normāls redzes asums

n	 roku izmantošana

n	 pirkstu izmantošana

n	 prasmīga apiešanās ar psiholoģiskās testēšanas 
instrumentiem un aparatūru



380  SATURS

Spējas 1. līmenis 
(ļoti slikti)

2. līmenis 
(slikti)

3. līmenis 
(viduvēji)

4. līmenis 
(augsti)

5. līmenis 
(ļoti augsti)

Vispārējās mācīšanās spējas *

Komunikācijas spējas *

Rēķināšana 

Telpas uztvere 

Formas uztvere 

Darbs ar dokumentiem (ātra 
ciparu un vārdu kontrole)



Roku-acs koordinācija 

Digitālās spējas 

Manuālās spējas 

* svarīgas noteiktam darbam

Pārmantojamās spējas
n	 testēšanas instrumentu un iekārtas izmantošana;

n	 padomu došana;

n	 verbālu un/vai rakstisku norādījumu ievērošana;

n	 pētnieciskais darbs;

n	 informācijas sniegšana un nosūtīšana;

n	 rūpīga izstrādāšana un interpretēšana;

n	 informācijas analīze un vērtēšana;

n	 darbību un aktivitāšu plānošana un organizēšana;

n	 pakalpojumu nodrošināšana;

n	 darbs grupā;

n	 materiālu un ziņojumu sagatavošana.

Izglītības un profesionālās sagatavošanas prasības
Izglītība ir universitātes līmenī, valsts vai privāta, psiholoģijas, socioloģijas, pedagoģijas fakultātes, sociālais 
darbs, 3 vai 4 gadu bakalaura grāds un maģistra grāds konsultēšanā.

Arodizglītība
Informāciju par augstākās izglītības iegūšanu konkrētajā nozarē var saņemt žurnālā “FORUM”, Izglītības minis-
trijas interneta mājaslapā (www.edu.ro) un Ploteus datu bāzē (http://Europe.eu.int/ploteus).

Atalgojums, paaugstinājums, citas priekšrocības
Atalgojums valsts institūcijās mainās katrā nozarē un patreizējā likumdošanā. Atalgojums ietver: pamatalgu, 
algas pielikumu noteiktiem darba apstākļiem, prēmijas par izciliem darba rezultātiem, speciālās prēmijas.

Darba vietas tiek aizpildītas konkursa kārtībā saskaņā ar likumu.

http://www.edu.ro
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Profesijas dinamika darba tirgū
2006. gadā Rumānijas Darba ministrijas sistēmā nodarbinātības aģentūrās tika nodarbināti apmēram 350 kon-
sultanti. Izglītības ministrijas pakļautībā esošajās institūcijās tajā pašā laikā strādāja ap 1350 konsultantu, tie 
strādāja arī psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centros un birojos. Universitātēs darbojās ap 50 konsultantu. 
Pavisam visā valstī dažādos konsultēšanas tīklos (izglītība, darbavietas, jaunatne, armija, veselība utt.) strādāja 
apmēram 1700 praktizējošu konsultantu.

Profesionālā mobilitāte
Darba vietu pieprasījums šajā nozarē pieaug (īpaši skolās un nodarbinātības iestādēs). Tiek lēsts, ka jaunas 
tehnoloģiskās izmaiņas, paredzētā štatu samazināšana kā privatizācijas procesa sekas nozīmīgi palielinās 
nodarbinātības aģentūru un nešaubīgi arī informācijas, konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta konsul-
tantu lomu. 

Radniecīgi darbi/amati/profesijas
241201 	 darbaspēka un bezdarbnieku konsultants

241202 	 darbaspēka un bezdarbnieku eksperts

241203 	 darbaspēka un bezdarbnieku inspektors

241204 	 darba drošības inspektors

241205 	 arodizglītības instruktors

241206 	 darbaspēka un bezdarbnieku referents

241207 	 ekspertinstruktors arodizglītībā

241209 	 darbaspēka konsultants

241210 	 darba tirgus analītiķis

Papildu informāciju
var iegūt no:

n	 nodarbinātības aģentūrām (valsts/Bukarestē)

n	 psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centriem

n	 informācijas un karjeras attīstības atbalsta centriem universitātēs

n	 jaunatnes centriem

n	 privātām profesionālās konsultēšanas kompānijām

vai:

n	 tiesisko normu krājuma

n	 specializētiem literatūras sarakstiem

Metodes novērtēšana

Priekšrocības

Profesionālie profili – informācijas, konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta līdzekļi – dod lielu priekšrocī-
bu ar to, ka klienti tiek konsultēti ātri, operatīvi, plašā mērogā. Viņi tiek informēti pieejamā veidā, izmantojot 
informatīvus materiālus vai skrejlapas, kuras bez maksas var saņemt visās iestādēs, kas sniedz konsultēšanas 
pakalpojumus vai ir saistītas ar šāda veida iestāžu tīklu.
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Trūkumi

Pateicoties dinamikai darba tirgū un sociālo un ekonomisko izmaiņu paātrinātajam tempam, profesionālos 
profilus ir periodiski jāaktualizē ar informāciju un dažādu profesiju prasībām, kas ir saistīts ar augsti kvalificētu 
cilvēku resursu pastāvēšanu.
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Izglītības gadatirgus
Education Fair

Marcela MARCINSCHI CĂLINECI
Psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centrs, Bukareste

Vēsture
Gadatirgus jēdziens nav jauns. Taču tas ir vienmēr devis iespēju apmainīties ar informāciju, viedokļiem, veikt 
mārketingu, tirdzniecību, un dalīties veiksmīgās pieredzēs.

Kas parasti asociējas ar vārdu “gadatirgus”? Visbiežāk jau ar dažādām izstādēm: automašīnu, grāmatu, kerami-
kas, elektronikas, dzīvnieku, patēriņa preču, sporta un atpūtas aprīkojuma, tūrisma pakalpojumu, izglītības un 
mācību iespēju, biznesa priekšlikumu.

Attiecībā uz karjeras informācijas, konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta aģentu pakalpojumu piedāvāju-
mu Izglītības gadatirgus reprezentē veidus/līdzekļus, kā komunicēt ar klientiem un informēt viņus (skolēnus, 
studentus, skolotājus, vecākus, izglītības un mācību sniedzējus), iespēju pašnovērtējumam no pakalpojumu 
saņēmēju puses, karjeras plānošanai un izaugsmei, izpētot izglītības tirgu. Tajā pašā laikā Izglītības gadatirgus 
ir veids, kā uzzināt jaunumus, izpētīt, mijiedarboties un, jo īpaši, pārbaudīt efektīvu informācijas vadību, tā kā 
tā piedāvā ne tikai skolēniem, universitāšu studentiem un pieaugušajiem informāciju, bet arī palīdz viņiem 
pieņemt lēmumus savas karjeras attīstībā.

Ja līdz šim laikam Izglītības gadatirgus bija izvēle tajā nozīmē, ka tikai tās skolas un universitātes, kuras bija 
dinamiskākas un vairāk motivētas mēdza organizēt/piedalīties kādā gadatirgū, tad tagad tas ir kļuvis par 
izglītības mārketinga būtisku jautājumu, tūlītējas iedarbības efektīvu līdzekli, padarot redzamu izglītības 
iestāžu piedāvājumu un piesaistot jaunus skolēnus un studentus, vēl jo vairāk tas ir svarīgi kopš jaunās 
paaudzes kļūst mazskaitlīgākas.

Pirms tie sasniedza tādu lielumu, organizācijas līmeni un nozīmi, kādu tie šobrīd bauda karjeras jomā, izglītības 
gadatirgiem piemita noteiktas iezīmes:

n	 koncentrēšanās uz specifiskiem sektoriem: kādu mērķa grupu, kādiem tematiem;

n	 statisks, vienvirziena, līdzīgs tradicionālajām izglītības metodēm;

n	 informācija tiek pasīvi saņemta, bez dalībnieku iesaistīšanas;

n	 pastāvēja uzskats, ka dalībnieki var izdarīt tikai dažas izvēles;

n	 rigiditāte un nosliece uz rutīnu.

Rumānijā nav nekādas lielās tradīcijas Izglītības gadatirgu rīkošanā, un līdz šim tie nav vērtēti kā instruments, 
lai informētu jauniešus par izglītības alternatīvām un akadēmiskām un profesionālām iespējām. Taču pēdējos 
gados izglītības gadatirgi ir kļuvuši par modernu izglītības mārketinga līdzekli.

Mūsdienās izglītības gadatirgi ir kļuvuši aizvien “modernāki”, tie ir labāk izplānoti, galvenokārt attiecībā uz 
atbilstību Eiropas izglītības politikai par karjeras attīstības atbalstu un konsultēšanu, kā arī par komplicētu 
izglītības mārketinga stratēģiju attīstību, kas saistās ar dalībnieku aktīvu iesaistīšanu.

Tiek uzskatīts, ka (noteiktās jomās) informācija pilnīgi mainās ik pa pieciem gadiem. Ja šī tendence turpinātos, 
skolēni gandrīz vienmēr iegūtu jaunu informāciju, vismaz no elektroniskajiem kanāliem. Tas nozīmē, ka tas, ko 
viņi iemācīsies šogad, jau nākošgad var būt “novecojis” (Mills, 2002). Šajā kontekstā, nemaz jau nerunājot par 
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informāciju un efektīvas mācīšanās vadību, profesiju specializāciju, nododamām prasmēm un attieksmēm, ir 
nepieciešams pārformulēt izglītības gadatirgus un kapitalizēt to iespējas konsultēšanā.

Teorētiskais pamatojums
Kas ir Izglītības gadatirgus?

n	 Visnozīmīgākā izglītības mārketinga stratēģija, lai darītu sabiedrībai zināmu izglītības un profesionālās 
apmācības iestāžu piedāvājumu.

n	I zglītojošs pasākums, kas no jauna apvieno daudzus resursus, lai sekmētu pieņemt vislabākos ar karjeru 
saistītos lēmumus.

n	M etode, kura paver visdažādākās iespējas profesionālajai izglītībai, lai apmierinātu pastāvošās intereses 
un resursus. 

n	P iemērots brīdis izglītības un mācību iestādēm dalīties savā pieredzē un idejās ar dalībniekiem, kā arī 
iepazīties ar noderīgiem cilvēkiem konferencēs, darba semināros vai prezentācijās.

Izglītības gadatirgi aktivizē atbildības sajūtu lēmumu pieņemšanā un sekmē izdarīt informācijā pamatotu iz-
glītības un karjeras ceļa izvēli. Speciālisti uzskata, ka karjeras konsultēšanā viens no vissvarīgākajiem soļiem 
ir informācija, kas ir zināšanu sabiedrības, kurā dzīvojam, pamata prasība (Plant, 2001). Zināšanas ir atslēga 
uz personīgo un profesionālo veiksmi. Vienīgi informēts indivīds var pieņemt efektīvus lēmumus saskaņā ar 
savām iespējām un sociālām un ekonomiskām prasībām.

Informācijas, konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta kvalitāte skolās tiek galvenokārt nodrošināta ar 
vieglo piekļuvi informācijai. Piemēram, šādos jautājumos kā: izglītības sistēma, brīvās vietas skolās un universi-
tātēs, izvēles kursu iespēja, vidējā atzīme uzņemšanai vidusskolās un universitātēs, noteiktu profesiju prasības 
un piedāvājums darba tirgū, izglītības iestāžu vēsture, izglītības projekti, vispieprasītāko profesiju situācija, 
izglītības paketes, noteiktu profesiju praktiskie aspekti utt. (Jigău, 2003).

Galvenais uzdevums konsultēšanas un karjeras attīstības atbalsta pakalpojumos ir attīstīt patstāvību, atbildī-
bu un autonomiju attiecībā uz karjeras plānošanu un lēmumu pieņemšanu. Tādējādi ne tikai spējas, bet arī 
informācija par sevi pašu, pārējiem, izglītības piedāvājumiem, darba vietām, darba tirgu, problēmu risināšanu, 
veiksmīgiem biznesa sektoriem, personīgo mārketingu un karjeras panākumiem ir pilnīgi nepieciešama.

Informācija par karjeru un pašizziņu reprezentē būtisko aspektu konfigurāciju karjeras izvēlē un vadībā. Izglī-
tības tirgos dalībnieki iegūst informāciju par karjeras jautājumiem, tomēr liela nozīme ir arī interesēm, vērtī-
bām, spējām, personīgai attieksmei, svarīgu cilvēku (vecāku, draugu utt.) cerībām, ģimenes tradīcijām (Băban, 
2001).

Izglītības gadatirgi ir ļoti vērtīgs un bagāts informācijas avots par noteiktā laikā un vietā piedāvātajām izglītības 
un ar karjeru saistītajām programmām, tā, lai skolēni un studenti varētu pieņemt pareizus lēmumus, pilnīgi ap-
zinoties visus apstākļus.

 “Informācijas izmantošana lēmumu pieņemšanā iepriekš paredz veselu virkni procesu: saņemšana, atšifrēšana, 
interpretēšana, secības ievērošana, lietderīgums, riski, izmaksas un datu nozīme pašam” (Jigău, 2003). No šīs 
perspektīvas Izglītības gadatirgum vajadzētu piemērot savu piedāvājumu tā, lai tas nebūtu vienīgi faktu sa-
raksts, “līdzīgi muzejam”, bet būtu pievilcīgs, interaktīvs, lai apmierinātu dažādas personīgās īpašības, mācīšanās 
stilus, izglītības un profesionālās intereses.

Gadiem ejot, izglītības gadatirgi ir kļuvuši populāri, daudz lietderīgāki un gaidīti, kā drošs veids informācijas 
iegūšanai, savas izglītības un apmācības ieguldīšanai. Pastāvīgi mainīgais izglītības un darba tirgus liek 
skolēniem un studentiem meklēt, iesaistīties, aktualizēt informāciju, lai pielāgotu savu profilu akadēmiskajām 
un profesionālajām prasībām, lai būtu sekmīgi skolā un karjerā.

Izglītības gadatirgi ir svarīga iespēja sekmīgas informācijas vadības praktizēšanai, kura tiek nostiprināta ar 
sociālām un emocionālām spējām, komunikācijas prasmēm, specializētām zināšanām un panākumu gūšanai 
nepieciešamām īpašībām.
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Karjeras veidošana ir kā kāpšana kalnā. Pašā pamatnē ir ļoti skaidra informācija par izglītību un darbu, par 
lomām un sevi pašu, saskaņā ar strukturēto karjeras teoriju (Law, 2000). Autors identificē 7 nozīmīgus ele-
mentus karjeras attīstības atbalstā un konsultēšanā: mērķu nospraušana, draudzīgas mācību vides izveidoša-
na, informācijas vākšana un nodošana, vajadzību noteikšana, panākumu apkopošana, savu nākotnes plānu 
noskaidrošana (Law and Bedford, 2000). Ir aspekti, kuri var paplašināt jēdzienu “process”, kuru lieto izglītības 
gadatirgu organizēšanā: stendu un aktivitāšu kvalitāte, klimats, attiecības starp ekspozitoru un dalībniekiem, 
sagatavošana un motivācija, vērtēšanas līdzekļi utt.

Metodes prezentācija
Kā organizēt izglītības gadatirgu?

n	O rganizatori sastāda gadatirgus programmu kopā ar organizēšanas partneriem 5-6 mēnešus iepriekš, vie-
nojas par pasākuma logo, nodrukā plakātus, skrejlapas vai citus pievilcīgus reklāmas elementus (T-kreklus, 
krūzes, pildspalvas, cepurītes, atklātnes, mugursomas, vizītkartes, grāmatzīmes, atslēgu piekariņus utt.)

n	O rganizatori sazinās ar ekspozitoriem un pārrunā programmu, piedalīšanās noteikumus (ar mediju, inter-
neta palīdzību), nosūta reģistrācijas veidlapu, datus par stenda izmēriem un dalības maksu. Pēc tam tiek 
sastādīts katalogs (piemēram, Bukarestes Universitāte 2005. gada maijā Izglītības gadatirgū reklamēja iz-
stādes dalībniekiem kultūras un izklaides žurnālu “7 vakari”), izgatavots CD-ROM ar eksponētāju sarakstu, 
pievienojot par katru īsu aprakstu.

n	E kspozitori sakārto stendus (svarīga ir oriģinalitāte, prezentējot visbūtiskāko informāciju, speciālās pre-
zentācijas, izglītības materiālus un produktus). 

n	E kspozitori izzina, vai pasākumā ir pieejami citi reklamēšanas aprīkojumi, tādi kā reklāmas materiālu izstā-
dīšana pie ieejas.

n	S kolas, vidusskolas, universitātes, citas iestādes (tipogrāfijas, izglītības materiālu, skolu un biroju rakstām-
piederumu ražotāji, formas tērpu ražotāji, tūrisma aģentūras utt.) prezentē savu piedāvājumu (ar skolotā-
ju, skolēnu, vecāku, vadības, brīvprātīgo palīdzību). 

n	P lašsaziņas līdzekļu pārstāvji, izglītības vadošās amatpersonas, sabiedrība piedalās preses konferencē, lai 
oficiāli atklātu izglītības gadatirgu.

n	O rganizētāji un eksponētāji piedāvā speciālas programmas par brīvu vai par samaksu: konferences, 
darba seminārus par karjeras tēmām, lekcijas, ieteikumus mērķa grupām, apaļā galda debates, “dzīvu” 
karjeras konsultēšanas pakalpojumu, tiekoties ar speciālistiem, personificētas programmas, grāmatu 
apskati, viesus un veiksmīgas pieredzes, seminārus, konkursus ar balvām (piemēram, dienas pavadīša-
na ar vidusskolas vadību, grāmatu vai rakstāmpiederumu grozs, specializētu institūciju piedāvāts mā-
cību kurss: komunikācija un līderisms, ar karjeru saistītu lēmumu pieņemšana, personīgais mārketings 
utt.), kokteiļi utt. 

n	E ksponētāju mērķis ir piesaistīt apmeklētājus savam stendam, uzsākot sarunu par piedāvāto pakalpoju-
mu. Viņu metodēm jābūt daudzveidīgām un oriģinālām: piemēram, piedāvāt dāvaniņas ar skolas logo un 
talismanus, organizatoriskus kultūras elementus, PowerPoint prezentācijas, pat konfektes, uztaisīt frizūras 
vai uzaicināt uz glāzi minerālūdens vai pašu skolēnu ceptu kūkas gabalu.

n	E ksponētāji apmeklē gadatirgu pirms tā atklāšanas, lai pārliecinātos par aprīkojuma funkcionēšanu, ap-
skata kaimiņu stendus un apzinās konkurentus, nosaka apmeklētāju tipu. Nedrīkst par zemu novērtēt 
to, ka galvenais mērķis dalībai gadatirgū ir satikt pēc iespējas vairāk potenciālo klientu/nākotnes skolē-
nu vai studentu. Par kvantitatīvo rādītāju kalpo personu skaits, ar kuriem ir runāts dienas pirmajā pusē. 
Par kvalitatīvo rādītāju kalpo rakstisks apmeklētāja viedoklis par apspriežamo stendu. Šo apmeklētāju 
kontaktdati tiek ierakstīti speciālā grāmatā ar atļauju, kas ir svarīgi uzskaitei.

n	T iek meklēti sponsori, lai līdzīgus pasākumus organizētu nākotnē.

n	P ar vērtēšanu atbildīgie cilvēki izdala aptaujas anketas, organizē darba grupas, sintezē rezultātus, apspriež 
gadatirgus statistiskos datus un veic tālākos pētījumus.
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n	O rganizatori un brīvprātīgie sastāda un publicē gadatirgus informatīvo izdevumu vai pasākuma 
dienasgrāmatu.

9 virzieni izglītības gadatirgus organizēšanā, līdzīgi tiem, kas atrodami mācīšanās un konsultēšanā, un kuri 
ietekmē gadatirgus galveno spēlētāju izvēli (Stoll; Fink, 1996):

n	 kopējs un skaidrs mērķis – “mēs zinām, kur mēs gribam nokļūt”;

n	 atbildība par panākumiem – “mums jāuzvar”;

n	 komandas gars – “mēs to paveiksim kopā”;

n	 mūžizglītošanās – “mēs visi vienmēr mācāmies”;

n	 riski – “mēs iemācāmies ko jaunu”;

n	 atbalsts – “mēs vienmēr varam paļauties uz kāda palīdzību”;

n	 savstarpēja cieņa – “katrs no mums ir nozīmīgs”;

n	 atvērtība – “mēs pieņemam atšķirības”;

n	 svētki, izpriecas un jautrība – “mēs esam vērti, un mums kopā ir jautri”.

Rumānijā pirms universitātes konsultēšanā valsts psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centri ir atbildīgi par 
organizēšanu un/vai piedalīšanos izglītības gadatirgos sadarbībā ar Skolu inspekciju, vietējām kopienām, ne-
valstiskām organizācijām un citiem. Augstākajā izglītībā par šī uzdevuma izpildi atbild Informācijas un karjeras 
attīstības atbalsta centri.

Valsts un privātās institūcijas ar attiecīgu mērķauditoriju ir gaidītas.

Kas ir izglītības gadatirgu panākumu rādītāji?

Gadatirgus statistiku veic ar kvantitatīvu un kvalitatīvu pētījumu metodēm: aptaujas, darbs grupās, intervijas, 
novērojumi, dokumentu analīze. Tiek pētīts šāds datu vienums:

n	 eksponētāju skaits;

n	 apmeklētāju skaits;

n	 apmeklētāju profils;

n	 mēdiju klātbūtne;

n	 sponsori; 

n	 goda viesi;

n	 eksponētāja kvalitāte/apmeklētāja apmierinātība ar:

n	 tādu gadatirgus organizāciju, kas atbilst dalībnieku mērķiem un vajadzībām,

n	 mērķa grupas līdzdalību labiekārtotā vidē un drošā, izglītojošā atmosfērā,

n	 atbalstu pašnovērtēšanai, vērtību noskaidrošanai, lēmumu pieņemšanai attiecībā uz izglītības un kar-
jeras attīstības alternatīvām,

n	 statistisko datu iegūšanu gadatirgū (piemēram, starptautiskais gadatirgus “Izglītība 2005”: “73 % eks-
pozitoru novērtēja apmeklētāju kvalitāti kā labu un izcilu, 78 % ekspozitoru uzskata, ka ir piepildījusies 
lielākā daļa cerību, 85 % raksturo gadatirgu kā nozīmīgu, labi organizētu, teicami reklamētu, 87 % paziņo, 
ka atnāks pakaļ nākošajam izdevumam);

n	 atklāšanas ceremonija: preses konference, viesi;

n	 aktivitāšu veidi;

n	 izstādes, paralēli tirdziņi: speciālā literatūra, biroja rakstāmpiederumi, aprīkojums, darba festivāli (karjeras 
iespējas);
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n	 pasākumi: izglītojoši semināri, prezentācijas, konferences, darba semināri, lekcijas, konkursi, sporta spēles, 
teātris, apspriedes, kokteiļi utt.

Ko piedāvā izglītības gadatirgus?
1. Izglītībā

n	I nformāciju par izglītību un apmācības programmas, kuras piedāvā vidusskolas, profesionālās izglītības 
iestādes, koledžas, universitātes un citas mācību iestādes.

n	I nformāciju par brīvo vietu skaitu mācību un profesionālās apmācības iestādēs.

n	T endences, kādas pastāv skolu tīkla tirgū, izglītības iespējām, profesionālajā izglītībā un to, kā tās var 
ietekmēt izglītības un profesionālo lēmumu pieņemšanu.

n	I nformāciju par izglītības virzieniem dažādās mācību iestādēs:

n	 skolas nosaukums, pasta adrese, telefons un fakss, e‑pasts, interneta mājaslapa, kontaktpersonas 
(sekretāre, direktors);

n	 skolu tipi reģionā;

n	 izglītības iestāžu profili un specializācija, citas izglītības programmas;

n	 uzņemšanas noteikumi, mācības, telpas un tehniskais aprīkojums;

n	 mācību kvalitāte (rezultātu statistika valsts vērtējumos, darbā iestājušos absolventu skaits, projekti);

n	 transporta veids utt.

n	P iedāvājumu salīdzinošu izpēti: vietu, klašu, mācību profilu, novirzienu skaits vietējā līmenī.

n	I espējas mācībām Eiropā: stipendijas, novirzieni, apmaiņas, mobilitātes programmas.

2. Attiecībā uz darba tirgu

n	D arba tirgus un ekonomikas vispārējais stāvoklis: statistika, tendences.

n	D arba struktūra: darba apraksts, amata vieta organizācijas hierarhijā, profesionālais profils.

n	S tarpnieku pakalpojumi.

n	 Karjeras attīstības atbalsts, informācija un konsultēšana.

n	I nformācija par specializētiem materiāliem (mācību grāmatas, dienasgrāmatas, lekciju krājumi).

n	M anifestācijas, kas nodrošina tiešu kontaktu atlasei un uzņemšanai, kuru nosaka piedāvājums un 
pieprasījums (Curriculum Vitae, interviju simulācijas, tikšanās ar darba devējiem).

n	P ieprasījuma/piedāvājuma prezentācija nepārtrauktā izglītībā un apmācībā:

n	 informācija par programmām ar ārēju finansējumu cilvēkresursu attīstība;

n	 vietējā, reģionālā, nacionālā darba tirgus piedāvājums; nacionālā un Eiropas likumdošana;

n	 prezentācija par darba iespējām un apstākļiem Eiropas tirgū.

Mērķauditorija
Personas

n	S kolēni, augstskolu studenti, absolventi.	

n	S kolu konsultanti, karjeras konsultanti.

n	S kolotāji, administratīvais personāls.
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n	 Vecāki, radinieki, sabiedrība (darba ņēmēji, bezdarbnieki utt.).

n	 Valsts un privāto mācību iestāžu  izglītības vadītāji.

Institūcijas

n	 Bērnudārzi, vidusskolas, profesionālās izglītības iestādes, humanitārās vidusskolas, tehniskās vidusskolas, 
koledžas, universitātes, citas valsts un privātās izglītības un apmācības iestādes.

n	E iropas Komisija, ministrijas, vēstniecības.

n	 Vietējā kopiena un pārvalde.

n	I zglītības zinātņu institūts.

n	S kolotāju kvalifikācijas celšanas pārvalde, Skolu inspekcija.

n	M ediji, nevalstiskās organizācijas, kuras vada apmācības programmas.

n	T ipogrāfijas (pedagoģiskas, multimediju), grāmatveikali.

n	P rogrammatūras, interneta, IT nodrošinātāji, izglītības portālu administratori.

n	I zglītības preču piegādātāji (mēbeles, formas tērpi, arhitektūra utt.)

n	P akalpojumi (tūrisma aģentūras, bankas, apdrošināšanas kompānijas, ārpusklases aģenti, rakstāmlietu ra-
žotāji, didaktisko materiālu un aprīkojuma ražotāji utt.).

n	I zklaides aģentūras (teātra lugas, sacensības, deju konkursi, sarīkojumu organizētāji utt.).

Apmeklētāja profils:

n	 informācijas meklēšana, lai pieņemtu pamatotus lēmumus par izglītību un profesiju;

n	 motivēts individuālo piedāvājumu izpētei un līdzdalībai gadatirgus pasākumos;

n	 orientēts mācībām un aizrāvies ar noteiktu darbības jomu;

n	 atvērts un elastīgs jaunām tendencēm izglītībā un karjeras konsultēšanā (piemēram, informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas, Eiropas CV, Europass instrumenti);

n	 ar labu uzvedību.

Piemēri, situācijas analīze, vingrinājumi

Apmeklētāja padomdevējs izglītības gadatirgum

n	I zvēlies atbilstošu apģērbu, lai justos ērti.

n	I edali sev pietiekami daudz laika apmeklējumiem.

n	P irms gadatirgus apmeklējuma sastādi sarakstu ar tevi interesējošo informāciju.

n	A pmeklē gadatirgu kopā ar dažiem draugiem, klasesbiedriem, studiju biedriem vai vecākiem.

n	I ejūties gadatirgus atmosfērā.

n	A pmeklē visus stendus, uzdod jautājumus, lūdz vairāk paskaidrot un pieraksti galvenās idejas savā perso-
nīgajā darbakārtībā.

n	A tlasi, tavuprāt, labākās skolas, vidusskolas un universitātes (pētījumi liecina, ka 25 % apmeklētāju meklē 
gadatirgū konkrētas organizācijas – Barbu, 2005).

n	 Jautāts “Ko tu vēlies uzzināt?”, esi gatavs īsi sevi prezentēt.
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n	P aņem bezmaksas materiālus, lai izskatītu tos savā brīvajā laikā: skrejlapas, plakātus, vizītkartes utt. ko 
piedāvā iestādes tevi interesējošajā izglītības un profesionālajā sfērā.

n	S agatavo aktualizētu autobiogrāfiju (Curriculum Vitae). Tu vari satikt darba devēju.

1. vingrinājums. Viena diena izglītības gadatirgū

Iztēlojies vienu dienu izglītības gadatirgū. Uzraksti eseju, kas sastāv no 500 vārdiem, par to, kādu tu to 
iedomājies. Pēc tam apmeklē to un novērtē:

n	 stendu kvalitāti (estētika, piedāvāto materiālu skaits un vērtība);

n	 cik labi sagatavoti un pretimnākoši ir pārstāvji pie stendiem, atbildot uz apmeklētāju jautājumiem;

n	 prezentāciju un reklāmas daudzveidība;

n	 piedāvāto pasākumu programma un specifiskums;

n	 apmierinātības pakāpe un dalībnieku uzvedība;

n	 organizācijas and institūcijas, kuras piedalās notikumos utt.

Pamatojoties uz veikto pētījumu, pārraksti eseju par gadatirgu. Kas ir līdzīgs un atšķirīgs starp abām esejām? 
Izsaki savas domas par gadatirgus apmeklēšanas svarīgumu. Savākto informāciju var ievietot skolēnu izveidotā 
informatīvā ziņu izdevumā. Uzdevumu var veikt individuāli vai komandās. Pārmaiņus organizējiet gadatirgu 
klasē, ievērojiet augšā uzskaitīto datu vienumu. Analizē preses fragmentus (prezentēti apakšā) par gadatir-
giem.

2. vingrinājums. Vēlamās profesijas analīze

Padomā par trim profesijām, kuras tev patiktu. Izvēlies no tām sev visnozīmīgāko. Izpēti tās profesionālo pro-
filu. Apmeklē izglītības tirgu, lai iegūtu pēc iespējas vairāk informācijas, un atbildi uz šādiem jautājumiem.

n	P a kādu izglītības ceļu tev jāiet?

n	 Kādai nozarei pieder tava izvēlētā profesija? Kādi tajā ir novirzieni?

n	 Kādas ir pašreizējās tendences šajā nozarē?

n	 Kādas iemaņas tev ir nepieciešamas un ir jāattīsta?

n	 Kādi uzdevumi un pienākumi ir norādīti darba aprakstā?

n	 Kādām īpašībām jāpiemīt, lai gūtu panākumus šajā profesijā?

n	 Vai izvēlētā profesija apmierina personīgās un profesionālās izaugsmes vajadzības?

n	 Kas tev patīk izvēlētajā profesijā, un ko tā tev piedāvā?

3. vingrinājums. Mana vizītkarte
Izgatavo oriģinālu vizītkarti, kura tevi prezentē šādās pozīcijās:

n	 gadatirgus organizators;

n	 stenda pārstāvis;

n	 izglītības iestādes pārstāvis utt.
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4. vingrinājums. Aizpildi izglītības gadatirgus reģistrācijas lapu

IZGLĪTĪBAS GADATIRGUS

Bukareste, 2005. gada 13.‑15. maijs

Bukarestes Universitāte, Juridiskā fakultāte

REĢISTRĀCIJAS LAPA

Reģistrācijas gala termiņš: 2005. gada 18. aprīlis

Eksponētāja nosaukums: 1.	 Bukarestes Municipālā skolu inspekcija/Psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības 
centrs

Darbības lauks: 2.	 skolu konsultēšana, karjeras konsultēšana

n	S tudentu asociācija

n	 Bibliotēka

n	P ētniecības centrs

n	T ipogrāfija

n	S kola

n	 Kultūras iestāde

n	M ediju institūcija

n	N evalstiska organizācija

3. Pilna adrese ……….……………….………….……….……….………………………………………….…....

Tālrunis/fakss ………………………………………. E‑pasts: …………………….……….……….…………...

Kontaktpersona:   …………………………………………………………………………………………………...

Lūdzam iekļaut mūs izglītības gadatirgus 2005 dalībnieku katalogā

4. Eksponētāja piedāvājums 16: eksponētāji tiek aicināti piedāvāt šādus pasākumus: grāmatu apskati, konfe-
rences, apaļā galda sarunas, produktu un pakalpojumu prezentācijas, demonstrācijas, konkursi, māksliniecis-
kus priekšnesumus vai citas manifestācijas saskaņā ar gadatirgus profilu.

4.1 Datums un laiks: ……………………………… Pasākuma veids: ……………………….………………….

Viesi: ……………………………………………… Prasības organizētājiem: ………………………..…………...

4.2 Datums un laiks: ……………………………… Pasākuma veids: ……………………….…………………..

Viesi: ……………………………………………… Prasības organizētājiem:  …………………………………..

5. Prezentācija dalībnieku katalogā (maksimums 50 vārdi):

………………………………………………………………………….…………….………………………….…..

…………………………………………………………………………….………….………………………….…..

Likumīgā pārstāvja paraksts un iestādes zīmogs: ………………….……………………….…………………..

16	 Avots: Bukarestes Universitāte, Informācijas, karjeras attīstības atbalsta un profesionālās konsultēšanas centrs
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Kā Izglītības gadatirgi parādās plašsaziņas līdzekļos? (fragmenti no rakstveida preses)

n	 “Pēdējos gados Izglītības gadatirgus Rumānijas pilsētā Cluj-Napoca ir bijusi konstanta balva. Trešdie-
na, 2003. gada 9. aprīlis,… ir Izglītības gadatirgus “Universitāte mājās” debija. Gadatirgus notiks Turdas pilsē-
tā, lai pēdējo klašu vidusskolēni iepazītos ar Cluj universitāšu izglītības piedāvājumu un saņemtu informāciju 
par uzņemšanas noteikumiem fakultātēs tieši no to pārstāvjiem” (Avots: www.isjcj.ro/comunicate).

n	 “Nozīmīgākās izvēles laiks. Izglītības gadatirgus “Karjera 2001” nāk vidusskolēniem palīgā. Humanitārā vi-
dusskola “Gh. Asachi” pagājušās dažās dienās tika piepildīta ar reklāmas plakātiem, datoriem, televizoriem, 
skolēniem, skolotājiem. Organizētāji – Skolu inspekcija, Psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centrs un Skolo-
tāju kvalifikācijas celšanas administrācija. Gadatirgus mērķis ir orientēt 8. klases skolēnus. Izglītības gadatir-
gum ir vairākas stadijas. Pirmajā stadijā klašu audzinātāji apsprieda karjeras attīstības atbalsta jautājumus ar 
skolēniem, pēc tam Psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centrs izsniedza šiem skolēniem aptaujas lapas par 
karjeras attīstības atbalstu. Aptaujas rezultāti parādīja, ka gandrīz puse no skolēniem vēl nav izlēmuši, uz kādu 
skolu viņi vēlētos pāriet” (Avots: Psiholoģiski-pedagoģiskās palīdzības centrs, Galaţi).

n	 “Izglītības gadatirgus Nacionālajā Bērnu pilī: Kultūras un izglītības pasākumi, prezentāciju stendi, projek-
tu rezultāti un labā pieredze, apmaiņas, darba semināri, simpoziji, grāmatu izstādes, profesionālie konkursi.  
Veselu nedēļu, no 10:00 līdz 18:00, skolēni un vecāki var visu uzzināt par brīvajām vietām 9. klasēs, novirzie-
niem, ārpusskolas pasākumiem, kurus piedāvā Bukarestes vidusskolas, vasaras nometnēm utt. … tika izveido-
ti apmēram 150 stendi, kur savus piedāvājumus prezentēja 105 vidusskolas, Skolu nometņu un tūrisma nacio-
nālā aģentūra utt.” (Avots: www.ismb.edu.ro).

n	 “Piektajam gadatirgus izdevumam, 2004. gada 7.-9. maijs, izdevās piesaistīt gandrīz 32 000 apmeklētāju, 
kuri bija ieinteresēti Bukarestes Universitātes izglītības piedāvājumā, tajā savu ieguldījumu deva: 29 tipogrāfi-
jas, kultūras institūti, mediju līdzdalība, Atvērto durvju dienas Universitātē”; no 3.-9. maijam19 fakultātes, ko-
ledžas un departamenti piedalījās debatēs par brīvprātīgo darbu, darba semināros, jaunu profesionālo iespēju 
prezentācijā, roka, klasiskās mūzikas, tautasdziesmu koncertos utt., iepazinās ar Bukarestes Universitātes izglī-
tības piedāvājumu 2005.-2006. mācību gadam” (Avots: www.unibuc.ro).

n	 “Karjeras arēnas ir pirmie jauno profesionāļu karjeras gadatirgi, kuri tika organizēti ar privātā sektora līdzda-
lību, kuru mērķis – profesionalizēt un palielināt šādu pasākumu veida nozīmību, kurus šobrīd organizē tikai 
nevalstiskas organizācijas vai nodarbinātības aģentūras. Ar devīzi “Vairāk nekā tikai darbs. KARJERA” pasā-
kums apvieno 45 lielus un vidējus uzņēmumus un vairāk nekā 3 000 jaunu profesionāļu, tādējādi risinot 
kompāniju komplektēšanas un ražotāja zīmola vajadzības, ņemot vērā visdinamiskāko segmentu – jaunos 
profesionāļus. Pils zāle (The Palace Hall), 2005. gada 26.-27. oktobris” (Avots:www.hotnews.ro/articol_34703,  
www.careerexperts.ro, www.iqads.ro/stire_1325.html).

Metodes novērtēšana
Izglītības gadatirgi ir galvenie karjeras attīstības atbalsta un konsultēšanas līdzekļi, tāpēc ka tie piedāvā ”reālu 
iespēju pietuvoties savai izglītības un profesionālajai nākotnei ar pieeju ticamai un mūsdienīgai informācijai par 
izglītības un darba tirgiem un tām iespējām, ko tie piedāvā.” (www.ecareer.ro).

Priekšrocības:

n	 izglītojošs pasākums, disponēts uz prezentācijām;

n	 dinamisks un uz klientu vajadzībām vērsts, lai izceltu izglītības un mācību piedāvājumus;

n	 uzsvērta produktu kvalitāte (“resursu telpa”), kā arī piedāvātie pakalpojumi;

n	 stimulē profesionālās identitātes attīstību un skolēnu sagatavošanos karjerai;

n	 uzrunā plašu auditoriju, ne tikai skolu jauniešus;

n	 tūlītēja un aktualizēta informācija par izglītības, un karjeras izaugsmes iespējām kā pamats lēmumu pie-
ņemšanai;

http://www.ismb.edu.ro
http://www.unibuc.ro
http://www.iqads.ro/stire_1325.html
http://www.ecareer.ro
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n	 dalībnieki tiek iesaistīti vērojumos, diskusijās, eksponēto materiālu iepazīšanā, informācijas izpētē un or-
ganizēšanā;

n	 stipras saites ar darba gadatirgiem, svarīgs solis karjeras izvēlē (izglītības gadatirgi ietver arī darba semi-
nārus, konferences, festivālus, intervijas, simulācijas, tikšanās ar darba devējiem, kompāniju prezentācijas, 
karjeras darbnīcas);

n	 veicina tiešu kontaktu ar vadošajiem cilvēkiem izglītības jomā.

Trūkumi:

n	 informācijas daudzums gadījumā, ja nav pietiekami sistematizēta un vienlaikus piedāvāta dalībniekiem, 
kuri nespēj to izvērtēt un pieņemt lēmumus;

n	 laikietilpīga organizēšana;

n	 dažādu eksponētāju profilu stendi;

n	 pārsvarā organizēti reģionālā un nacionālā līmenī;

n	 ievērojamas organizēšanas izmaksas izstāžu materiāla nodrošināšanā, skrejlapu iespiešanā.

Bibliogrāfija
Consiliere educaţională (2001). A. Băban, (coord.). Cluj Napoca, Editura Imprimeria Ardealul.

Consilierea carierei adulţilor (2003). M. Jigău, (coord.). Bucureşti, Editura Afir.

Frankland, A.; Sanders, P. (1999). Next Steps in counselling. Trowbridge, Wilts, UK, Editura PCCS Books Ltd, Llan-
garron Ross-on-Wye, Redwood Books

Hough, M. (1998). Counselling Skills and Theory. Tottenham, Hodder and Stoughton

Jigău, M. (2001). Consilierea carierei. Bucureşti, Editura Sigma.

Kottman, M. (1995). Guidance and Counselling in the Elementary and Middle Schools. A Practical Approach. Madi-
son, Wisconsin, Dubuque, Iowa, Brown Communications, Inc.

Sanders, P. (1999). First steps in counselling. Trowbridge, Wilts, UK, Editura PCCS Books Ltd, Llangarron Ross-on-
Wye, Redwood Books.

Tomşa, G. (1999). Consilierea şi orientarea în şcoală. Bucureşti, Casa de Editură Viaţa Românească.

Watts, A. G.; Law, B.; Killeen, J.; Kidd, Jennifer; Hawthorn, Ruth (1996). Rethinking Careers Education and Guidan-
ce. London and NY: Routlege, Taylor and Francis Group.

http://edukacja.mtp.pl (International Education Fair, Poland)

http://iceberg.1educat.ro (The First Site of Educational Offers, Romania)

www.careers-for-life.co.uk (Information on education and career, England)

www.ecareer.ro (Career fair for young professionals and dynamic companies).

www.Europertners.gr (International Education Fair, Greece)

www.gaudeamus.ro (The Education Fair, Romania)
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Darba klubs
Job Club

Luminita Danes
National Agency for Employment, Bucharest

Vēsture
Depresijas perioda laikā ASV darba aģenti sāka sistematizēt savas aktivitātes Ceturtdienu nakts klubā (Thurs-
day Night Club), Cilvēku mārketinga grupā (Man Marketing Group) un vēlāk arī Darba klubā (Job Club). 

1970.-os gados Savienoto Valstu nacionālais aizsardzības departaments saskārās ar nozīmīgu problēmu, kas 
nebija attiecināma ne uz bruņotu konfliktu, ne stratēģiju. Vjetnamas kara beigās tūkstošiem karavīru atgriezās 
no frontes pilsoniskā sabiedrībā. Daudzi no tiem bija guvuši kara ievainojumus un nebija vēl gatavi atsākt strā-
dāt, tāpat kā viņu spējas un kaujas lauka iemaņas nebija ieteikumi, ko sagaida civilās profesijas. 

Lai šie karavīri ātrāk atgūtu spēkus un dabūtu viņu iepriekšējos darbus vai atrastu viņiem jaunas darba vie-
tas, Savienoto Valstu valdība meklēja palīdzību pie eksperimentālās un industriālās psiholoģijas ekspertiem 
biheivioristiem – Dr. Nātana Azrina (Dr. Nathan Azrin) un Viktorijas Bezalelas (Victoria Besalel). Viņi izstrādāja 
jaunu koncepciju: Darba klubs, grupas modelis, kas cilvēkiem, kuri vēlas atsākt savas profesionālās aktivitā-
tes, nodrošina nepieciešamo palīdzību. Balstoties uz Azrina modeļa bāzes, daudzi Darba kluba modeļi tika 
izstrādāti ar citām formām un nosaukumiem (Darba meklētāju klubs, Profesionālās attīstības programma).

 

Teorētiskais pamatojums
Azrina Darba klubs piedāvā vairāk nekā profesionālās konsultācijas; tā ir teorija, kas apvienota ar praktisku 
darba meklēšanu. Rūpīgi strukturētās Azrina metodes mērķis ir palīdzēt gūt panākumus darba meklējumos. 

Atšķirībā no citiem, mazāk strukturētiem vai vadītiem Darba klubiem, Azrina modelis iepazīstina ar darbinieku 
atlases kritērijiem. Tādējādi tikai klienti, kuriem ir skaidrs redzējums par savām profesionālām iespējām (kāds 
darbs viņiem piemērotāks), tiks iekļauti programmā. Saskaņā ar Azrina teoriju, Darba kluba veiksmes panāku-
mi palielinās, ja:

n	D alībniekiem ir skaidrs mērķis: meklējot konkrētu darba veidu (viņi spēj to aprakstīt);

n	D alībnieki labi apzinās savu potenciālu, resursus (dotības, prasmes, intereses); autors uzskata, ka Darba 
kluba dalībniekiem ir jābūt spējīgiem uzskaitīt vismaz piecas savas prasmes/spējas vai kompetences, kas 
viņiem palīdzētu atrast, iegūt un palikt kārotajā darbā;

n	D alībniekiem ir skaidra informācija par uzņēmumiem, ar kuriem viņiem vajadzētu sazināties;

n	D alībnieki mēģinājumus atrast darbu sāk ar konkrētu modeli (darba plānu).

Tikko kā ir izvirzīts mērķis, dalībnieki darba atrašanai var mācīties izmantot neskaitāmus instrumentus un teh-
nikas: sastādot profesionālo lietu, apmeklējot intervijas (simulācijas), analizējot darbus, analizējot uzņēmu-
mus, kas darbojas interesējošajā lauciņā, novērtējot zināšanas, intereses un spējas, utt.

Metodes nolūks ir ne tikai vadīt un atbalstīt dalībniekus viņu darbu meklējumos, bet arī palīdzēt viņiem atrast 
un noturēties darbā, kur viņi var izpausties un izmantot savu potenciālu, gūstot gandarījumu un gaidīto darba 
rezultātu. Pretējā gadījumā viņi atkal drīz būtu bezdarbnieki.
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Metodes prezentācija
Darba klubs ir praktisks, aktīvs, modelis ar pieredzes apmaiņu, kur dalībnieki, saņemot atbalstu tiešā Darba klu-
ba līderu uzraudzībā, atklāj un attīsta savas dotības, kompetences un spējas, pamatojoties uz izvēlētā amata 
prasībām.

Darba klubs orientējas uz maksimālu dalībnieku neatkarību, palīdzot viņiem apzināties savu dotību resursus, 
lietot un attīstīt tos, kā arī apgūt efektīvas darba meklēšanas metodes un pārrunu paņēmienus ar potenciāliem 
darba devējiem.

Laiku pa laikam darbojoties ar citiem nosaukumiem, Darba kluba paņēmieni dalībniekiem dod iespēju izvei-
dot un attīstīt savu kontaktu loku, vienlaikus darbojoties kā atbalsta grupa, kad daudz sarežģītu un/vai pārāk 
sarežģītu apstākļu rada vilšanos, kas var novest pie novēršanās no mērķu sasniegšanas vai to atlikšanas uz 
vēlāku laiku. Lai pārvarētu šādas situācijas, dalībnieki mācās sadarbības stratēģiju (Fridenberga, 2004).

Darba klubam ir bināra struktūra, kombinējot teorētiskās mācības, kurās tiek pielietotas darba meklējumu 
stratēģijas (interešu, prasmju un vajadzību novērtējums, sniedzot nepieciešamo informāciju u.c.) ar praktiska-
jām nodarbībām darbā pieteikšanās prasmju attīstībai (intervijas simulācija, kontaktēšanās ar uzņēmumu pa 
telefonu, tikšanās sarunāšanai, uzraudzība un atgriezeniskā saite).

Ieteikumi Darba kluba veidošanai

Struktūra

Darba klubs var būt strukturēts kā viendabīga grupa (piemēram, personas, kas vēlas atsākt strādāt pēc tam, 
kas kādu laiku ir pavadījuši mājās, tam var būt dažādi iemesli, personas, kuras štatu samazināšanas rezultātā ir 
zaudējuši darbu, jaunie absolventi u.c.) vai kā heterogēna grupa, kas sastāv no dažādās situācijās nokļuvušiem 
indivīdiem, kuru unikālā vienojošā īpašība ir nepieciešamība un vēlme atrast darbu.

Tomēr izpēte norāda uz heterogēno grupu priekšrocībām, atklājot, ka maksimālā grupas efektivitāte ir nosa-
cīta, izceļot dalībnieku dažādību kā patiesās dzīves situāciju atspoguļojumu jauktā sabiedrībā, kas veidojusies 
no dažāda veida personībām. 

Dalībnieku skaits

Eksperti iesaka jebkuru variantu no 2 līdz 30 dalībniekiem (nosacījumi: telpa, darbības veids u.c.).

Ilgums

Azrina sākotnējais modelis bija 3 nedēļu etaps ar 4 stundām dienā, kas veltītas teorētiskām mācībām, un 2 
stundām dienā – praktiskām nodarbībām (vingrinot un attīstot konkrētās prasmes). Programmas gaitā da-
lībnieki ir pastāvīgi uzraudzīti un gūst labumu no šīm mācībām17, ņemot vērā maksimālo sniegumu izmaiņu 
kontekstā. 

Citi Darba kluba modeļi piedāvā 3 līdz 5 nedēļu tikšanās ilgumu, ko var pagarināt klientiem, kam nav izdevies 
atrast darbu.

Temati/aktivitātes

Reālu mērķu uzstādīšana ar saprātīgu termiņu starp sesijām (piemēram, identificējot kāroto amatu, dodot 1.	
priekšroku trim izvēlēm).

17	 Tehnika balstās uz profesionālu sadarbību starp treneri un personu, kas ienākusi mācību procesā ar nolūku uzlabot 
koncentrēšanos, attīstīt personīgo mācīšanās stilu, uzlabot problēmu risināšanas spējas, jeb, vienā vārdā sakot, uzlabot savu snie-
gumu.
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Informācijas vākšanas stratēģija: identificē personu interesējošos uzņēmumus/iestādes, veic šo uzņēmu-2.	
mu un iestāžu izpēti pēc kritērijiem, kas ir interesantāks, un sazinās ar tiem, intervijas tikšanās sarunāšanai 
(izmantojot informatīvo interviju18 principus/nosacījumus).

Personīgās lietas sastādīšana: CV, pieteikuma vēstule, pateicības vēstule, darba pieteikums utt.3.	

Darba meklēšanas metodes: dokumentācija, līdzekļi, lai sazinātos ar potenciālajiem darba devējiem, inter-4.	
viju apmeklējumi, darbību plāna sastādīšana utt.

Informācijas avotu izmantošana:5.	

n	 neformālie avoti: ģimene, draugi, paziņas;

n	 formālie avoti: reklāmas, reklāmas bukleti, laikraksti, biznesa žurnāli, nevalstisku organizāciju infor-
matīvie izdevumi un citas profesionālās publikācijas, mēdiji (drukātie mediji, radio, televīzija, publis-
kās un privātās personāla atlases aģentūras, darba tirgi, u.c.).

Profesionālu lietu un standartu izmantošana.6.	

Grūtību pārvarēšanas stratēģija.7.	

Amata mācības stratēģijas.8.	

Diskusijas ar potenciālo darba devēju (korporatīvo pārstāvi) un viņu uzņēmumu apmeklējumi.9.	

Veiksmes stāsti (izmaiņas tiek plānotas kopā ar personām, kas ir dabūjušas darbus, pateicoties dalībai 10.	
Darba klubā). 

Darba kluba elementi

Darba kandidāti un informācija1.	 : identificējot personas, kas meklē darbu un ir ieinteresētas darboties Darba 
kluba programmā, un informējot viņus par mērķi, aktivitātēm un šādu programmu labumiem. 

Iesaistīšanās programmā un novērtējums2.	 : identificē psiholoģisko un profesionālo potenciālu: dotības, spē-
jas, profesionālās intereses, izglītības līmeni, pieredzi un profesionālo kandidātu kompetenci.

		L  ai pieteiktos, ieteicams aizpildīt reģistrācijas formu, kas redzama zemāk. Dalībnieki tiek aicināti konsultēt 
Dalībnieku padomdevēju. 

Amata apguves stadijas3.	 : kā sekas amata apguves nepieciešamības identifikācijai, klientam ieteiks iesais-
tīties noteiktās mācībās, lai pilnveidotu mazāk attīstītās iemaņas vai iegūtu jaunas kompetences, kas ne-
pieciešamas iekārotajam darbam.

Atbalsta pakalpojumi4.	 . Mums ir jāpārliecinās, ka klienti neļaujas psiholoģiskam stresam, ko izraisa maz-
dūšība, bažas vai emocionāls nemiers, ko rada traucējoši faktori (iekšēji vai ārēji), un kas tiek uztverti kā 
nepārvarami.

		A  tbalsta pakalpojumi ietver: amata konsultācijas un karjeras attīstības atbalstu, psiholoģisku atbalstu un 
konsultācijas, medicīnas pakalpojumus, ģimenes konsultācijas, juridiskus padomus, konsultācijas un at-
balstu uzņēmējdarbības uzsākšanai utt. Visiem minētajiem pakalpojumiem nepieciešama personāla, kas 
šajās jomās ir specializējies, iejaukšanās, situācijas vadītāju, kas vadīs efektīvu komunikāciju starp starp-
nieku komandas dalībniekiem ar nolūku atbalstīt klientu, identificējot nepieciešamos resursus krīzes pār-
dzīvošanai.

		  Krīzi var novērst, ja rosina klientu uz grūtību pārvarēšanu. Mācības uzsver, ka bezdarbnieki uz neveiks-
mīgām situācijām reaģē ar aizsardzību, izvairoties vai atturoties, ar agresiju/riebumu vai atteikšanos un 
intereses trūkumu, vainas izjūtu, kas varētu būt šķērslis piemērotai uzvedībai, izstrādāt nekonstruktīvu 
grūtību pārvarēšanas stratēģiju (Doyle, 1992); profesionāli stabila (nodarbināta) persona koncentrējas uz 
neveiksmes situācijas risināšanu, meklējot visefektīvākos līdzekļus to apstākļu pārvarēšanai, ar kuriem viņi 
saskaras (Cochinescu, 2005), un attīstot proaktīvu grūtību pārvarēšanas uzvedību.

18	 Interviju tehnika, kas iekļauj sarunas ierosināšanu ar cilvēkiem, kas strādā interesējošā jomā, tādējādi ievācot pēc iespējas vairāk 
informācijas par atbilstošo darbu/profesiju/jomu, un veidojot kontaktu loku.
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Personas mārketinga spēju attīstīšana5.	 : šī ir svarīga fāze, kas bieži garantē veiksmi intervijās, tā prasa per-
sonīgās attīstības plānu, personīgā mārketinga politiku (novērtējot savas īpašības, liekot uzsvaru uz šīm 
spējām/prasmi un kompetenci, kas ir svarīgas attiecībā uz brīvo darba vietu). Mākslai uzsvērt personas 
stiprās puses jābūt virzītai ar rūpīgi izstrādātu stratēģiju.

		  Būtībā, darba meklēšanas procesā, personas mārketings ir māksla veidot savu tēlu un virzības stratēģiju, 
kas balstās uz principu „tā ir reklāma, kas pārdod produktu”, uz nosacījumiem, ka „iepakojumā” jābūt tām 
īpašībām, kas tiek virzītas. Patiesās personas kompetences paliks balstītas uz „darījumu”, ko piedāvās dar-
ba devējiem; pārrunas, kurās kandidāti piedāvā savu laiku, zināšanas un kompetenci apmaiņā pret algu.

Plāna izstrādāšanā darba atrašanai tiek iekļauts6.	 :

n	 brīvo darba vietu identificēšana atbilstoši kandidāta zināšanām, pieredzei, spējām, kompetencei un 
profesionālām interesēm/izredzēm;

n	 profesionālās izglītības nepieciešamības identificēšana un piedalīšanās mācību programmās ar nolū-
ku piemērot kompetences vēlamā amata prasībām;

n	 sagatavošanās intervijai (diskutējot iespēja mainīt kādas prasības vai radīt jaunu pozīciju, ja vakance 
jau ir aizpildīta);

n	 rezerves plāna izstrāde gadījumā, ja pamata plāns nesniedz vēlamo rezultātu.

Konsultācija ar nolūku saglabāt darbu7.	 . Lai iegūtu jaunu vai saglabātu esošo darbu, ļoti svarīgi ir iepazīties 
un zināt noteiktas profesionālās ētikas normas. Tās iekļauj:

n	 savu uzdevumu un nosacījumu apzināšanos un īstenošanu;

n	 iekšējo noteikumu apzināšanos un rīkošanos saskaņā ar tiem;

n	 pozitīvas attieksmes izrādīšanu;

n	 kolēģu un vadītāju respektēšanu;

n	 darba stundu respektēšanu;

n	 pienākumu uzņemšanos;

n	 atbilstošu ģērbšanos, u.c. 

Monitorings8.	 . Darba kluba sesijas var apmeklēt arī pēc darba atrašanas, it īpaši tie, kam ir pieredze būt 
atlaistiem. Šo sesiju mērķis ir sniegt nepieciešamo atbalstu personām, lai viņām būtu iespēja saglabāt 
tikko kā atrasto darbu (pārejas periodā). Ir ieteicams pārraudzīt cilvēkus, līdz viņi iegūst pašpārliecību un 
sasniedz noteiktu neatkarības līmeni, emocionālu balansu, kas ļauj viņiem atjaunot pielāgošanās spēju 
uzvedību un pielāgot savu reakciju jaunajai profesionālajai situācijai.

Piedāvātais aprīkojums

Daži konsultāciju centri Darba kluba dalībniekiem piedāvā noteiktu aprīkojumu:

n	 piekļuvi telefonam;

n	 datoru un internetu, lai atrastu darbu un nosūtītu pieteikumu;

n	 profesionālus žurnālus;

n	 faksu un kopētāju;

n	 video ierakstus (intervijas, informācija un amata apraksti dažām profesijām utt.);

n	 bibliotēku.

Sagaidāmie rezultāti

Darba kluba programmas beigās dalībnieki varēs:

n	 izvirzīt mērķus attiecībā uz savas karjeras attīstību;

n	 zināt darba ņēmēju tiesības un nosacījumus atbilstoši likumam;
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n	 zināt un pielietot darba meklēšanas metodes (identificējot informācijas resursus, izstrādājot CV un pietei-
kuma vēstuli, gatavojoties intervijai un pārrunām par algu);

n	 identificēt savas stiprās puses un trūkumus ar nolūku atrast visefektīvākos attīstības līdzekļus, piedaloties 
atbilstošās izglītības programmās;

n	 identificēt patiesās nodarbinātības iespējas attiecībā uz savām spējām, kompetenci un amata interesēm;

n	 novērtēt noteikto darbu (priekšrocības un trūkumus);

n	 izstrādāt plānu, kā iegūt interesējošo posteni;

n	 izstrādāt profesionālo kontaktu sarakstu;

n	 izstrādāt personīgo mārketinga plānu;

n	 attīstīt efektīvas stratēģijas;

n	 uzņemties pienākumus, balstoties uz savām amata iespējām un šo lēmumu sekām. 

Mērķauditorija
Darba kluba dalībnieks var būt jebkura darba19 spējīga persona, kas ieinteresēta atrast un dabūt viņa izglītībai, 
profesionālai kompetencei, spējām un interesēm atbilstošu darbu.

Noteikts mērķis ir saistīts arī ar maznodrošinātām personām un to grupām, sociāli atstumtajiem un citām riska 
grupām:

n	 ilgtermiņa bezdarbnieki;

n	 invalīdi;

n	 čigāni un citas etniskas minoritātes;

n	 jaunieši no bērnu namiem;

n	 cilvēki vecumā virs 45 gadiem;

n	 sievietes, kas atsāk strādāt pēc dekrēta atvaļinājuma;

n	 personas, kurām ir risks būt kontrabandistam;

n	 repatrianti, izsūtītie vai cita rakstura sociālās aizsardzības personas.

Piemēri, situāciju analīze, vingrinājumi

Dalībnieka ceļvedis
Šis dokuments tiks izmantots kā informācijas instruments attiecībā uz aktivitātēm un pakalpojumiem, kas Dar-
ba kluba dalībniekiem tiek nodrošināts, un viņu pienākumiem programmas gaitā. 

n	D arba kluba gaitā dalībnieki iegūst informāciju par brīvajām pozīcijām darba tirgū, visefektīvākajām me-
todēm un tehnikām, lai atrastu un iegūtu šo pozīciju.

n	 Konsultants nodrošina dalībniekus ar precīzu un aktuālu informāciju saskaņā ar paziņojumu/piedāvāju-
mu no darba devēja.

n	D alībnieki ir atbildīgi par konsultantu nodrošinātās informācijas precizitāti.

19	 Darba spēja ir indikators, kas ir specifisks tieši darba sfērā; tas attiecas uz jebkuru pilngadīgu, nodarbinātu cilvēku ar fiziskām un 
intelektuālām darba spējām, kā arī vēlmi realizēt izdevīgas aktivitātes.
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n	D alībnieki uzreiz pēc tam, kad atraduši darbu, paziņo to konsultāciju centra darbiniekiem.

n	D alībnieka nodrošināto informāciju var izmantot tikai konsultanti, lai atbalstītu viņus identificējot un ie-
gūstot darbu. Šī informācija ir stipri konfidenciāla un to bez atļaujas nedrīkst nodot trešajām personām.

n	D alībnieki pirms pieteikšanās kādai pozīcijai pārliecinās, ka viņiem ir atbilstoša izglītība, kompetence un 
pieredze.

n	D alībnieki laikus informē darba devēju un konsultāciju centru gadījumā, ja viņiem ir kāds iemesls un viņi 
nevar ierasties uz interviju iepriekš norunātajā laikā. Dalībnieki, kam neizdodas ierasties norunātajā laikā 
pie darba devēja un kam nav attaisnojoša iemesla, tiks izslēgti no Darba kluba programmas.

n	D alībnieki informē konsultāciju centru par jebkurām notikušajām izmaiņām attiecībā uz personīgo infor-
māciju, kas iekļauta reģistrācijas formā (piemēram, adreses, telefona, citu mācību pabeigšanas u.c. izmai-
ņām).

n	D alībnieki var pieprasīt informāciju, kas saistīta ar darba iespējām un tiks novirzīta uz papildu informācijas 
avotiem attiecībā uz noteiktu interešu jomu, institūciju vai citiem speciālistiem, kad konsultāciju centram 
nav resursu, lai atrisinātu papildu problēmas (piemēram, medicīniskā palīdzība, psihoterapija, laulību kon-
sultācijas u.c.).

n	 Ja pārrunu laikā vai pēc darba atrašanas parādās neapmierinātība attiecībā uz darba devēja uzvedību, 
pēdējais vēl rada aizdomas par likuma pārkāpšanu, dalībniekiem būtu jābūt nodrošinātiem ar visu legālo 
informāciju par darbinieku un darba devēju pienākumiem un tiesībām, un ar juristu konsultācijām. Dalīb-
nieks pats var pieņemt lēmumu ķerties pie juridiska procesa.
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Darba kluba programmas reģistrācijas forma

Personas informācija

Uzvārds: ……………………………………………………  Vārds: ………………………………………………

Dzimšanas datums: ……………………………………Personas kods: …………………………………………

Adrese: ……………………………………………………………………………………………………………

Tālrunis………………………………… E‑pasts: ………………………………………………………………

Ģimenes stāvoklis: 	  precējies, 	   neprecējies, 	   šķīries

Tautība: ……………………………………… Etniskā izcelsme: ………………………………………………… 

Izglītība (Apraksti katru sasniegto izglītības līmeni, sākot ar jaunāko):

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

Personīgās spējas un kompetences (iegūtas dzīves un karjeras laikā, par ko netiek piešķirts ne sertifikāts, n 
diploms):

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

Profesionālā pieredze (Uzskaiti profesionālo pieredzi sākot ar pēdējo):

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

Intereses (atzīmē jomu/nodarbošanos, kurā vēlētos strādāt):

Lauksaimniecība: 

 agronoms,   zvejnieks,   zivju audzētājs,   augļu koku audzētājs,  vīndaris,  fermeris, 

cits (lūdzu, norādi, kāds) …………………………………………………………………………………………

Tirdzniecība un pakalpojumi:

 tirdzniecības aģents,  komercaģents,  uzkopšanas aģents,  frizieris,  kurpnieks,  cits (lūdzu,

norādi, kāds ………………………………………………………………………………………………………

Tūrisms un ēdināšanas pakalpojumi:

 pavārs,  bārmenis,   maiznieks,  istabene,   cits (lūdzu, norādi, kāds) …………………………

Izglītība/kultūra:

 bērnudārza auklīte,    pamatskolas skolotājs,   vidusskolas un augstskolas skolotājs,  profesors,

 bibliotekārs,   cits (lūdzu, norādi, kāds) ……………………………………………………………………
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Būvniecība:
 mūrnieks,   krāsotājs,     metinātājs,  galdnieks,  santehniķis,   namdaris,  cits (lūdzu, 

norādi,  kāds) …………………………………………………………………………………………………………

Pārtikas rūpniecība:

 maiznieks,     dzirnavnieks,  konditors,   miesnieks,  cits (lūdzu, norādi, kāds) …………………

Informācijas tehnoloģijas:

 operators,     web dizainers,     tīkla administrators,   cits (lūdzu, norādi, kāds) …………………

Citi (lūdzu, norādi, kādi): …………………………………………………………………………………………

Transports

Autovadītāja apliecība?

		   Ir	

		   Nav	

Vai pašreiz brauc ar auto?

		   Jā	

		   Nē	

Pieejamība

Kāds darba laiks piemērotāks?

		   pilna slodze	

		   pusslodze	

Vai vēlies strādāt citā pilsētā?

		   Jā	

		   Nē	

Norādi, kādā dienas laikā tu vislabāk gribētu strādāt:

		   no rītiem	

		   pēcpusdienā	

		   vakarā	

Jūsu sniegto informāciju izmantos konsultants, lai palīdzētu atrast un iegūt darbu. Šis dokuments ir 
konfidenciāls un netiks sniegts trešajām personām bez jūsu piekrišanas.

Pieteikums: Ar šo apliecinu, ka augstāk minētā informācija ir patiesa. Es apliecinu, ka esmu iepazinies ar  
Dalībnieka rokasgrāmatā minēto informāciju un apņemos ievērot šos nosacījums.

Paraksts: ………………………………………………………  Datums: ……………………………………………

Reģistrācijas datums: ………………………………………  (šo lauku aizpilda konsultants)
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metodes novērtējums
Priekšrocības:

n	 klienti aktīvi meklē darbu konsultanta vadībā un pārraudzībā;

n	 klienti jūtas piederīgi grupai (atbalsta grupa) ar tādām pašām interesēm, šīs grupas dalībnieki atbalsta cits 
citu ar nolūku sasniegt kopīgus mērķus;

n	 katru grupas dalībnieku iedrošina motivācijas līdzekļi;

n	 klienti problēmas var atrisināt ar simulāciju treniņiem tikko tās parādās;

n	 grupu darba meklēšanas paņēmieni ir efektīvāki par individuālām sesijām (Bolle, 2005. „Kādā krāsā ir jūsu 
izpletnis?” (What Color is Your Parachute?) parāda, ka šādu paņēmienu veiksme ir 84 %, salīdzinot ar 15 % 
individuālu meklēšanas veidu, izmantojot tos pašus paņēmienus;

n	 klientiem ir iespēja izveidot savu kontaktu sarakstu;

n	 klienti ar saviem grupas dalībniekiem var dalīties pieredzē, ar idejām, informāciju, vērtībām;

n	 klienti kļūst optimistiskāki attiecībā uz izmaiņu iespējām, personīgu un profesionālu veiksmi.

Trūkumi:

n	 grupas vadītāji/moderatori nevar vienmēr vienādi sadalīt savu uzmanību vairākiem grupas dalībniekiem 
saskaņā ar viņu vajadzībām;

n	 konfidenciālo informāciju nevar nodrošināt pilnībā, izņemot sesijās – viens pret vienu;

n	 grupas var pārāk ilgi koncentrēties uz neatbilstošiem aspektiem, kas nav vienādā svarīguma pakāpē vi-
siem grupas dalībniekiem;

n	 daži cilvēki baidās iesaistīties grupās un šādas situācijas var uzņemt kā draudus: piemēram, personas ar 
emocionāliem traucējumiem (depresija vai nemiers) negūs labumu no šādu atbalsta grupu priekšrocī-
bām; šīs problēmas saistītas ar Darba kluba dalībnieku atbilstības kritērijiem un var tikt atrisinātas ar rūpī-
gu atlasi.
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Profesionālo kongresu, konferenču  
un semināru organizēšana
Organisation of Professional Congresses,  

Conferences and Seminars

Mihai JIGĂU
Izglītības zinātņu institūts, Bukareste

Speciālistu profesionālā dzīve jebkurā nozarē vairs nav iedomājama ārpus tieša un nepārtraukta komunikācijas 
procesa, mērķtiecīgām tēmām par interesēm pašlaik vai attiecībā uz nākotni. Tiešas ideju apmaiņas, debates, 
personīgo vai kolektīvo sasniegumu prezentācijas ir profesionālās dzīves neatņemama daļa, kas ir orientēta 
uz kvalitatīvu pakalpojumu un mūžizglītības nodrošināšanu. Tas nekādā ziņā nenozīmē, ka grāmatas, žurnā-
li, zinātniskie darbi dokumentālā vai elektroniskā formātā nepaliks individuālās profesionālās izaugsmes ļoti 
vērtīgs intelektuāls instruments.

Tajā pašā kontekstā tiek lēsts, ka nākošajos gados bezstarpniecības (non-mediated) tikšanās starp profesionā-
ļiem kļūs ievērojami biežākas.

Iestāžu vai indivīdu organizētie starptautiskie, Eiropas, nacionālie, reģionālie vai vietējie kongresi, konferences, 
semināri, darbnīcas un citi aizvien vairāk kļūs par katras profesijas ikdienas notikumu daļu. 

Mēs uzrunājam pētniekus izglītības jomā, skolu konsultantus, psihologus, pedagogus, sociālos darbiniekus, 
sociologus, runas terapeitus, skolotājus vai citus speciālistus, kuri ir iesaistīti plašākā sociālā un kultūras dzīvē, 
paredzot, ka piedāvātā informācija izrādīsies noderīga, kad viņiem būs jāorganizē kongresi, konferences un 
semināri starptautiskā vai nacionālā līmenī.

Profesionālos pasākumus var organizēt dažādi, saskaņā ar:

n	 mērķa nozarēm: izglītība, veselība, māksla utt.;

n	 galveno tēmu/pasākumu: debates, darba grupas, rezultātu prezentācijas, konkursi, demonstrācijas, vērtē-
jumi, analīzes, radošas grupas utt.;

n	 dalībnieku kategorijām: speciālisti/ne-speciālisti, jauni/pieaugušie, vietējie/ārzemnieki;

n	 uzņēmēja valsts/iestāde;

n	 pasākuma lielums (dalībnieku skaits, darbības laiks);

n	 izvietojums utt.

Katram profesionālam notikumam, tādam kā: kongress, konference, seminārs, darba grupa, izstāde, ir jābūt sa-
vam noteiktam saturam, kas piešķir tam unikalitāti, vietēju/nacionālu specifiskumu, profesionālu un finansiālu 
efektivitāti, iedarbību, nozīmi, neaizmirstamu iezīmi.

Galveno darbību kategorijas, kuras jāapsver organizēšanas laikā ir:

n	 iniciatīvas grupa;

n	 organizēšanas komiteja;

n	 budžets;

n	 programma:
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n	 plenārsēdes,

n	 paneļdiskusijas,

n	 darba grupas (workshops),

n	 izstādes,

n	 saviesīgā programma,

n	 zinātnisko darbu publicēšana,

n	 pasākuma novērtēšana;

n	 komunikācija:

n	 prezentācijas informatīvā lapa/publicitāte,

n	 mājas lapa par notikumu,

n	 dalībnieki,

n	 reģistrācija,

n	 aicinājums iesniegt referātus;

n	 citi svarīgi aspekti.

Iniciatīvas grupa
Ideja par profesionāla pasākuma organizēšanu pieder mazai grupai vai vienai personai.

Cilvēki, kas veido iniciatīvas grupu, parasti ir ļoti motivēti, neatlaidīgi un labi organizatori.

Ja kongress, konference, seminārs un citi pasākumi notiek valsts vai ārvalstu profesionālas organizācijas aiz-
bildniecībā, tai jābūt pastāvīgi iesaistītai un informētai, neatkarīgi no panāktā progresa, un dažos gadījumos ir 
jālūdz atļauja noteiktām profesionālām vai organizatoriskām iniciatīvām vai pasākumiem.

Organizēšanas komiteja

Atkarībā no notikuma, organizatoriskiem pasākumiem jāuzsākas gadu vai divus, 6–12 mēnešus , 3–6 mēnešus 
vai 1–3 mēnešus iepriekš.

Organizēšanas komiteju parasti veido prezidents (kuram ir autentisks profesionāls prestižs un kuru labi pazīst 
profesionālajā kopienā) un biedri (kuriem ir īpašs statuss un/vai profesionāla un sociāla loma, lai pieņemtu 
lēmumus un saņemtu nepieciešamo oficiālo, finansiālo un loģistisko atbalstu noteiktai situācijai).

Organizēšanas komitejas prezidents ir atbildīgs par vispārēju organizēšanas koordināciju un nav tieši iesaistīts 
apakškomiteju darbā. Viņš vai viņa koncentrējas uz notikuma (kongresa, konferences, semināra) zinātniskiem 
un profesionāliem aspektiem: vispārējā temata un katrai darba grupai specifiskā temata noteikšana, runātāju, 
profesionālo personalitāšu, pašvaldību pārstāvju uzaicināšana utt.

Organizēšanas komitejas biedri koordinē dažādas apakškomitejas: zinātnisko (prezentācijai piedāvāto refe-
rātu vērtēšana un saraksta sastādīšana), finanšu, tehnisko, publicitātes, reģistrācijas, vispārējās programmas 
(runātāju, darba grupu, pastāvīgo izstāžu saraksta sastādīšana), saviesīgās programmas utt. Turpretim organi-
zējot pasākumu, viņi ir jāatbrīvo no virknes kārtējo profesionālo pienākumu veikšanas. Kad notikums tuvojas, 
viņiem ir jātiekas pat vēl biežāk, prezidents piedalās dažās sēdēs.

Organizēšanas komitejas darbība sākas ar konferences temata noteikšanu. Parasti temats atspoguļo no-
teiktas sabiedrības profesionālās intereses, nākotnes metodoloģisko attīstību, praksi, sociālo ietekmi un 
ekonomiskos efektus, un konsultēšanas gadījumā: skolas konsultācijas, ģimenes konsultēšana, invalīdu un  
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pieaugušo konsultēšana, konsultēšana no attāluma, nediskriminējoša piekļuve informācijai un konsultēšanai, 
ievērojot ētiskus un kvalitatīvus aspektus.

Tajā pašā laikā tiek precizēts pasākuma datums vai pārtraukums. Datums ir “jāapspriež” ar ievērojamu skaitu 
galveno personu nozarē, lai tas būtu pieņemams daudziem potenciāliem dalībniekiem un lai nepārklātos ar 
citām svarīgām manifestācijām.

Vislabākais laiks starptautiska/nacionāla mēroga kongresu vai konferenču rīkošanai ir: aprīlis – maijs un sep-
tembris – oktobris.

Nosakot kongresa, konferences, semināra vietu, jāņem vērā sekojošais: viegla pieeja dalībniekiem (transports: 
lidmašīna, dzelzceļš, autobuss, automašīna, metro utt.), telpas plenārsēdēm un darbsemināriem, pieejamība 
tehniskajam aprīkojumam, kas nepieciešams dalībniekiem savu prezentāciju nolasīšanai: skaņa, tulkošana, da-
tori, kopētājs, telefons, fakss, interneta pieslēgums, pieņemams attālums starp konferences zāli un restorānu 
vai viesnīcu utt.

Starptautiska kongresa vai konferences gadījumā ir svarīgi noteikt komunikācijas oficiālo valodu/valodas. 
Savrup uzņēmējas valsts valodai tiek piedāvāta viena vai divas citas oficiālās valodas (angļu, franču, vācu, 
spāņu, itāļu utt.); jo daudzvalodīgāka ir konference, jo garāks ir dalībnieku saraksts.

Tiek noteikts oficiālo valodu skaits, nodrukāti kongresa vai konferences darba materiāli: informatīvās lapas, 
reģistrācijas veidlapas, programma.

Budžets
Organizēšanas komitejas biedri sastāda tāmi nepieciešamajam budžetam saskaņā ar sagaidāmo notikuma 
mērogu.

Speciālists (grāmatvedis, kasieris) strādā vienīgi ar šo darbības veidu.

Budžets sedz:

n	 izdevumus, saistītus ar konferences zāles, tehniskā aprīkojuma īrēšanu, samaksu par dalībnieku mapēm, 
biļetēm uz dažādiem kultūras pasākumiem, interneta pieslēgumu, pasta izdevumiem, telefonu un faksu 
(tā, lai organizatori var sazināties ar dalībniekiem vai citiem iesaistītiem cilvēkiem: sponsoriem, tulkiem, 
tehnisko personālu, varas iestādēm un citiem); 

n	 piešķirot dažām dalībnieku kategorijām bezmaksas pakalpojumus (transports un/vai viesnīca, un/vai 
ēdināšana): lektoriem, konferences vadītājam, paneļdiskusiju vai darba grupu vadītājiem;

n	 samaksas runātājiem (ja tāda ir vienošanās);

n	 samaksu par dažādiem pakalpojumiem: tulkošanu (informatīvo lapu un runātāju referātu), tūrisma gi-
diem, iekārtas operatoriem, līdzstrādniekiem;

n	 publikācijas (apdrukātas aploksnes, veidlapas, informatīvās lapas, plakāti, dokumentus saturoši folianti, 
iespējami elektroniskā formātā), pasākuma mājaslapas dizainu un funkcionēšanu;

n	 ēdināšanu un pieņemšanu (atklāšanu un noslēgumu) ;

n	 saviesīgo programmu (ja tā paredzēta dalībniekiem bezmaksas) utt.

Budžetu veido:

n	 reģistrācijas maksas;

n	 sponsorēšana;

n	 dāvinājumi (no profesionālajām asociācijām, kultūras un izglītības finansējuma programmām un citi);

n	 no eksponētājiem saņemtās samaksas (grāmatas, kino, IT pielietojums konsultēšanā);

n	 nozaru iestāžu ziedojumi (maksājot skaidrā naudā vai piedāvājot konferences telpas, tehnisko aprīkoju-
mu);
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n	 reklāmas vietas pārdošana (informatīvajos materiālos, plakātos, dalībnieku dokumentus saturošos folian-
tos).

Brīvprātīgo organizācijas, svešvalodās runājoši studenti (kā gidi), konsultanti, skolotāji un citi var ievērojami 
samazināt organizēšanas izdevumus.

Orientējoši, budžetu veido apmēram pusei no sagaidāmajiem dalībniekiem.

Vispārējā budžeta sastādīšanai organizēšanas komitejas prezidents lūdz komitejai vai apakškomitejām novēr-
tēt nepieciešamās izmaksas katram pasākuma posmam. Kad pasākums nāk tuvāk, budžetu periodiski pielāgo, 
tiklīdz ir vairāk precīzu datu par dalībnieku skaitu. 

Izdevumu precīzs iegrāmatojums un grāmatvedības dokumentu evidence ir finanšu vadības minimālie obli-
gātie noteikumi.

Tā kā virkne organizatorisko izdevumu ir jāveic, pirms budžets ir piepildīts ar dalībmaksām un sponsoru nau-
du, ir absolūti nepieciešams jau pirms termiņa lūgt finansējumu attiecīgajai ministrijai vai profesionālajai or-
ganizācijai.

Kad samaksas sāk ieplūst budžetā, sponsorēšanas prasības ir piešķirtas dažādām firmām/institūcijām un no-
teikts aprīkojums no valdības iestādēm ir saņemts, budžets tiek izvērtēts no jauna, un gadījumā, ja sākotnējie 
aprēķini bijuši pārāk pieticīgi, daži darbības veidi var būt bezmaksas (piemēram, brīva ieeja studentiem, bez-
maksas materiālu izdalīšana), saviesīgo programmu izmaksas var samazināt vai gluži pretēji, ja summa ir pārāk 
maza, ir nepieciešami ietaupījumi projektos un pasākumos.

Lai atrastu apspriežamajam profesionālajam pasākumam sponsorēšanu, griežas ar lūgumu pie bankām, kor-
porācijām, transporta kompānijām, tūrisma birojiem, tipogrāfijām, privātajām un valsts aģentūrām, nozaru 
organizācijām utt. Noteiktas aviokompānijas, viesnīcas, restorāni iedot ievērojamas atlaides (ja pārliecinoši 
prasīts) svarīgiem pasākumiem – kā reklamēšana – saskaņā ar pasākuma svarīgumu, līdzdalību, dalībnieku 
skaitu, gadalaiku, cik savlaicīgi veiktas rezervācijas utt.

Transporta un izvietojuma izmaksas nav obligāti jāsedz organizētājam, viesi individuāli izvēlēsies kādu no 
piedāvātajiem dažādajiem transporta veidiem un komforta kategorijām. Daži izņēmumi var būt īpašajiem vie-
siem. Protams, ja pasākuma finansēšanu uzņemas noteiktas valsts aģentūras vai speciālās programmas, visus 
izdevumus var pārņemt organizētāji. Šādās situācijās viņi var veikt ceļojuma un viesnīcas rezervāciju, kāda ir 
izdevīga katram dalībniekam.

Svarīgos starptautiskos/nacionālos pasākumos, kā kongress vai konference, samaksas sedz ēdināšanu (ap-
maksātas pusdienas un vakariņas visam periodam), pilsētas transportu, daļu no vispārējām organizatoriskām 
izmaksām un virkni pakalpojumu dalībnieku ērtībām.

Programma
Konferences programma ir ļoti svarīga un rūpīgi veicama lieta. Ir jāapsver šādi aspekti:

n	 plenārsēžu un runātāju saraksta sastādīšana;

n	 darba grupu un to vadītāju saraksta sastādīšana;

n	 prezentāciju grupēšana pēc tematiem;

n	 plenārsēžu un darba grupu sākuma un beigu plānošana, kafijas paužu, ēdināšanas, profesionālo apmek-
lējumu (uz publikāciju vai citu produktu izstādēm, filmu festivāliem, iestādēm utt.) plānošana;

n	 saviesīgu pasākumu plānošana (kultūras, tūrisma vietu, izrāžu apmeklējumi).

Daudzi cilvēki pamato savu izvēli piedalīties vai nepiedalīties profesionālā pasākumā ar programmu un tās 
saturu.
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Potenciālo dalībnieku lēmuma – piedalīties vai nepiedalīties piedāvātajā pasākumā – ietekmējošie faktori 
ir šādi:

n	 pasākuma temats un attiecīgie darba grupu temati;

n	 nozaru speciālisti, kuri runās plenārsēdēs;

n	 īsas mācības pirms vai pēc pasākuma, kuras piedāvā paši plenārsēžu runātāji vai citi autori;

n	 izmaksas (maksas, transporta un viesnīcas izdevumi);

n	 piedāvātie iespiedmateriāli un iespējas;

n	 saviesīgā programma;

n	 grafiks un darbsemināri, kas ļauj dalībniekiem izveidot secīgu apmeklējumu iespēju, atbilstoši savām in-
teresēm.

Plenārsēdes

Saskaņā ar kongresa vai konferences ilgumu (1-3 dienas) var ieplānot 2-4 autoritatīvu un prasmīgu runātāju 
uzstāšanos. Iesaka šādām intervencēm ilgt no 30-45 minūtēm līdz vienai stundai, būt oriģinālām un prezentēt 
viedokļus un hipotēzes, kas stimulē turpmākas diskusijas un jautājumus.

Plenārsēdes vada organizēšanas komitejas prezidents vai pārmaiņus citas oficiālas personas vai autoritatīvi 
zinātnieki.

Gudri ir nodrošināt atkāpšanos gadījumā, ja kāds runātājs nevar piedalīties (veselības problēmas, transporta 
grūtības, ģimenes pasākumi utt.)

Paneļdiskusijas

Interesants veids, kā apmainīties ar informāciju un idejām – plenārsēdēs – ir paneļdiskusijas par konkrētiem 
tematiem, kuras koordinē vadītājs, kurās piedalās dalībnieki no dažādām valstīm un institūcijām ar attiecīgo 
interešu speciālistiem un citi.

Darba grupas

Tur prezentēto zinātnisko darbu temati un saturs, kā arī negaidīti radušās diskusijas patiesībā prezentē 
attiecīgā profesionālā pasākuma būtību. No otras puses, tematiem jābūt pietiekami piesātinātiem, lai iekļautu 
pēc iespējas vairāk iesniegto zinātnisko prezentāciju kategorijas.

Visveiksmīgākās un populārākās ir darba grupas, kuras koncentrējas uz konsultēšanas praktiskajiem as-
pektiem.

Semināra tematam jābūt paziņotam labu laiku pirms kongresa vai konferences, lai dotu laiku potenciālajiem 
dalībniekiem sagatavot prezentācijas par savu profesionālo pieredzi. 

Katrai darba grupai (parasti 2-4, atkarībā no pasākuma lieluma un komplicētības) ir vadītājs vai prezidents, 
kuru izvēlas no attiecīgās nozares visreprezentatīvākajām personībām. Viņš vai viņa seko tam, lai katram, kam 
ir sagatavota runa, ir iespēja to prezentēt, vada diskusijas, apkopo tās rezultātus un uzraksta atskaiti par darba 
grupas norisi. 

Organizatori ir atbildīgi par katra semināra nodrošināšanu ar prezentācijām pieprasīto tehnisko aprīkojumu (vi-
deoprojektors, dators ar speciālām prezentācijas programmām, kodoskops, papīrtāfele/flipchart/utt.) Tehniķis 
atbild par aprīkojumu: skaņu iekārtām, mobiliem mikrofoniem, sinhronās tulkošanas aprīkojumu, datoriem, 
kopētāju, videoprojektoru, video, foto un audio iekārtām utt.

Ieteicams nodrošināt visa šī tehniskā aprīkojuma pieejamību visa pasākuma laikā.

Izstādes

Profesionālie kongresi un konferences ir lieliska iespēja dažādām ieinteresēto personu un institūciju katego-
rijām (tipogrāfijas: organizējot publikāciju izstādes, testus, aptaujas konsultāciju mājas lapas; aģentūras, kas 
specializējas mācību materiālu iespiešanā, video resursi utt.).
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Ja organizē izstādi, pirmajā plenārsēdē to atklāj organizēšanas komitejas prezidents, un to iekļauj speciālā 
skrejlapā.

Izstādes vietai ir jābūt plenārsesijas vai darba grupas telpu tiešā tuvumā, un to darba laikam ir jāsakrīt ar gal-
venā pasākuma norises laiku.

Organizatori nolemj (viņu finansiālo vajadzību funkcija), vai izstādes telpa ir bez maksas vai par samaksu. 

Saviesīgā programma

Saviesīgās programmas izstrādāšana ir vēlama, un tā reprezentē jauku iespēju dalībniekiem iepazīt citam citu 
un/vai organizētāju valsti/institūciju.

Parasti ir atklāšanas pieņemšana (pirmajā vakarā pēc dalībnieku ierašanās) un noslēguma pieņemšana. Vē-
lams, lai šīs pieņemšanas būtu par velti, tā kā tā ir viesmīlības zīme no organizētājas valsts/institūcijas puses, 
izmaksas nosedz vai nu reģistrācijas maksa, vai augstākstāvoša valsts iestāde vai sponsors.

Saviesīgā programma ietver apmeklējumus uz ievērojamākām kultūras vietām (muzejiem, vēsturiskām vie-
tām, mākslas galerijām), ievērojamākām tūrisma vietām (kas sniegtu dalībniekiem valsts/reģiona/pilsētas/
novada specifiskuma nozīmīgu tēlu), izrādēm (teātra lugas, koncerti) vai formālas un informatīvas vizītes uz 
noteiktām mācību iestādēm, centriem vai asociācijām. 

Pirms pasākuma, tā laikā vai pēc tā var noorganizēt nepilnas dienas ekskursiju (parasti to dara tūrisma aģen-
tūra, par maksu); to iesaka darīt, ja kongress vai konference ilgst vairāk nekā 2 dienas. Daži organizatori visas 
izmaksas par saviesīgo programmu iekļauj reģistrācijas maksā (kad vien iespējams), tādējādi ievērojami vien-
kāršojot lietas.

Viesu vai dalībnieku pavadoņiem var sagatavot papildu saviesīgo programmu, kura sakrīt ar dalībniekiem pie-
dāvāto.

Zinātnisko referātu publicēšana 

Zinātnisko prezentāciju tekstu – no plenārsēdēm vai darbsemināriem – iespiešana vai kopēšana uz CD pirms 
pasākuma, un to izdalīšana dalībniekiem par brīvu vai par samaksu, ir vēlamais risinājums. Patiesībā, vai nu 
tāpēc, ka dalībnieki neievēro referātu iesniegšanas gala termiņu, vai nu finansiālu un tehnisku iemeslu dēļ, tas 
reti ir iespējams. Visbiežāk sagatavo tēžu krājumu/foliantu izsniedz pašā sākumā vai reprezentāciju krājumu 
no plenārsēdēm un darbsemināru kopsavilkumi tiek izsūtīti pa pastu pēc pasākuma.

Prezentācijas ievietošana pasākuma mājaslapā ir laba alternatīva, kad ir finansiāli ierobežojumi; noteiktās  
situācijās ir jāsaņem autora atļauja elektroniskai zinātniskā darba publikācijai.

Lai iegūtu iespiešanai daudz izdevīgākas cenas, griešanās pēc palīdzības pie skolām, kurām ir pakalpojumu vai 
tehnisks profils, ir risinājums, kuru vajadzētu ņemt vērā, ja budžets ir nepietiekams.

Pasākuma vērtēšana

Ir ierasts, ka kongresa, konferences vai semināra beigās notiek vērtēšana ar dalībnieku aptaujas anketu palī-
dzību (vienkārša un ar atbilžu variantiem: slikti, labi, izcili). Tādā veidā iegūtie dati var piedāvāt organizēšanas 
komitejai atgriezenisko saiti par šādiem aspektiem kā: organizāciju vispārējā kvalitāte, referentu prezentāciju 
nozīme plenārsēdēs, intervenču vispārējais zinātniskais līmenis, saviesīgā programma, izstāde, tulkojuma kva-
litāte, publikācijas.

Vērtēšanas aptaujas anketas (tulkotas pasākuma oficiālajās valodās) var iekļaut dalībnieku mapēs vai izdalīt 
piemērotā brīdī, lai savāktu tūlīt pēc to aizpildīšanas.

Komunikācija 

Kongresa, konferences, semināra, darbsemināra organizēšana iepriekš paredz milzu skaitu telefona, faksa,  
e-pasta un interneta komunikācijas.

Profesionāla pasākuma gadījumā, kad dalībnieki nāk no vairākām valstīm, ieteicams, ka organizatori runā kon-
gresa vai konferences oficiālajās valodās.
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Galvenās partneru kategorijas, ar kurām organizatoriem jāsaskaras, ir:

n	 dalībnieki: individuālas personas, profesionālo organizāciju biedri, oficiālas personas (paziņot viņiem par 
pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, reģistrācijas noteikumiem, referātu prasībām);

n	 referenti plenārsēdēs: vietējie vai ārzemju (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, 
starptautiskā/nacionālā profesionālā atbilstība, ielūgums sniegt zinātnisku prezentāciju vienā no plenār-
sēdēm, aprīkojums, kādu organizētāji var nodot viņu rīcībā);

n	 darba grupu vadītāji: (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, starptautiskā/nacionālā 
profesionālā atbilstība, ielūgums vadīt noteiktu darba grupu, paziņojums par aprīkojumu, kādu organizē-
tāji var nodot viņu rīcībā);

n	 oficiāli viesi, parasti pasākuma atklāšanā un noslēgumā (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un 
datumu, starptautiskā/nacionālā profesionālā atbilstība, ielūgums piedalīties atklāšanā un sveikt dalībnie-
kus);

n	 sponsori (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, starptautiskā/nacionālā profesionālā 
atbilstība, novērtējums par ieguvumiem no reklāmas un iesniegums par finansiālo palīdzību); 

n	 eksponētāji (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, starptautiskā/nacionālā profesio-
nālā atbilstība, ielūgums izstādīt savus produktus pasākuma laikā, informācija par cenām, lūgums pēc 
reklāmas materiāliem, kurus izdalīt dalībniekiem);

n	 tulki (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, starptautiskā/nacionālā profesionālā at-
bilstība, ielūgums sniegt savus pakalpojumus pasākuma laikā, iespējamie lūgumi par bezmaksas pakalpo-
jumiem un sponsorēšanu);

n	 tehnisko pakalpojumu sniedzēji: skaņu iekārta, kopētāji, datori, foto, audio un video ierakstīšanas ie-
kārtas (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, starptautiskā/nacionālā profesionālā 
atbilstība, ielūgums sniegt savus pakalpojumus pasākuma laikā, iespējami lūgums par bezmaksas pakal-
pojumiem un sponsorēšanu);

n	 izvietošanas un ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un 
datumu, starptautiskā/nacionālā profesionālā atbilstība, ielūgums sniegt savus pakalpojumus pasākuma 
laikā, iespējamie lūgumi par atlaidēm, bezmaksas pakalpojumiem vai sponsorēšanu; šajā sakarā iepriekš 
var parakstīt ar viesnīcām un restorāniem noteiktas rakstveida vienošanās);

n	 saviesīgo/kultūras pakalpojumu sniedzēji (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, 
starptautiskā/nacionālā profesionālā atbilstība, ielūgums sniegt savus pakalpojumus pasākuma laikā, ie-
spējami lūgumi par bezmaksas pakalpojumiem vai sponsorēšanu);

n	 Transporta pakalpojumu sniedzēji (paziņojums par pasākumu, tematu, mērķiem un datumu, starptau-
tiskā/nacionālā profesionālā atbilstība, ielūgums sniegt transporta pakalpojumus, iespējamie lūgumi par 
atlaidēm, bezmaksas pakalpojumiem vai sponsorēšanu).

Prezentācijas informatīvā lapa/publicitāte

Katrs profesionālais pasākums – ļoti liels vai pieticīgs – nav iedomājams bez prezentācijas informatīvās la-
pas. To iespiež vairākās kopijās, pārsniedzot sagaidāmo dalībnieku maksimālo skaitu.

Informatīvo lapu izdala par brīvu savlaicīgi pirms pasākuma, lai tiktu informētas tik daudz galvenās personas, 
cik iespējams.

Turklāt atsevišķiem plakātiem sabiedriskās vietās, zālēs vai attiecīgās institūcijās ir pozitīvs efekts, ja tos tur 
izstāda 1-2 mēnešus vai 2-3 nedēļas pirms pasākuma.

Īsu paziņojumu ievietošana pasākuma biļetenos un mājaslapās (nacionālajā un starptautiskajā) ir ļoti ieteica-
ma.

Pasākumam nākot tuvāk, visi tā potenciālie publicitātes resursi tiek identificēti un izmantoti: televīzijas kanāli, 
radiostacijas, specializētie žurnāli, laikraksti un citi, kuri vēlētos reklamēt kongresu, konferenci vai semināru.

Tajā pašā laikā atsevišķi preses komunikē paziņo par pasākumu un – pasākumam nākot tuvāk – vairāk un 
vairāk informācijas parādās medijos. Viss tas kulminē ar ielūgumiem uz atklāšanas un noslēguma pasākumiem, 
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ar noslēguma preses konferenci (intervijas ar runātājiem plenārsēdēs, ar organizēšanas komitejas prezidentu, 
oficiālām personām, diskusijas ar dalībniekiem no dažādām valstīm/institūcijām).

Atsauksmju fails medijos darbojas labi; dažu pārstāvju fotokopijas par pasākuma iespaidu var pievienot 
rēķiniem un pateicības vēstulēm sponsoriem.

Pasākuma mājas lapa

Pēdējos gados liela mēroga profesionālo salidojumu organizētāji izmanto IT avotus, lai uzlabotu savu komu-
nikāciju ar potenciālajiem dalībniekiem, lai reklamētu pasākumu, prezentētu programmu un nepieciešamos 
materiālus, ar kuriem būtu iepriekš jāiepazīstas, lai atvieglotu dalībnieku finansiālos sagatavošanas darbus, 
palīdzētu reģistrēties tiešsaistē.

Konferences mājaslapas izveidošana – neatkarīgu vai iekļautu organizētājas institūcijas mājaslapā –  
ir risinājums daudziem kongresu un konferenču organizētājiem.

Tā var arī piedāvāt informāciju par: rezervāciju dažādās viesnīcās, prezentāciju vadlīnijas, darba grupas, datus 
par zinātnisko un organizēšanas komiteju, sponsoriem, saviesīgo programmu, tūrisma informāciju, transpor-
tu, laika ziņas utt.

Atsevišķām dalībnieku kategorijām ar īpašām prasībām var izmantot e-pastu, tālruni vai faksu; šīs prasības 
var būt tehniskas vajadzības komunikācijai, īpaša diēta (veģetārietis utt.), transporta aprīkojums invalīdiem, 
ekskursiju organizēšana pirms/pēc pasākuma, dalībnieku pavadoņu izmitināšana un citi.

Mēs vēlētos ilustrēt piemērus ar atsevišķām mājaslapām, kuras tika izmantotas neseno starptautisko konfe-
renču organizēšanā: 

n	 Karjeras kontekstā: jauni izaicinājumi un uzdevumi karjeras attīstības atbalstā un konsultēšanā (Careers in 
context: new challenges and tasks for guidance and counselling) AIOP, Lisabona, Portugāle, 2005: www.
aiospconference2005.pt (neatkarīga mājaslapa);

n	 Karjeras konsultēšana un globālais darba tirgus (Career counselling and the global labour market), Petru 
Maior Universitāte, Târgu Mureş, Rumānija, 2005: www.uttgm.ro/career_center/main1.htm (iekļauta or-
ganizētājas institūcijas mājaslapā).

Dalībnieki

Mērķa kategorijas, kurām jāpaziņo par kongresu, konferenci, semināru: 

n	 skolu konsultantu, nodarbinātības konsultantu, universitāšu konsultantu aprindas;

n	 prezidenti un profesionālo konsultēšanas asociāciju un attiecīgo nozaru biedri (psihologu, pedagogu, 
skolu konsultantu asociācijas un citi);

n	 universitātes personāls, kas ieinteresēts šajā nozarē;

n	 personas ar oficiāliem un profesionāliem pienākumiem karjeras konsultēšanas jomā apmācību iestādēs 
un ministrijās utt..

Noteiktu šīs nozares asociāciju, institūciju, organizāciju biedru saraksts var būt ļoti noderīgs, lai identificētu 
pēc iespējas lielāku skaitu cilvēku, kas varētu būt ieinteresēti attiecīgajā pasākumā.

Īpašiem viesiem, runātājiem plenārsēdēs vai paneļdiskusiju vadītājiem tiek nodrošināts brīvs transports, 
izvietošana un ēdināšana, kad vien iespējams. Lai kāds arī būtu gadījums, viesiem ir skaidri jāpastāsta par no-
teikumiem, uz kādiem viņi ir uzaicināti piedalīties.

Uzņēmējas valsts/institūcijas oficiālās personas (ministri, valsts sekretāri, direktori, inspektori, gubernatori, 
mēri un citi) ir arī jāuzaicina savlaicīgi.

Atsevišķos gadījumos un noteiktām cilvēku kategorijām tiek nosūtītas pa pastu oficiālas vēstules, lai pa-
ziņotu par pasākumiem skolām, universitātēm, ministrijām, profesionālo konsultantu asociācijām, skolotāju 
asociācijām un citiem.
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Reģistrēšana 

Reģistrācijas veidlapas izstrādāšana, drukātā (vai uz pasākuma informatīvās lapas, vai atsevišķi) vai 
elektroniskā formātā, sistematizē un ievērojami atvieglo organizētāju darbu. Veidlapa sniedz informāciju par 
pasākuma tematu un norises vietu, darba grupām, reģistrācijas un iesniegšanas gala termiņiem, prezentāciju 
vadlīnijām, dalības maksām (reģistrācijas maksu, saviesīgās programmas, izmitināšanas izdevumiem), ieskai-
tot atlaides par iepriekšēju reģistrēšanos, speciālas maksas studentiem vai par daļēju piedalīšanos (piemēram, 
vienu dienu) utt.

Šo pašu reģistrācijas veidlapu var izmantot viesnīcas rezervācijai (vienvietīgs, divvietīgs numurs, ar brokastīm 
vai bez). Tā dalībniekiem ir iespējams izvēlēties saskaņā ar savām personīgām prasībām, dažādu viesnīcu 
piedāvājumus (dažādi cenu, komforta ziņā utt.). Visu, kas ir relatīvs izvietošanai, vajadzētu uzticēt ceļojuma 
aģentūrai vai arī dalībniekiem vajadzētu pašiem veikt rezervāciju pēc tam, kad ir saņēmuši visu nepieciešamo 
informāciju par ieteiktajām viesnīcām. Abos gadījumos organizētājiem ir jāpārbauda veiktās rezervācijas 
viesnīcās un jārisina konkrētas situācijas ar administratoriem.

Izmitināšanas sagatavošanas darbus (rezervācijas, priekšapmaksas, papildu pakalpojumi, kā transports no  
lidostas un citi) jāveic labu laiku iepriekš, lai izvairītos no ķibelēm, kādas rodas, ja viesnīca nav piemērota  
(izcenojums, ērtības, attālums, labierīcības).

Daudzām viesnīcām ir savas mājaslapas ar iespēju rezervēt tiešsaistē; organizatoriem šīs vietas ir jāpārbauda 
un apstiprinājums jānosūta iespējamiem dalībniekiem.

Aicinājums iesniegt referātus

Šo pašu reģistrācijas veidlapu izmanto, lai iesniegtu prezentāciju, minot virsrakstu un to, kāds īpašs aprīkojums 
ir nepieciešams.

Skaidri un detalizēti ir jāprecizē valoda, uzstāšanās laiks un vadlīnijas. Parasti tiek prasīts Microsoft Word doku-
ments ar virsrakstu, autora vārdu un profesionālo/zinātnisko titulu, saistīto institūciju, adresi, tālruni, faksu,  
e-pastu, 6-10 rindu rezumējumu, kam seko 5-10 lappuses, ieskaitot bibliogrāfiju, Times New Roman šriftā, 
fontu izmērs 12, 1,5 atstarpe starp rindām, A4 lapas formāts, lapas mala -2,5 cm.

Referātus var prezentēt dažādos veidos: pie apaļā galda, demonstrāciju sesijās, darba grupās, paneļdiskusijās, 
profesionālu situāciju simulācijās utt.

Citi svarīgi aspekti
Dalībnieku mapes satur: pasākuma programmu, papīru/piezīmju bloku personīgiem pierakstiem, referātu 
tēzes, dalībnieku vārdu un e-pasta adrešu sarakstu, saviesīgo programmu, reklāmas skrejlapiņas, pilsētas/ap-
vidus/valsts karti, marķētu pildspalvu, dalībnieka piespraudi, iespējams CD ar tradicionālu mūziku, peles pa-
liktņi, nozīmītes un citi.

Jāatceras izdrukāt un izstādīt izkārtnes un paziņojumus attiecībā uz programmu, darba grupu norises vietu 
un laiku, transporta sarakstu utt.

Dalībnieku piespraudes (Name tag) dalībniekiem, plenārsēžu runātājiem, īpašiem viesiem, eksponētājiem 
(ar iestādes logo un pasākuma nosaukumu, vārdu, uzvārdu, valsti), un citā krāsā organizētājiem (prezidentam, 
dažādu komiteju biedriem, tehniskajam personālam un citiem).

Galda zīmes (Labels) ar pasākuma vadītāja, runātāju un darba grupu vadītāju vārdiem un valsti savlaicīgi ir 
jāiespiež un jānovieto pirms katras sesijas.

Pasākuma norises laikā jābūt dalībniekiem domātam informācijas dēlim (nodrošina informāciju par darba 
grupām, dalībniekiem, saviesīgo programmu, informāciju par pilsētu, valsti, transportu, laika apstākļiem, me-
dicīnisko palīdzību, kultūras un sporta pasākumiem, suvenīru veikaliem utt.) 

Pienākumus ar papildu vienošanos var deleģēt specializētām firmām: izvietošana, ēdināšana, transports no 
ierašanās vietas uz viesnīcu, norises vietu utt. Šajā gadījumā organizatoriskās izmaksas būs ievērojami augs-
tākas. 


